
Nad večjim delom Gorenjske se je v noči s četrtka 
na petek razbesnelo uničujoče neurje z močnimi 
nalivi, ki je ponekod vztrajalo vse do nedelje. 
Zaradi poplav in plazov so najbolj opustošene 
občine Škofja Loka, Gorenja vas - Poljane, Žiri, 
Kamnik, Medvode in Komenda. O katastrofalnem 
opustošenju poročajo iz večine gorenjskih občin.

Kranj – Slovenijo je pretekli 
konec tedna opustošila naj-
hujša naravna katastrofa v 
njeni zgodovini, ki je raz-
dejala dve tretjini države. 
Med najbolj prizadetimi je 
bila tudi Gorenjska, kjer so 
obilne padavine povzročile 
razsežne poplave in izzvale 
mnoge zemeljske plazove. 

Ogrožena so bila življenja, 
premoženje in infrastruk-
tura. Več sto ljudi je bilo 
evakuiranih, ujma je poš-
kodovala številne ceste in 
odnesla mostove, zaradi če-
sar so bili ponekod odrezani 
od sveta. Poplave so povzro-
čile kaljenje vodnih virov, 
več krajev je ostalo brez ele-
ktrike. Neurja so terjala tudi 
smrtne žrtve.

Zaradi obsežnih posledic 
in izrednih razmer je bil v 
petek ob 6.25 aktiviran dr-
žavni načrt zaščite in reše-
vanja ob poplavah. Aktivi-
rali so se regijski in občin-
ski štabi Civilne zaščite. Na 

terenu so sodelovali pripa-
dniki Civilne zaščite, poklic-
ni in prostovoljni gasilci, po-
licija, mestno redarstvo, Slo-
venska vojska, gospodarske 
javne službe ter pripadniki 
drugih služb in organov, še 

posebno tistih, ki upravljajo 
različno infrastrukturo.

»O oceni škode je zdaj še 
nemogoče govoriti, inter-
vencije še vedno potekajo v 
več občinah, sem pa prepri-
čan, da bo sanacija zagotovo 

dolgotrajna in draga,« je na 
včerajšnji novinarski kon-
ferenci dejal Klemen Šmid, 
poveljnik štaba Civilne zaš-
čite (CZ) za Gorenjsko.

Poplavljeno središče Medvod na sotočju Sore (spodaj), ki je narasla do vrha mostu in čez, in Save, kjer je prvo težko 
preizkušnjo preživela nova brv (zgoraj). Poplavilo je vse stavbe, kot po čudežu pa so ostali suhi prostori Knjižnice Medvode 
(desno). / Foto: arhiv Občine Medvode

VREME

Danes bo večinoma sonč-
no. Jutri bo delno jasno s 
spremenljivo oblačnostjo. 
V četrtek bo deloma  
sončno.

jutri: spremenljivo oblačno

10/24 °C

Maša Likosar

76 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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ZANIMIVOSTI

Kaj bo pa danes  
za kosilo
V kranjski porodnišnici na dan 
pripravijo več kot sto kosil za zu-
nanje odjemalce, v kranjskem 
domu upokojencev že blizu dves-
to, v preddvorskem domu si želijo 
več zunanjih odjemalcev.
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ZANIMIVOSTI

Po poti medveda  
Godrnjača
Na Bohinjski Beli so pred petimi 
leti osnovali družinsko tematsko 
pot, poimenovano Godrnjačeva 
pot, ki obiskovalce popelje v čase, 
ko je njihovo vas prečkal pravi 
medved.
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KULTURA

Zadnji dnevi  
za letošnji BIEN
Ta teden se v Kranju zaključuje le-
tošnja edicija Bienala tekstilne 
umetnosti BIEN. Do sklepnega ve-
čera v četrtek še vodeni ogledi po 
razstavah, ustvarjalna delavnica in 
pogovorni večer.
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ŠPORT

Bron Tadeja Pogačarja
Kolesar Tadej Pogačar je na sve-
tovnem prvenstvu na Škotskem po 
hudem bojuosvojil bronasto me-
daljo v cestni vožnji. Nagrado za 
zmago na Dirki po Poljski bo Ma-
tej Mohorič namenil za pomoč po 
poplavah.
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Najhujše 
poplave 
doslej

Znamenito škofjeloško leseno Hudičevo brv na Poljanski Sori je odneslo, znamenje 
sv. Janeza Nepomuka pa je ostalo. / Foto: Tina Dokl

Slovenijo je pretekli konec tedna opustošila najhujša naravna katastrofa doslej, ki je 
poškodovala tako zasebno kot javno lastnino. / Foto: Aleš Senožetnik
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kamnik – Po izjemno moč-
nem nalivu je voda že v 
zgodnjih petkovih urah iz 
Kamniških Alp po naras-
lih vodotokih pridrla v do-
lino in od sveta povsem od-
rezala območje Kamniške 
Bistrice in Tunjic, doli-
no Črne in Bistričice, ka-
mor so se gasilci in druge 
intervencijske službe mu-
koma prebijali v nasled-
njih dneh. Podivjana voda 
je zahtevala tudi eno izmed 
smrtnih žrtev v katastrofal-
nih poplavah, ki so prizade-
le večji del Slovenije.

Razmere neprimerljive s 
čimerkoli drugim

»Pri gasilcih sem že 45 
let, večino časa na vodstve-
nih položajih, in lahko po-
vem, da takšnih razmer, v 
takšnem obsegu še nismo 
imeli. Poplave leta 1990 

so bile hude, vendar ško-
da ni bila tako gromozan-
ska, tudi neurje na Gozdu 
je bilo močno, a se nič ne 
more primerjati s tem. Na-
rava ima svojo moč in nam 
jo je pokazala,« je povedal 
vodja intervencije in pred-
sednik kamniškega gasil-
skega društva Jože Oblak, ki 
je skupaj z operativci vseh 
preostalih občinskih gasil-
skih društev in drugimi in-
tervencijskimi službami na 
terenu praktično ves čas.

Nudijo tudi psihološko 
pomoč

Do nedelje dopoldan so 
na različne načine z odre-
zanih območij evakuirali 
več kot 130 ljudi, pomagal 
je tudi helikopter. Kot nam 
je povedal župan Matej Sla-
par, so večinoma nameščeni 
pri sorodnikih in prijateljih, 
nekateri tudi v Termah Sno-
vik in v mekinjskem samo-
stanu. »Vsi, ki so želeli, so 
lahko odšli,« je povedal žu-
pan, ki je ob nedeljskem obi-
sku predsednice republike 
Nataše Pirc Musar dodatno 
pojasnil, da jim nudijo tudi 
psihološko pomoč. »Neka-
teri ne zdržijo in se tudi peš 
vračajo gledat, kakšna je ško-
da na domovih, za katere so 
si prizadevali celo življenje,« 
je povedal župan. Koliko do-
mov in drugih objektov je 
poškodovanih ali uničenih, 
bo najverjetneje znano v pri-
hodnjih dneh.

Prizadeta tudi turizem in 
gospodarstvo

Tudi v mestu in okolici je 
Kamniška Bistrica prestopa-
la bregove, zaradi poškodb 
na glavnem vodnem omrež-
ju Iverje je bil precejšen del 
občine brez pitne vode, oskr-
ba je bila motena tudi še v 
času pisanja tega prispevka 
v ponedeljek dopoldne.

V Zgornjih Stranjah je 
v petek voda odnesla tudi 
most, ogromno škode so 
naplavine povzročile tudi 

na industrijskem območju 
nekdanje Barutane, kjer so 
si prostore uredili številni lo-
kalni podjetniki in obrtniki. 
»Skrbi nas tudi kriza v pod-
jetjih. Kamnik je turistična 
občina, zaradi razmer pa je 
nadaljnja turistična sezona v 
precejšnji meri onemogoče-
na,« je povedal Slapar.

Na območju Baruta-
ne so le pred nekaj meseci 
po večletnih prizadevanjih 
lastne prostore odprli tudi 
kamniški gorski reševalci. 
Voda jim je v nekaj minu-
tah uničila vse. »Ostali smo 
brez vsega, celo na slabšem, 
kot smo bili prej, saj nam je 
voda odnesla tudi dobršen 
del opreme,« je predsedni-
ci države pojasnjeval pred-
sednik GRS Kamnik Jernej 
Lanišek.

Po predvidevanjih Jože-
ta Oblaka bo ob ugodnih 
vremenskih razmerah in-
tervencija zaključena v teh 
dneh, koliko časa bo trajala 

sanacija in nato odprava pos-
ledic poplav, pa si nihče ne 
upa napovedati.

»Želim si, da bi država 
čim prej pristopila k sanaciji 
in pomoči, po prvi grobi oce-
ni je v Kamniku vsaj za 500 
milijonov evrov škode, saj je 
uničena celotna infrastruk-
tura po dolini Črne, Kam-
niške Bistrice in Bistričice,« 
je – kolikor je v sedanjih raz-
merah to sploh mogoče – 
škodo v občini v nedeljo oce-
nil Slapar. Z zneskom pa se 
strinja tudi Oblak: »Ne gre 
le za nekaj poškodovanih 
mest, popolnoma so uniče-
ni celi odseki, ponekod lah-
ko govorimo celo o preobli-
kovanju dolin,« pravi Oblak.

Nihče ne bo ostal sam
Predsednica Pirc Musar-

jeva je na nedeljskem obi-
sku (temu naj bi v Kamni-
ku sledil še obisk ministri-
ce za infrastrukturo Alenke 
Bratušek) zagotovila, da dr-
žava vlaga vse napore v po-
moč prizadetim, računamo 
lahko tudi na sosedsko po-
moč in pomoč EU. »Ni stva-
ri, ki je človeške roke sku-
paj z mehanizacijo ne bi 
mogle popraviti. Zagotovo 
ne bo šlo čez noč, a na kon-
cu bo Slovenija zmogla,« je 
povedala. »Treba bo zagoto-
viti hiše, nekaterim ponov-
no zgraditi streho nad gla-
vo. Ne bo šlo čez noč, a zago-
tavljam, da nihče ne bo os-
tal sam,« je še povedala in se 
zahvalila vsem, ki v teh dneh 
pomagajo v intervencijah.

Aleš Senožetnik

Posledice poplav si je ogledala tudi predsednica Nataša 
Pirc Musar. / Foto: Aleš Senožetnik

Voda je na Kamniškem odnesla življenje, več kot sto trideset ljudi so evakuirali, številni objekti so uničeni, v 
nekaterih predelih občine je skoraj v celoti uničena ali poškodovana cestna in druga infrastruktura.

Ogromna škoda na Kamniškem
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Knjigo prejme ANTON PRETNAR iz Zg. Gorij.
Uničen most v Zgornjih Stranjah / Foto: Aleš Senožetnik

Narasla Kamniška Bistrica / Foto: Aleš Senožetnik

Razdejanje v Barutani / Foto: Aleš Senožetnik

Medvode, Škofja loka, Be-
gunje – Kot je po srečanju 
s škofjeloškim županom 
Tinetom Radinjo povedal 
predsednik vlade, je bil na 
terenu zato, da se prepriča, 

kako lahko država v času in-
tervencije še pomaga. Pou-
daril je, da je Slovenija spro-
žila evropski mehanizem za 
civilno zaščito z namenom, 
da okrepi sile, za pomoč pa 
so zaprosili tudi sosednje dr-
žave. »Še bolj pomembno pa 
je, da smo tukaj z namenom, 
da vzpostavimo učinkovito 
sanacijo. Intervencija je za-
konsko dobro urejena, ve se, 
kdo je tisti, ki je odgovoren, 
kako poteka in kdo zagota-
vlja sredstva,« je dejal Golob.

Po njegovih besedah sis-
tem odpove v prehodu na sa-
nacijo, zato želi vlada zagoto-
viti, da se tokrat to ne bo zgo-
dilo. Enako velja za učinko-
vito sanacijo infrastrukture 

in vodotokov. Golob je še 
povedal, da se tako kom-
pleksne krize ne da rešiti 
v enem dnevu, za še boljše 
upravljanje tovrstnih kriz pa 
je napovedal zakonodajne 
spremembe, ki bodo prip-
ravljene v kratkem.

Po obisku Škofje Loke sta 
si premier in minister ogle-
dala posledice ujme v Psihi-
atrični bolnišnici Begunje 
v občini Radovljica, pred-
sednik vlade pa je nagovo-
ril tudi člane Prostovoljne-
ga gasilskega društva Be-
gunje, jim izrekel poklon za 
veliko delo in se zahvalil za 
požrtvovalnost.

V Medvodah je Golob po-
udaril, da bo vlada naredila 
vse, da denar doseže najšib-
kejše. »Ljudje ne bodo osta-
li sami,« je sklenil in spom-
nil, da je vlada namenila de-
set milijonov evrov huma-
nitarne pomoči Rdečemu 
križu Slovenije in Sloven-
ski karitas.

Predsednik vlade Robert Golob si je v nedeljo 
z ministrom za naravne vire in prostor Urošem 
Brežanom ter poveljnikom Civilne zaščite 
Republike Slovenije Srečkom Šestanom ogledal 
zaradi poplav prizadeta območja v treh gorenjskih 
občinah – Škofji Loki, Radovljici in Medvodah.

Ljudje ne bodo 
ostali sami

Maša Likosar

Ljudje ne bodo ostali sami, je zagotovil predsednik vlade.  
/ Foto: Katja Kodba, STA

Golob se je seznanil tudi z zastrašujočimi razmerami na 
območju Škofje Loke. / Foto: Katja Kodba, STA
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Medvode – »Danes zjutraj, 
ko sem se zbudil, sem srč-
no upal, da je bilo vse to vče-
rajšnje dogajanje samo noč-
na mora. Tako lahko opišem 
občutke v eni povedi,« nam 
je v soboto zgodaj popoldan 
v središču Medvod pojasnil 
župan Nejc Smole.

Reševali s čolni, sirena 
za evakuacijo

Medvode so poplave moč-
no prizadele. Začelo se je že 
v zgodnjih petkovih urah. 
»Prve intervencije so bile v 
vaseh pod Polhograjci (Ra-
kovnik, Vaše, Goričane, 
Preska, Sora), čez noč se je 
kot zelo problematično po-
kazalo območje doline Loč-
nice tudi s plazovi, zjutraj 
pa je sledilo zelo hitro na-
raščanje Sore, ki je zalila 
središče Medvod. Kasneje 
je zalilo še območje Vikrč, 
kjer tako visoke vode prav 
tako nihče ne pomni. Dvig-
nil se je tudi nivo podtalni-
ce, tako da je tudi tam, kjer 
niso bili neposredno ogro-
ženi od vodotokov, začelo 
zalivati kleti, kar pomeni 
tudi območje KS Smlednik 
in Zbilje, kjer so imeli ve-
liko dela s črpanjem vode. 
Včeraj smo v prvi vrsti re-
ševali življenja,« je pouda-
ril Smole. Vse skupaj je po-
tekalo zelo hitro. »Sodelav-
ci iz občinske uprave so iz 
stavbe tekli, ko jim je voda 
segala že do kolen. Ta sila 
vode, ki je včeraj pokazala 
svojo moč, je bila res never-
jetna,« je slikovito ponazo-
ril. Smrtnih žrtev k sreči ni 
bilo, reševanje je potekalo 
tudi s čolni. Eno na takšen 
način s polja pod Rakovni-
kom, ko so rešili dve osebi, 
ki sta bili sredi deroče vode 
ujeti v avtodomu. Potrebna 
je bila tudi evakuacija neka-
terih prebivalcev v Športno 
dvorano Medvode, kjer so 
registrirali 60 ljudi.

Doživela že druge velike 
poplave

Sobotno dopoldne je v sre-
dišču Medvod običajno ži-
vahno. Tržnica je polna lju-
di. Tokrat je bilo vse druga-
če. Gasilci in vojaki so čistili 
površine, potekalo je odstra-
njevanje avtomobilov, ki jih 
je zalila voda, podjetniki so 
čistili blatne prostore, stano-
valci svoje domove, na tržni-
ci pa je bila ena sama proda-
jalka z zelenjavo, ki je opo-
zorila tudi na škodo, ki so jo 
poplave in letošnje vreme 
nasploh prinesli kmetoval-
cem. Prizori so bili zares ža-
lostni. »Poplave sem že do-
živela 1. novembra 1990. 
Ni bilo pa tako hudo, kot 
je tokrat, ko je res preseglo 
vse meje. Živim na obmo-
čju, kjer je bil udar vode za 
ta stari del Medvod najmoč-
nejši. Po celem stanovanju 
smo imeli vodo 1,1 metra vi-
soko, popolnoma je bila za-
lita tudi klet. Hudo je. Vse, 
kar je ostalo, vidite pod nad-
streškom za avto. Na žalost 
je bil poplavljen tudi avto-
mobil in so ga pred kratkim 
odpeljali. Trenutno živimo 
pri sestri in poskušamo sa-
nirati stanovanje, odstrani-
ti vsaj mulj. Zjutraj, ko smo 
prišli, ko je voda odtekla, ga 

je bilo v stanovanju 25 centi-
metrov. Srčno upam na po-
moč pri sanaciji. Imamo za-
varovano, a to še zdaleč ne 
bo dovolj. Kot upokojenka si 
enostavno ne predstavljam 
več, da bi morala še enkrat 
vse sanirati,« je s solzami v 
očeh pripovedovala Martina 
Ovijač, ki je bila ena izmed 
tistih, ki so jo ob hitro naraš-
čajoči Sori z doma na varno 
morali odpeljati s čolnom.

Knjižnica ostala suha
Središče Medvod je bilo v 

celoti poplavljeno. Voda je 
med drugim zalila tudi ob-
činsko stavbo in nakupoval-
ni center s trgovino Merca-
tor. Je pa prizanesla Knji-
žnici Medvode. Ustavila se 
je 10 centimetrov pred vho-
dom. Knjižnica je kot po ču-
dežu ostala suha. Na prvi 
hudi preizkušnji je bil novi 
most čez Savo Medvoški 
lok, ki ga je Sava sicer do-
segla, a je ostal nepoškodo-
van. To pa ne velja za most 
čez Soro pri Mačkah, ki osta-
ja zaprt, odneslo je most, ki 
je povezoval Medno in Vikr-
če. Prav tako ostajajo zaprte 
nekatere ceste, med drugim 
v dolini Ločnice, kjer je pra-
vo razdejanje, cesta Medvo-
de - Goričane (zaprt podvoz 

pod železniško progo), na 
cesti Goričane - Rakovnik pa 
je vzpostavljen enosmerni 
promet pri kopališču v Go-
ričanah samo za osebna vo-
zila. Iz PD Medvode je priš-
lo opozorilo, naj se ljudje 
vzdržijo obiska Polhograj-
skih dolomitov.

Včeraj izredna seja
Vse dni so se v Športni 

dvorani Medvode vodstvo 
intervencije Poplave 2023 
in vodstva interventnih 
ekip sestajali na koordina-
cijah. Delo poteka usklaje-
no. Včeraj popoldan je pote-
kala tudi izredna seja občin-
skega sveta, na kateri so se 
svetniki seznanili z razme-
rami po poplavah. Začenja 
se sanacija, ki bo dolgotraj-
na. Škoda je velika. »Niti slu-
čajno si ne morem predsta-
vljati, kako bomo zagotovili 
sredstva za sanacijo vseh po-
škodb, ki so nastale na jav-
ni infrastrukturi, za sanaci-
jo vseh plazov ... Glavna skrb 
je trenutno, kako zagotoviti, 
da se bodo ljudje lahko vrnili 
na svoje domove, da se bodo 
vsaj za silo, če bo le šlo, pri-
peljali do svojih hiš. Nato 
bomo teden za tednom stva-
ri reševali naprej,« je v sobo-
to še pojasnil župan.

Poplavljeni so bili številni objekti. Ko je voda odtekla, so ljudje iz stanovanj začeli odnašati 
opremo in odstranjevati blato, ki ga je voda pustila za seboj. / Foto: Tina Dokl

N oč s četrtka na petek. 
Močno deževje je dalo 
slutiti, da se ne obe-

ta nič dobrega, na kar so opo-
zarjali že meteorologi. Živim 
v naselju med Škofjo Loko in 
Medvodami. K sreči smo os-
tali na suhem, čeprav sta obe 
omenjeni občini med bolj pri-
zadetimi na območju širše 
Gorenjske in tudi v Sloveniji.

Pred šesto uro zjutraj me je 
prebudil sinov klic z vpraša-
njem, ali je doma vse v redu. 
Okrog pol treh ponoči je kot 
prostovoljni gasilec odšel na 
intervencijo v vas na drugo 
stran reke Sore. Že s fotografi-
je, ki jo je poslal, je bilo videti, 
da je hudo, da so le nekaj kilo-
metrov stran izredne razme-
re, drug svet. Čez nekaj časa 
je bilo slišati sireno iz med-
voške občine, kjer so morali 
evakuirati del prebivalcev. Še 
nekaj kasneje se je slišal heli-
kopter, ki je v Škofji Loki reše-
val družino, ujeto v hiši sredi 
deroče vode. Reševalo se je živ-
ljenja. Z grozo sem sledila no-
vicam na spletu, fotografijam 
in posnetkom deročih voda, ki 
so zalivale hiše, rušile mosto-
ve ... in čakala na vsaj kakšno 
sporočilo sina, da je z njim 
vse v redu. Toliko skrbi, pa 
sem bila na varnem. Ne mo-
rem si predstavljati, kakšno 
grozo so doživljali vsi tisti, ki 
so bili sredi dogajanja. Ko se 
je pozno zvečer sin vrnil, je na 
kratko poročal o stanju in o 
zahtevnosti intervencij, nato 
pa utrujen za nekaj ur legel v 
posteljo in zgodaj zjutraj zno-

va odšel na teren. In v nedeljo 
prav tako. »Gasilci in drugi 
posredovalci, hvala,« je bilo v 
preteklih dneh največkrat sli-
šano sporočilo.

Tako hudih poplav v Slo-
veniji in da bi bilo prizade-
to tako veliko območje, še ži-
veči prebivalci ne pomnijo. Ko 
je v petek popoldan voda poča-
si odtekala, so se začele kaza-
ti razsežnosti te naravne nes-
reče. Kažejo se vsak dan bolj. 
Solze in strah nemočnih lju-
di, ki jim je v nekaj urah uni-
čilo domove, v nekaj primerih 
celo odvzelo bližnje, zareže-
jo globoko v srce. Kot vselej so 
kot iskrica svetile svetle zgod-
be evakuacij ljudi in živali – 
tudi s helikopterji. Prinesle so 
celo novo rojstvo, novo upa-
nje ... prišlo je tudi z včerajš-
njim soncem.

Sledila bo sanacija, ki bo 
dolgotrajna. Če so bili v prvih 
dneh na terenu predvsem ga-
silci in drugi posredovalci, 
sedaj ne bo zmanjkalo dela 
tudi številnim prostovoljcem, 
ki so prizadetim v poplavah 
pripravljeni pomagati na raz-
lične načine – z delom, mate-
rialom, finančno. Kljub temu 
da so porušeni ali zaprti šte-
vilni mostovi, pa to ne pre-
prečuje tega, da bi (p)ostali 
še bolj povezani. Dolgi so se-
znami prostovoljcev. V občini 
Medvode na primer se jih je v 
24 urah kar 520 odzvalo na 
njihov poziv. Le skupaj bomo 
prebrodili tudi to katastro-
fo. Srečno Gorenjska, srečno 
Slovenija!

Tudi brez mostov povezaniDan po katastrofalnih poplavah smo obiskali Medvode: vojska, gasilci in drugi prostovoljci so reševali, 
kar se je še rešiti dalo, začeli so čistiti blato in naplavine, se skušali prebiti do delov občine, ki so bili 
še nedostopni ... Ljudje so začeli čistiti stanovanja, ki jih je dosegla deroča voda, ki je za seboj pustila 
pravo razdejanje. Bilo je hudo. V petek je bila prioriteta reševanje življenj.

Središče Medvod pod vodo

Zalilo je tudi blagovni center. Iz Mercatorja so v kontejnerje 
vozili izdelke, ki so bili pod vodo. Kot prostovoljci so 
pomagali tudi medvoški taborniki. / Foto: Tina Dokl

Središče Medvod je bilo pod vodo, tudi nogometno igrišče 
(na sliki). Narasla Sora je poplavila celo most na državni 
cesti Ljubljana–Kranj, ki je bil nekaj časa zaprt. / Foto: Tina Dokl
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Škofja Loka – Ob poslušanju 
radia in spremljanju druž-
benih omrežji smo tudi tis-
ti Ločani, ki nam je ujma pri-
zanesla, lahko hitro ugotovi-
li, da so tokrat razsežnosti 
poplav velike, da sta nepre-
vozni cesti cesti proti Poljan-
ski in Selški dolini. Kasneje 
so odgovorni na čelu z vodjo 
intervencije Tomažem Až-
betom sporočili, da so vasi 

na desnem bregu Poljanske 
Sore nedostopne in da so 
življenja nekaj ljudi ogrože-
na. »Štiri osebe smo reševali 
s helikopterjem, nekaj pa jih 
rešujemo s čolni. Izvajajo se 
reševanja, evakuacije prebi-
valcev,« so sporočali z loške 
občine.

Tudi tokrat je bilo v mes-
tu najhuje v Puštalu in na 
Sorški cesti. »Pri nas smo 
že vajeni poplav. Tudi tok-
rat smo v skladu z navado 

zaščitili garažna vrata, vra-
ta v studio in vhodna vrata. 
Do sedaj je to zdržalo, tokrat 
pa je voda samo naraščala. 
Najprej je odtrgalo garažna 
vrata, nato studijska, voda in 
blato sta prodirala iz vseh od-
prtin. Prej smo reševali stva-
ri iz kleti, nato smo začeli re-
ševati sebe, šli smo po sto-
pnicah v višja nadstropja in 
opazovali, kaj se dogaja. Vse, 
kar je ostalo v kleti, je uniče-
no, uničen je cel glasbeni 

studio, mikrofoni, mešal-
ne mize  ... Samo studio je 
bil vreden 150 tisoč evrov,« 
je potrt pripovedoval Matija 
Krajnik.

Na Sorški cesti so nato 
opazovali, kako so s helikop-
terjem odvažali sosede, ki 
stanujejo najbliže reki. »Od-
neslo jim je že četrt parce-
le, hiša se je začela gugati in 
enostavno so se bali, da jim 
bo odneslo celo hišo,« je po-
vedal Krajnik, ki je takoj, ko 
se je reka umirila, podobno 
kot vsi v okolici, zavihal ro-
kave in začel reševati, kar je 
bilo mogoče. Ob našem obi-
sku je povedal, da že precej 
časa razmišlja o poplavni re-
šitvi za Sorško cesto, pa tudi 
za okolico. »Edina rešitev je 
tista, ki jo zagovarjajo nara-
vovarstveniki. To pa je, da 
je Loko treba spet naredi-
ti Loko. Če je nujno, je tre-
ba hiše dati proč, saj mama 
na primer še pomni, da je 
bil pod našo hišo prod, kar 
pomeni struga. Predlogi o 
protipoplavnih ukrepih se-
daj zagotovo ne bi bili reši-
tev, saj bi moral biti zid ok-
rog in okrog visok vsaj pet 

metrov  ...« je tudi povedal 
Matija Krajnik, ki že razmi-
šlja o skupinski tožbi pro-
ti občini. »Ne vem, kdo je 
tukaj dal gradbena dovolje-
nja. Še manj mi je jasno, za-
kaj imajo hiše kleti, saj so to 
tipske hiše in vse so podkle-
tene. Morda bi ob skupinski 
tožbi občina zbrala denar in 
nam omogočila, da se prese-
limo. Tako bo Loka res spet 
Loka!«

Tokrat pa poplave in ne-
urja niso prizadela le okoli-
ce sotočja Poljanske in Sel-
ške Sore, saj so hudo naras-
li hudourniški vodotoki. Pot 
v Hrastnico je bila nepre-
vozna, obnovljeni most pri 
Strušniku je odneslo. V Bo-
doveljski grapi je bilo na ce-
stah ogromno materiala, 

odneslo je vse mostove. Po-
dobo stanje je bilo proti So-
potnici. Odgovorni so prip-
ravili helikoptersko evakua-
cijo mamice z dojenčkom in 
tremi otroki, obolela oseba 
je bila prepeljana v Splošno 
bolnišnico Jesenice.

Prav tako so bile neprevo-
zne ceste proti Križni Gori, 
Luši, Bukovščici, poplavlje-
na je bila Stara Loka ... Vse 
pristojne službe na čelu z ga-
silci so šle v akcijo takoj po 
neurju in na terenu ostajajo 
tudi še sedaj. Prav tako po-
magajo številni prostovoljci. 
Nekaj težav je še z elektriko, 
večina gospodinjstev že ima 
vodo, treba pa jo je prekuha-
vati. V enem od krajev je na-
mreč že prišlo do zastrupi-
tve z vodo.

Vilma Stanovnik

Na Sorški in Demšarjevi cesti so začeli čistiti že v petek in delo še vedno ni končano. / Foto: Tina Dokl

Gorenja vas, Žiri – Škoda v 
občini Gorenja vas - Polja-
ne je strahotna. Po besedah 
direktorice občinske upra-
ve Elizabete Rakovec je uni-
čenih več kot štirideset ki-
lometrov cest. Ogromno je 
tudi prizadetih objektov, ki 
jih ogrožajo plazovi, in bo-
jijo se, da se bo po preneha-
nju padavin še kje sprožil 
kak plaz. »Škoda je dejansko 

nepredstavljiva in brez hitre 
pomoči države in brez izda-
tnih sredstev je nismo spo-
sobni odpraviti,« je opozo-
rila. Ob tem je dodala, da bo 
marsikje treba sanirati tudi 
vodotoke, da se kaj takega 
ne bi več ponovilo. »Naša iz-
kušnja je takšna, da kjer se 
k sanaciji pristopi celovito 
in kakovostno, infrastruktu-
ra vzdrži tudi takšne popla-
ve,« je dejala Elizabete Ra-
kovec in spomnila, da so bili 

protipoplavni ukrepi, izvede-
ni v minulih letih, učinkoviti.

Plazovi z več kot tisoč 
kubičnimi metri materiala

»Posebna zgodba so ze-
meljski plazovi ob glavni 
cesti. To je nekaj neverjet-
nega, česa takega še nismo 
videli in tudi iz tega se mo-
ramo nekaj naučiti,« je dejal 
župan Čadež. Tri hiše so iz-
selili. Že v soboto so organi-
zirali ogled najbolj kritičnih 

točk z geologom, da bodo 
lahko čim prej pripravili 
projektno dokumentacijo 
za obsežno sanacijo, ki jih 
čaka v prihodnjih letih. Ča-
dež za pomoč prosi tudi Slo-
vensko vojsko. Kot je pou-
daril, jim namreč življenja, 
ki se je v Poljanski dolini po 
poplavah praktično ustavi-
lo, samo z lastnimi silami ne 
bo uspelo prav hitro spravi-
ti v normalne tokove. Vojska 
je med drugim pomagala 
zagotoviti pontonski most 
proti Javorjam.

Po tem, ko je bila v petek 
Poljanska dolina odrezana 
od sveta, so v soboto zago-
tovili zasilno prevoznost re-
gionalne ceste, pri čemer je 
zaradi usada pred mostom 
v Brodeh speljana po ozki 
stranski cesti, ki omogoča 
promet samo osebnim vo-
zilom. V kritičnih dneh je 
bilo na terenu blizu 170 ga-
silcev, ki so čistili cestišča 
in vodotoke, odpravljali ško-
do ter pomagali občanom, 
je povedal vodja intervenci-
je, poveljnik Gasilskega po-
veljstva Občine Gorenja vas 

- Poljane Roman Kokalj. Žu-
pan Čadež je bil v ponede-
ljek zjutraj optimističen, saj 
je bilo, kot pravi, ogromno 
narejenega v soboto in nede-
ljo. »Vse kritične zadeve so 
bile ob koncu tedna odprav-
ljene. Trenutno kaže, da sta 
zaradi plazov ogrožena hiša 
v Poljanah ter hlev na Volči 
na trdnem in se bo lahko za-
čela sanacija. Do Smoldne-
ga, Hlavčih Njiv in Fužin še 
ni povezav, a računamo, da 
jih kmalu vzpostavimo. Po-
dobeno smo v nedeljo rešili, 
danes vzpostavimo še pove-
zavo do Javorij.«

Žiri so bile odrezane 
od sveta

V Žireh je bilo poplavlje-
nih ali zasutih več kot sto 
hiš. Veliko so jih lahko hitro 

sanirali, težava pa ostajajo 
zemeljski plazovi in nedo-
stopnost nekaterih zaselkov 
z vozili. »Situacija se umir-
ja, glavne intervencije so 
mimo, začenja se sanacija,« 
je v ponedeljek zjutraj pove-
dal župan Krajnc. Včeraj je 
bilo v Poljanski dolini še ne-
kaj padavin, ki dodatne ško-
de niso povzročile. »Večina 
cest je odprtih, en plaz pa še 
grozi dvema stanovanjski-
ma objektoma v Jarčji Do-
lini, nekaj hiš je še nedo-
stopnih. Ekipe so na tere-
nu, na glavnih prometnicah 
odstranjujejo naneseni ma-
terial. Poškodovanih je kar 
nekaj mostov, eden je po-
drt, treba bo natanko preu-
čiti, kaj narediti, da ne bo do-
datne škode,« se zaveda ži-
rovski župan.

Plazovi, naplavine, poplavljene hiše, delavnice, hlevi. Odnašalo je živali, senene bale, poškodovalo in 
odnašalo mostove. Škoda je gromozanska, občini upata na pomoč države. Tako župan Občine Gorenja 
vas - Poljane Milan Čadež kot župan Žirov Franci Kranjc pa sta bila v ponedeljek zjutraj, ko je nad 
Poljansko dolino sijalo sonce, že boljše volje kot v prejšnjih dneh.

Klara Mrak

V Gorenji vasi je bilo poškodovanih kar nekaj mostov, ta je na srečo vzdržal. / Foto: Jure Ferlan

Poplavljeno središče Žirov / Foto: Tanja Mlinar

Poljanska dolina je razdejana

V škofjeloški občini so gasilci začeli posredovati v noči s četrtka na petek, ob enih zjutraj, alarm pa so 
sprožili okoli pete ure zjutraj, ko je voda močno narasla, prožili so se plazovi, ceste so bile poplavljene, 
rušili so se mostovi in zalivalo je hiše.

Reševali tudi s helikopterjem

V Stari Loki so gasilci v petek posredovali že od zgodnjih 
jutranjih ur, voda pa je segala več kot meter visoko.  
/ Foto: Vilma Stanovnik
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Komenda, Mengeš – Ko-
mendo je prizadela ena naj-
hujših naravnih katastrof v 
zgodovini občine, ocenju-
je župan Jurij Kern. »Žal je 
ena oseba pri odstranjeva-
nju posledic tudi izgubila 
življenje.« Poplavilo je več 
kot štiristo hiš, z največ teža-
vami pri prečrpavanju vode 
so se po besedah župana 

srečali v soseski Zeleni goz-
diček v Mostah. Voda je zali-
la tudi tamkajšnjo osnovno 
šolo, prizanesla pa je šoli in 
vrtcu v Komendi ter športni 
dvorani. Komendska Dob-
rava je zaradi poškodovane-
ga mostu še vedno dostop-
na le iz občine Cerklje, spro-
žilo se je tudi nekaj plazov, 
zaradi poškodb na obeh vo-
dovodnih omrežjih so bili v 
petek in soboto brez pitne 

vode. Deloma so njeno do-
bavo ponovno vzpostavi-
li v soboto zvečer. »Vodo za 
zdaj dobivamo le iz Cerkelj, 
dotok je šibak, poraba je za-
radi čiščenja velika, zato pri-
haja do motenj v preskrbi,« 
nam je pojasnil župan, ki 
je zato v nedeljo sprejel od-
redbo o prepovedi uporabe 
pitne vode iz hidrantnega 
omrežja in hišnih vodovod-
nih priključkov za čiščenje 

dvorišč in drugih površin 
okoli stavb ter pranje vozil.

Ob zahvali vsem, ki v iz-
rednih razmerah izkazuje-
jo svojo srčnost, pogum in 
vztrajnost, je napovedal, da 
bo občina takoj, ko bo mogo-
če, pristopila k sanaciji ško-
de na javni infrastrukturi in 
vzpostavila ustrezne ukrepe 
za zbiranje podatkov o nasta-
li škodi. Domačim gasilskim 
enotam in prostovoljcem so 
se v petek zvečer pri odpra-
vljanju posledic vodne ujme 
pridružili gasilci iz obalno-
-kraške regije, včeraj pa tudi 
enote Slovenske vojske.

Zbirno mesto za prosto-
voljce, ki želijo nuditi po-
moč, je v domovih PGD 
Komenda in PGD Moste. 
»Oglasite se pri nas med 7. 
in 19. uro in dobili boste na-
daljnja navodila,« obveščajo 
gasilci.

V Športni dvorani Komen-
da sprejemajo donacije pri-
zadetim ob poplavah – pred-
vsem čistila, higienske pri-
pomočke, hrano ... (ne zbira-
jo oblačil in pohištva). Spre-
jem podarjenega poteka 

med 9. in 11. uro ter med 15. 
in 17. uro. Belo tehniko (hla-
dilnike, indukcijske kuhal-
ne plošče, pralne, sušilne 
in pomivalne stroje) zbira-
jo pred prostori PGD Moste.

V Mengšu
»Naraščanje vode je bilo 

ekstremno,« izkušnjo pet-
kovega jutra povzema župan 
Bogo Ropotar. »Poplavljena 
je bila praktično vsa javna in-
frastruktura, vrtec Gobica je 
uničen, voda je bila v osnov-
ni šoli, novi športni dvora-
ni, zdravstvenem in kultur-
nem domu, še najbolje jo je 
odnesla knjižnica, prizadeti 
so številni občani, nekateri 
so izgubili vse, voda je zalila 
poslovne objekte … Podatke 

o številu lokacij, na katerih 
so posredovale ekipe, še zbi-
ramo,« nam je povedal v po-
nedeljkovem pogovoru, hva-
ležen gasilcem, prostovolj-
cem in drugim, ki pomaga-
jo pri odpravljanju posledic. 
»Škoda bo ogromna, kakšne 
so razsežnosti katastrofe, se 
bo pokazalo šele v nasled-
njih dneh.«

Iz vrtca Gobica so men-
geški gasilci v petek pred 
hitro naraščajočo vodo rešili 
22 otrok in vzgojiteljice. Kot 
nam je še povedal župan, bo 
varstvo otrok do nadaljnjega 
organizirano v vrtcu Sonček, 
ki k sreči ni poškodovan, po 
vsej verjetnosti pa bodo za 
najmlajše uredili še kakšen 
prostor v osnovni šoli.

Ana Jagodic Dolžan

Poplavljena soseska Zeleni gozdiček / Foto: arhiv Občine Komenda

Cerklje, Šenčur – Člani 
cerkljanskih gasilskih dru-
štev in Civilne zaščite so 
od petka dalje posredova-
li na več kot 350 lokacijah – 
voda je zalila kleti, garaže, 
stanovanja, poslovne objek-
te, gasilske domove …, vdr-
la je v prostore osnovne šole 
v Cerkljah in Zalogu, v vrtec 
Murenčki, napolnila Kultur-
ni hram Ignacija Borštnika 
in športno dvorano. »Voda 
je pritekla po travniku izpod 
Jenkove lipe na šolsko igri-
šče, od tam pa skozi šolo v 

kulturno in športno dvora-
no. V kulturnem hramu je 
segala do zadnjih sedežev, 
poškodovana je vsa oprema, 
zrušil se je celo strop in ne bo 
druge možnosti kot komple-
tna obnova,« nam je povedal 
župan Franc Čebulj.

Črpanje vode iz dvorane 
kulturnega hrama je bilo po 
besedah poveljnika Civil-
ne zaščite Marjana Luskov-
ca eden večjih zalogajev, saj 
črpalke, s katerimi so raz-
polagali gasilci, niso zadoš-
čale. »Tudi sicer je bil, gle-
de na število intervencij, ve-
lik izziv zagotoviti dovolj 
opreme in zadostno število 

ekip.« Na terenu je bilo več 
kot sto domačih gasilcev, na 
pomoč so jim priskočili ko-
legi od drugod in prostovolj-
ci. Čiščenje športne dvorane 
in kulturnega hrama naj bi 
steklo v torkovem popoldne-
vu, pri čemer župan ravno 
tako računa na pomoč pro-
stovoljcev in članov različ-
nih društev.

Iz kanjona Reke, kjer je 
voda za seboj pustila več kot 
deset tisoč kubičnih metrov 
materiala in močno poško-
dovala lani urejeni del ces-
te proti spodnji postaji žič-
nice Krvavec, se je včeraj za-
čel odvoz. Dostop do Štefa-
nje Gore skozi Grad ni mo-
žen, pač pa iz preddvorske 
smeri čez Možjanco. »Velik 
problem je tudi dostop do 
Vrhovja in Viševce, cesta Za-
log–Viševca je neprevozna, 
poleg tega je bil na območju 
teh dveh vasi poškodovan vo-
dovod. Za silo smo ob kon-
cu tedna uredili dostop do 
Cerkljanske in s tem tudi do 
Komendske Dobrave.« Na 
cesti do Cerkljanske Dobra-
ve se je posedel novi most, 
poškodovanih je še nekaj 
drugih mostov in cest, spro-
žilo se je nekaj plazov. »Naj-
bolj nas skrbi plaz nad Pšato, 

ki ogroža stanovanjsko hišo 
in gospodarsko poslopje. Te-
ren si mora ogledati geolog, 
ki bo ocenil, kako nevarna je 
situacija,« je v včerajšnjem 
pogovoru še poudaril župan.

Občina Šenčur
V občini Šenčur so prvo 

intervencijo zabeležili v pe-
tek okoli tretje ure zjutraj, 
skupno pa so posredovali 
več kot osemdesetkrat. Ne-
urje je najbolj prizadelo na-
selja Voklo, Voglje, Srednja 
vas, Olševek in Luže. »Potok 

Olševnica je zaradi narasle 
vode ogrožal Srednjo vas, 
zato je bila aktivirana regij-
ska enota za prečrpavanje 
voda, ki je dvajset ur prečr-
pavala vodo iz zadrževalnika 
na bližnja polja. S tem smo 
preprečili, da bi se potok iz-
lil in poplavil infrastrukturo 
ter objekte,« je pojasnil šen-
čurski podžupan Aleš Perič 
Močnik. Voda je sicer zalila 
več kot šestdeset stanovanj-
skih in poslovnih objektov 
na območju celotne občine, 
javni objekti pa po besedah 

podžupana niso bili poško-
dovani. »Le v športni dvo-
rani v Šenčurju in Voklem 
je prišlo do manjšega vdo-
ra vode iz kanalizacijske-
ga voda,« je dodal. Nekaj 
nevšečnosti je narasla reka 
Kokra povzročila v Hotema-
žah, kjer je poplavilo otroška 
igrala in poškodovalo del 
učne poti, ki je do končanja 
sanacije zaprta. Zalita sta 
bila oba avtocestna podvoza, 
zaradi česar je bila več ur za-
prta tudi cesta med Šenčur-
jem in Voklim.

Kot je še povedal podžu-
pan, je v dveh dneh na tere-
nu sodelovalo več kot sto ga-
silcev iz vseh prostovoljnih 
gasilskih društev. »Izkazalo 
se je, da so nekateri občani 
že dobro pripravljeni na tovr-
stne izredne razmere. Mno-
gi so si priskrbeli potopne 
črpalke in sami zaščiti svojo 
lastnino,« je dejal. Pomagali 
so tudi prostovoljci. »Lokal-
na skupnost je združila moči 
in skupaj smo prebrodili naj-
hujše,« je poudaril podžu-
pan in še dodal, da so se izre-
dne razmere umirile v sobo-
to, ko so nekatera prostovolj-
na gasilska društva pomaga-
la tudi na prizadetih obmo-
čjih v sosednjih občinah.

V občini Cerklje je obilno deževje poplavilo večji del nižinskih vasi. V kanjonu Reke je deroča voda zasula in močno poškodovala cesto, neprevozna je tudi 
cesta na Viševco. V občini Šenčur so poplave prizadele predvsem stanovanjske in poslovne objekte.

Ana Jagodic Dolžan, 
Maša Likosar

V Kulturnem hramu Ignacija Borštnika je voda segala do 
zadnjih sedežev. / Foto: arhiv PGD Cerklje

Poplavilo tudi kulturno in športno dvorano

Fotografija reševanja otrok, ki je zakrožila po spletu in 
medijih – gasilec Sandi Zajc je svoj dom prepustil usodi, 
voda ga je uničila; PGD Mengeš zbira sredstva za pomoč 
njegovi družini. / Foto: arhiv PGD Mengeš

V Komendi in Mengšu ne pomnijo takšne katastrofe. Pod vodo je bilo osemdeset odstotkov občine 
Komenda in dve tretjini mengeške občine.

Marsikdo je ostal brez vsega

Potok Olševnica je zaradi narasle vode ogrožal Srednjo vas, 
zato je bila aktivirana regijska enota za prečrpavanje voda.  
/ Foto: arhiv Občine Šenčur
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Koroška Bela – Vas Koroška 
Bela je od sobote naprej po-
noči prazna. Zaradi nevar-
nosti proženja zemeljske-
ga plazu Urbas nad vasjo se 
namreč vsak večer ob 20. 
uri oglasijo alarmi za eva-
kuacijo, ki velja do 7. ure 

zjutraj. Večina od okrog de-
vetsto prebivalcev noči pre-
življa pri sorodnikih in pri-
jateljih, okrog dvajset pa v te-
lovadnici Osnovne šole Pre-
žihovega Voranca na Jeseni-
cah, kjer so jim pristojni za-
gotovili ležišča, odeje, vodo 
in hrano. Deset starejših do-
mačinov so namestili v Dom 

upokojencev dr. Franceta 
Bergelja Jesenice.

Vaščane je alarm prvič 
prebudil v noči s petka na 
soboto okrog pol četrte ure 
zjutraj. Večina je noč preži-
vela v avtomobilih na parki-
rišču železniške postaje na 
Javorniku, odprli so jim tudi 
dvorano v kulturnem domu 
pri Turistu.

Plaz so si že v soboto zjut-
raj ogledali predstavniki Ci-
vilne zaščite, hidrolog in geo-

log iz Geološkega zavoda Slo-
venije, območje plazu pa so 
snemali tudi z dronom, ven-
dar zaradi velike zaraščenosti 
terena posnetki po podatkih 
pristojnih niso pokazali vero-
dostojnega stanja. So pa ugo-
tovili, da je plaz še vedno akti-
ven, izkazalo pa se je tudi, da 

je potezna zanka zaradi viso-
kega vodostaja vode deaktivi-
rana. Alarmni sistem na pla-
zu tako ne deluje. Plaz sicer 
še naprej spremljajo v komu-
nikacijskem centru GARS 
Jesenice s kamerami, a ker 
ponoči vizualni monitoring 
ni popolnoma zanesljiv, na 
občini ne želijo tvegati. Zato 
je župan Občine Jesenice Pe-
ter Bohinec sprejel odločitev, 
da ostane v veljavi ukrep eva-
kuacije prebivalcev. Če ne bo 

večjih padavin, bodo potezno 
zanko ponovno namestili 
predvidoma v sredo.

V veljavi ostaja tudi odred-
ba o zapori prometa na ob-
močju naselja Koroška Bela, 
od 17. ure je v vasi omejeno 
gibanje, dovoljen je samo lo-
kalni promet.

V akciji poleg Občine Jese-
nice in Občinskega štaba Ci-
vilne zaščite sodelujejo tudi 
člani PGD Koroška Bela in 
vseh drugih prostovoljnih 
gasilskih društev v občini Je-
senice, GRS Jesenice, Me-
dobčinski inšpektorat in re-
darstvo Jesenice, policisti, 
Rdeči križ Jesenice ...

Velika solidarnost
Domačin Robert Sušanj, 

ki je kot član GRS Jeseni-
ce pomagal na terenu in pri 
evakuaciji, je povedal: »To 
za vaščane niso enostavne 
stvari. Tudi sama evakua-
cija je zahtevna, saj je treba 
pregledati vse hiše, da koga 

ne pozabiš … Se je pa poka-
zala neverjetna solidarnost, 
sam sem dobil šest ponudb 
sorodnikov in prijateljev, da 
lahko prespimo pri njih ...« 
je dodal.

Vaščanom so mnogi po-
nudili brezplačno nastani-
tev, prevoz, možnost parki-
ranja, gostinci so gasilcem, 
policistom, komunalnim 
delavcem ponudili brezplač-
ne obroke, tudi z dostavo na 
teren.

V primeru, da bi se plaz 
sprožil, bodo zatulile sirene, 
kar pomeni takojšnjo evaku-
acijo na tri evakuacijske toč-
ke, ki so Kres, Sončna pot in 
Turist.

Urška Peternel

Evakuacija velja vsako noč od 20. ure naprej, ko se oglasi 
alarm, in traja do 7. ure zjutraj. / Foto: Nik Bertoncelj

Begunje, Lesce – Voda, ki 
je v petek skozi Begunje 
prihrumela iz smeri Krpi-
na pod Sv. Petrom in doli-
ne Draga, se je razlila tudi 
po grajskem parku in gro-
bišču talcev na vrtu grašči-
ne Katzenstein. Zgodaj 
zjutraj je podrla več kot dva 
metra visoko staro obzid-
je, zaradi česar je vodni val 
prodrl najprej na dvorišče, 
nato pa v kletne in pritlične 
prostore graščine, kjer so 

prostori Psihiatrične bol-
nišnice Begunje.

Brez vode, elektrike in 
telefonov

»Voda je poplavila pralni-
co, kuhinjo, urgentne am-
bulante, v katerih je reani-
macijska oprema, dežurne 
sobe, prostore dnevne bol-
nice, telovadnico in arhiv. V 
vratarnici je poplavilo tele-
fonsko centralo, poplavlje-
no je električno omrežje, ki 
napaja strežnike za informa-
cijski sistem. Zato smo se že 

v petek zjutraj odločili, da 
moramo bolnike, ker jim ne 
moremo nuditi varne oskr-
be, premeščati,« je pojasni-
la Alenka Tonkli Peternel, v 
času dopusta namestnica di-
rektorja bolnišnice.

Zdravniki so vsak na svo-
jem oddelku ocenili zdra-
vstveno stanje bolnikov; tis-
te, katerih stanje je to dopuš-
čalo, so odpustili v domače 
okolje, nekaj čez trideset je 
bilo takšnih, ki so potrebo-
vali bolnišnično zdravljenje 
še naprej; te so premestili v 
druge ustanove.

Večina bolnikov v 
Ormožu in Vojniku

»Povsod so bili priprav-
ljeni priskočiti na pomoč, 
predvsem bolnišnici Vojnik 
in Ormož, kjer je zdaj naj-
več naših bolnikov; v Lju-
bljani so bili precej zasede-
ni, Idrija pa je za nas prav 

tako težko dostopna, eden 
je v Splošni bolnišnici Jese-
nice. Pri razvozu nam je na 
pomoč priskočil dispečer-
ski center Bled,« je pojasni-
la. Vsi svojci so bili o tem, 
kam so bolniki premeščeni, 

obveščeni, vsi bolniki, ki so 
bili v Begunjah prostovolj-
no, pa so se s premestitvijo 
tudi strinjali.

Ganjeni in hvaležni
Kot je povedala Erika Šir-

ca, pomočnica direktorja za 
splošne in poslovne zadeve, 
so številni zaposleni kot pro-
stovoljci že v soboto zjutraj, 
takoj, ko so glavno delov v pe-
tek popoldan opravili gasilci, 
začeli čistiti poplavljene pro-
store. »Delalo se je ves dan, 
zadnji so odšli opolnoči. Ci-
vilna zaščita nam je posla-
la gasilce, ki so iz prostorov 
spirali mulj. Prišli so tudi 
številni drugi prostovoljci, 

domačini, celo mladi z raz-
ličnih koncev Evrope, ki tu 
v bližini preživljajo počitni-
ce v okviru dejavnosti zavo-
da Manipura,« je povedala. 
Stanje si je v nedeljo popol-
dan ogledal tudi predsednik 
vlade Robert Golob.

»Smo ganjeni in iz srca 
smo hvaležni vsem, ki so 
prišli. Vsi zaposleni smo 
bili, ko smo videli, kakšno je 
stanje po poplavi, tudi oseb-
no prizadeti; nekateri tu de-
lajo že tako rekoč vse življe-
nje, kako ne bi bili  ... A vsi 
ti številni ljudje, ki so prišli 
pomagat, so dvignili moralo 
in nam dali moč, da gremo 
naprej,« je povedala Širca.

Kako naprej, je težko 
napovedati

Prihodnji dnevi, morda 
celo tedni, bodo tako name-
njeni čiščenju in odpravlja-
nju posledic škode. Kdaj 
bodo spet lahko začeli op-
ravljati zdravstveno dejav-
nost, pa za zdaj še ne mo-
rejo napovedati. »Za zdaj 
prosimo bolnike, da se v 
nujnih primerih obrnejo 
na druge zdravstvene usta-
nove, mi pa bomo čim prej 
poskušali vzpostaviti vsaj 
neko okrnjeno dejavnost, 
morda nam bo najprej us-
pelo vzpostaviti delovanje 
ambulant, ki so bile manj 
prizadete.

V radovljiški občini je vodna ujma največ škode povzročila na območju krajevne skupnosti Begunje, kjer je voda med drugim poplavila psihiatrično 
bolnišnico, da so morali vse bolnike premestiti v druge ustanove v državi. Na Šobcu so gostje kampa noč preživeli v restavraciji.

Marjana Ahačič

Okoli tristo gostov Kampa Šobec je v noči s petka na 
soboto zatočišče našlo v tamkajšnji restavraciji. / Foto: Dina Kavčič

V petek zgodaj zjutraj je narasla voda podrla del starega 
obzidja pred graščino Katzenstein, v kateri so prostori 
Psihiatrične bolnišnice Begunje. / Foto: Marjana Ahačič

Vse bolnike iz psihiatrične bolnišnice so premestili

Namestitvena točka v telovadnici Osnovne šole 
Prežihovega Voranca. Poskrbljeno je za ležišča, odeje in 
vzglavnike, tople napitke in suho hrano. Večina vaščanov je 
sicer prenočišče našla pri sorodnikih in prijateljih.  
/ Foto: Nik Bertoncelj

Zaradi nevarnosti proženja zemeljskega plazu Urbas nad vasjo okrog devetsto krajanov Koroške Bele 
že od sobote noči ne preživlja doma. Evakuacija velja vsako noč od 20. ure zvečer do 7. ure zjutraj. 
Večina vaščanov je nastanjena pri prijateljih in sorodnikih, okrog trideset pa v namestitvenem centru 
v OŠ Prežihovega Voranca na Jesenicah.

Evakuacija vasi Koroška Bela

Župan je včeraj zgodaj popoldne ukrep obvezne 
evakuacije podaljšal tudi za noč s ponedeljka na torek, 
a so zožili območje vasi, iz katerega se bodo stanovalci 
morali umakniti iz domov.

Psihiatrično bolnišnico Begunje čaka zahtevna 
obnova, zato jim bo zelo prav prišla tudi vsaka denarna 
pomoč. Pravne osebe lahko donirajo z donacijsko 
pogodbo, posamezniki pa z nakazilom na račun SI56 
0700 0000 0795 296 z namenom POPLAVA ter z 
navedbo kode namena CHAR.
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Tudi v preddvorski občini je narava pokazala zobe.

Preddvor – Preddvorski ga-
silci so imeli pretekli teden 
prvo intervencijo že v noči s 
četrtka na petek, pravijo, od 
tretje ure zjutraj pa so klici 
začeli prihajati eden za dru-
gim. Prečrpavali in preus-
merjali so vodo, do vasi Kok-
ra v dolini reke Kokre kar 
nekaj časa niso mogli, saj 
so glavno cesto zaprli plazo-
vi in podori, podivjana reka 
je s seboj odnesla tudi avto, 
izgubila se je sled za goz-
darskimi prikolicami, ki so 
ji bile »v napoto« …

V vasi Kokra so se tokrat 
srečali s kar precejšnjimi te-
žavami. Ceste do kmetij so 
postale neprevozne, a so ta-
koj začeli urejati obvoze in 
vzpostavljati zasilno prevo-
znost. Sprožilo se je nekaj 
zemeljskih plazov, kjer dva 
ogrožata hiši, medtem ko je 
tretjo plaz delno zasul. Eva-
kuacija tu ni bila potrebna, 
nam je razložil domačin in 
svetnik Primož Bergant, ker 
ni šlo za klasični zemeljski 
plaz. S saniranjem so se za-
čeli ukvarjati nemudoma.

V naselju Hrib je 
poplavljala reka Kokra, ki je 
povzročala podobne preg-
lavice in posledično mate-
rialno škodo tudi na Bre-
gu pri Preddvoru. Pogled 
na jezero Črnava je bil v 

petek popoldne rahlo srh-
ljiv. V Bašlju je potok Beli-
ca pridobil moč in povzro-
čil škodo in skrbi prebival-
cem najmanj dveh hiš. Tudi 
potok Tratnik, ki se izliva v 
potok Bistrica, ta pa v Črna-
vo, je v Novi vasi že prvo noč 
povzročal preglavice lastni-
kom hiš, vendar se je s po-
močjo preddvorskih gasil-
cev, ki so preusmerili tok 
vode, vse dobro končalo.

Ravno tako je bil od če-
trtkovega večera na tere-
nu tudi preddvorski župan 
Rok Roblek. Najprej so mo-
rali evakuirati mlade, ki so 

taborili v dolini Kokre ob is-
toimenski reki, je povedal. 
Nastanili so jih v Podru-
žnični šoli Kokra. Skupaj 
z domačimi prostovoljni-
mi gasilci in Civilno zašči-
to so nato ves petek skušali 
vzdrževati prehodno stanje. 
Že takrat je opozoril, da bo 
škoda na javni infrastruktu-
ri velika. V soboto zjutraj je 
že sklical štab Civilne zašči-
te (CZ) in sledilo je obisko-
vanje najbolj kritičnih ob-
močij. Na najbolj prizade-
tih lokacijah v občini je ta-
koj stekla intervencija. Vče-
raj je ocenjeval, da je samo 

stroškov, povezanih z inter-
vencijami, za okoli 450 tisoč 
evrov, drugo nastalo škodo 
še ocenjujejo. V nedeljo so 
dosegli zadnjo kmetijo v 
vasi Kokra, tako da so ur-
gentni dostopi urejeni. Se-
daj pridejo na vrsto druge 
resnejše težave, ki pa jih ni 
malo. Iz naštevanja razbe-
remo, da v občini med dru-
gim predstavlja veliko teža-
vo plazenje. Župan upa, da 
bodo intervencijske zgod-
be zaključili do začetka pri-
hodnjega tedna, poraja pa 
se vprašanje, koliko časa bo 
trajala celotna sanacija.

Alenka Brun

Petek: žalosten pogled na jezero Črnava / Foto: Alenka Brun

Žirovnica – V Občini Žirov-
nica je bilo po petkovem ne-
urju najhuje v celotni do-
lini Završnice in zgornjih 
Mostah, kjer je uničen del 
ceste pod železniškim mo-
stom. Intervenirali so tudi 
pri črpanju vode iz več kle-
ti in prečrpavali vodo na Po-
horskem travniku v Žirovni-
ci, kjer so pomagali tudi do-
mačini s traktorji. Na obmo-
čju Most je bilo iz šestih hiš 
pri železniškem mostu eva-
kuiranih 18 prebivalcev. Ob 
tem je bila izdana odredba o 
zapori območja, saj je bilo 
gibanje v Završnici smrtno 
nevarno. Vse ceste in poho-
dne poti po dolini so bile na-
mreč močno poškodovane 
ali uničene. Za nekaj časa 
je bila prekinjena oskrba z 
zemeljskim plinom in elek-
trično energijo na nekaterih 
območjih občine.

V okviru Štaba Civilne 
zaščite Občine Žirovnica, 
ki je bil deaktiviran v sobo-
to ob 18. uri, je v dveh dneh 
sodelovalo okrog sto ljudi, 

ki so izvajali vse aktivnosti 
za zaščito in reševanje živ-
ljenj in premoženja ter od-
pravo posledic hudih neurij. 
Kot je v petek zvečer sporočil 

žirovniški župan Leopold 
Pogačar, je škodo za zdaj 
težko oceniti. »A prve grobe 
ocene kažejo, da je bo za vsaj 
okrog tri milijone,« je dodal.

Maša Likosar

Tržič – Iz tržiške občine so po včerajšnjem pregledu stanja 
po poplavah sporočili, da se je v minulem koncu tedna spro-
žilo 17 zemeljskih plazov v bližini objektov. Sedem plazov 
neposredno ogroža objekte, večinoma v Podljubelju in eden v 
Seničnem. Do geologovega ogleda terena in podajanja mnenja 
evakuirane ostajajo tri osebe, od tega dve v Podljubelju, kjer 
je plaz tik za hišo, ena pa zaradi zemeljskega usada v hiši na 
Cerkveni ulici v Tržiču. Interventno se vzpostavlja prevoznost 
na 23 odsekih cest, neprevozni pa sta bili včeraj do zaključ-
ka časopisne redakcije še vedno cesti Podljubelj–Reber in 
Podljubelj–Deševno. Vsa gospodinjstva že imajo elektriko, 
prekuhavanje vode pa je nujno za porabnike, ki se oskrbujejo 
iz vodovodnih sistemov Tržič mesto, Preska BPT, Jelendol, 
Dolina, Paloviče in Ljubelj. Vzpostavljen je tudi interventni 
odvoz kosovnih odpadkov po krajevnih skupnostih, kjer je 
voda zalila objekte. Ko bodo vodostaji dovolj upadli, se bo 
opravila tudi ocena stanja vodotokov.

Sedem plazov neposredno ogroža objekte

Evakuirali mlade,  
ki so taborili ob reki Kokri

Po ocenah škode za vsaj tri milijone

Po petkovem neurju je bilo najhuje v celotni dolini Završnice in zgornjih Mostah, kjer so 
evakuirali 18 prebivalcev. / Foto: arhiv Občine Žirovnica

Jezersko – Minuli petek so 
bili Jezerjani zaradi obilne-
ga deževja odrezani od Žele-
zne Kaple, zaradi podorov in 
plazov pa je bila neprevozna 
tudi regionalna cesta Tupa-
liče–Jezersko. Vendar razen 
tega, da je voda seveda našla 
pot na plano, kjer se je dalo, 
in poplavila določena obmo-
čja ter da so nekajkrat črpa-
li vodo iz hišnih kleti, huj-
še škode na Jezerskem niso 
utrpeli. Sanacijo ceste po do-
lini Kokre so pristojne služ-
be začele takoj in cesta je bila 
za ves promet ponovno od-
prta že v nedeljo. Planšar-
sko jezero je sicer poplavlja-
lo, vendar na srečo ni ogro-
žalo gostišča v bližini. So pa 

Jezerjani priskočili na po-
moč Solčavanom. V sobo-
to so organizirali skupinski 
odhod v dolino za vse tuje 
in domače turiste, ki so za-
ključevali bivanje pri njih 
oziroma so želeli oditi, sko-
raj istočasno pa je čez Jezer-
ski vrh in Pavličevo sedlo 
v Solčavo že odpeljala sku-
pina vozil Uprave za zašči-
to in reševanje. Že v nede-
ljo pa je čez Jezersko stekla 
glavna povezava s Solčavo. 
Zaprta je tudi cesta v dolino 
Komatevre, kjer je se pono-
vil prizor iz preteklosti: spet 
je prišlo do skalnega podo-
ra. Obvoza ni. Z Jezerske-
ga pa še sporočajo, da cesta 
v Železno Kaplo do nadalj-
njega ostaja zaprta, ker se je 
sprožil še en plaz.

Jezerjani priskočili na 
pomoč Solčavanom
Alenka Brun

Na cesti v dolino Komatevre se je ponovil prizor iz 
preteklosti: spet je prišlo do skalnega podora, ki je cesto 
popolnoma zaprl; obvoza ni. / Foto: Alenka Brun

Kranj – V kranjski občini je 
stanje po ujmi od nedelje 
pod nadzorom, tako je žu-
pan že tisti dan odredil, da 
gredo kranjski gasilci na po-
moč v Škofjo Loko. Poma-
galo je devet prostovoljnih 
gasilskih društev in eno-
ta Gasilsko reševalne služ-
be Kranj, skupaj 66 gasil-
cev in 19 vozil. Ustavilo se 
je tudi plazenje na območju 
Besnice, Pševega, Golnika 

in Javornika. Pristojne služ-
be bodo začele sanirati ško-
do. Zaradi posledic naravne 
nesreče, s katerimi se sreču-
je vsa država, MOK in Ko-
munala Kranj prebivalcem 
na obvodnih, nižje ležečih 
predelih Kranja do preklica 
omogočata brezplačno par-
kiranje na parkiriščih Huje, 
Čebelica in Sejmišče. Prav 
tako omogočata prednostno 
brezplačno dostavo in odvoz 
zabojnikov za kosovne od-
padke po ujmi.

Stanje pod nadzorom
Maša Likosar
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Kranj – Največja naravna 
katastrofa v zgodovini Slo-
venije je prinesla tudi zgo-
dovinsko visok pretok reke 
Save mimo Kranja, kakršne-
ga v mestni občini Kranj ne 
pomnijo. Njena gladina je 
namreč dosegla kanaliza-
cijsko cev pod mostom pri 
nekdanji Planiki. Deroča 

voda, ki je s seboj nosila več-
jo količino drevja in drugih 
naplavin, je poškodovala 
betonski plašč kanalizacij-
ske cevi, pritrjene na most. 
»Če bi odneslo ovoj, bi od-
neslo tudi notranjo kana-
lizacijsko cev. Glavni pro-
blem je nastal, ko je hidro-
elektrarna Mavčiče dvigni-
la zapornice, takrat so bili 
udarci vode in smo se bali, 
da bo cev počila,« je včeraj 
povedal kranjski župan Ma-
tjaž Rakovec.

Takojšnje ukrepanje je 
nujno

... opozarja župan Rako-
vec, sicer celotnemu obmo-
čju ob Savi grozi ekološka ka-
tastrofa neslutenih razsežno-
sti. Pristojni se bojijo uso-
dne poškodbe cevi, na kate-
ro je priključenih približno 
25 tisoč ljudi (približno tretji-
no kranjskih občanov in dve 
tretjini šenčurskih), kar bi 
povzročilo razlitje fekalnih 
voda v Savo. »V tem primeru 
bi se bilo nemogoče izogniti 

ekološki katastrofi – ne le 
na območju Kranja, temveč 
tudi na predelih vzdolž Save 
po Sloveniji in tujini. Za mo-
stom pri nekdanji Planiki se 
začne kanjon Zarica, ki je za-
ščiten kot naravna vrednota 
državnega pomena, tako kot 
celotna Sava. Vzdolž Save 
pa se nahajajo številna na-
selja, ki jim v primeru razli-
tja fekalnih voda v reko gro-
zi onesnaženje,« so povedali 
na kranjski občini. Kot so še 
pojasnili, samo kratkoročna sanacija obstoječe cevi ne bi 

bila ustrezna rešitev, saj bi ob 
naslednji ujmi znova grozila 
usodna poškodba cevi.

Za pomoč prosijo državo
Mestna občina Kranj je že 

lani pridobila gradbeno do-
voljenje za nov most, na ka-
terega bo treba namestiti 
tudi novo kanalizacijsko cev, 
ki je zdaj prioritetna. »Most, 
po katerem bo potekal dvo-
smerni motoriziran promet, 
bo ustrezno višji, posledič-
no bo deroči vodi, kakršna je 
bila ob najhujši ujmi v zgodo-
vini Slovenije, težko doseg-
ljiv. Vendar pa mestna obči-
na kratkoročno ne razpolaga 
s sredstvi za projekt in izved-
bo nove kanalizacije, zato nuj-
no potrebuje denarno pomoč 

države iz naslova preprečeva-
nja škode na javni infrastruk-
turi za čimprejšnjo realizacijo 
projekta v celoti. Le tako se bo 
mogoče izogniti odtekanju fe-
kalne vode iz cevi v Savo,« po-
zivajo na občini.

Kot je še poudaril župan Ra-
kovec: »Podnebne spremem-
be so neizprosne, posledice 
teh grozljive. Kako se bo izšlo 
pri planiškem mostu ob nas-
lednji ujmi, lahko samo ugi-
bamo. Zadeve se je treba loti-
ti takoj, vendar pa pri tem nuj-
no potrebujemo pomoč drža-
ve. Gradbeno dovoljenje za 
nov most, na katerega bi na-
mestili novo kanalizacijsko 
cev, imamo. Želimo si, da bi 
bil to eden od prvih nasled-
njih projektov, ki se ga bomo 
lotili skupaj z državo.«

Suzana P. Kovačič

Poškodovana cev pod mostom pri nekdanji Planiki. Če se nalivi ponovijo, bi lahko prišlo do 
take poškodbe, da bi cev odneslo in s tem tudi kanalizacijo. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Z Rdečega križa Slo-
venije so sporočili, da je pri-
zadetemu prebivalstvu pri 
sanaciji škode po neurjih 
in poplavah najhitreje mo-
goče pomagati s SMS-om s 
ključno besedo UJMA 5 oz. 
UJMA10 na številko 1919, 
s čimer donirate 5 oz. 10 
evrov. Sredstva zbirajo tudi 
na TRR: Rdeči križ Sloveni-
je, Mirje 19, 1000 Ljublja-
na, SI56 0310 0123 4567 

891 (odprt pri SKB Banka, 
d. d.), sklic: 00 96875, na-
men: Ujma 2023, BIC ban-
ke: SKBASI2X, koda name-
na: CHAR.

Slovenska karitas
Slovenska karitas prosto-

voljne prispevke zbira na 

tekočem računu SI56 0214 
0001 5556 761, namen je 
POMOČ NEURJE, sklic pa 
SI00 624. Njihov naslov je 
Kristanova ulica 1, Ljublja-
na.

Kdor želi s SMS-sporoči-
lom prispevati pet evrov, naj 
pošlje sporočilo KARITAS5, 
kdor pa deset evrov, naj poš-
lje sporočilo KARITAS10. 
Zbrana sredstva bodo na-
menili za neposredno po-
moč prizadetim gospodinj-
stvom, da bodo lažje popra-
vila nastalo škodo in uredi-
la domove.

Humanitarno društvo 
ADRA

Humanitarnemu dru-
štvu ADRA Slovenija, ki je 
del globalne mreže humani-
tarnih in razvojnih človeko-
ljubnih organizacij, je mo-
goče prispevke nakazati na 
TRR SI56 0284 3026 3945 
425. BIC je LJBASI2X, refe-
renca SI00 2023, ime preje-
mnika HD ADRA Sloveni-
ja, Njegoševa 15, Ljubljana, 

namen je NEURJE 2023, 
koda namena pa CHAR. 
Prispevati je mogoče tudi s 
SMS-sporočilom LJUDJE5.

Zveza društev prijateljev 
mladine

Zveza društev prijateljev 
mladine Slovenije prispevke 
zbira na računu Zveza prija-
teljev mladine Slovenije,

SI56 6100 0000 3512 232 
sklic: SI00 245021, koda: 
CHAR, namen: neurje, na-
slov je Dimičeva 9, 1000 
Ljubljana.

Sredstva zbirajo tudi s 
poslanimi SMS s ključno be-
sedo ENOSRCE5 na številko 
1919, na ta način je mogoče 
darovati 5 evrov.

Poleg finančnih pri-
spevkov zbirajo na sedežu 
ZPMS, Dimičeva 9, Ljublja-
na, tudi materialne donaci-
je, predvsem vse za osebno 
higieno, čistila, pralne pra-
ške in hrano z daljšim ro-
kom uporabe. Pred dostavo 
pokličite na telefonsko šte-
vilko (01) 239 67 20.

Mednarodna policijska 
organizacija

Mednarodna policijska 
organizacija je odprla zbirni 
center v Ljubljani, kjer zbi-
rajo vodo, hrano, oblačila in 

druge potrebščine. Vzposta-
vili so spletni obrazec, prek 
katerega lahko ljudje spo-
ročijo, kaj potrebujejo, in 
se dogovorijo za prevzem 
ali dostavo. Na voljo je tudi 

telefonska številka 051 303 
400 (Rok), kamor ljudje lah-
ko sporočijo svoje potrebe ali 
se dogovorijo za prevzem. 
Zbirni center je na naslovu 
Magistrova 1 v Ljubljani.

Humanitarna društva so začela zbirati pomoč za vse, ki so jih prizadela neurja in poplave.

Urška Peternel

Kako lahko pomagate prizadetim v poplavah

Most čez reko Savo je iz varnostnih razlogov zaprt, dokler 
ga ne bodo pregledali. / Foto: Tina Dokl

Zaradi poškodovane kanalizacijske cevi pod planiškim mostom v Kranju po ujmi grozi ekološka 
katastrofa. Pristojni se bojijo usodne poškodbe cevi, na katero je priključenih približno 25 tisoč ljudi, kar 
bi povzročilo razlitje fekalnih voda v reko Savo.

Grozi ekološka katastrofa

»Zadeve se je treba lotiti takoj, vendar pa pri tem nujno 
potrebujemo pomoč države. Gradbeno dovoljenje za 
nov most, na katerega bi namestili novo kanalizacijsko 
cev, že imamo,« je povedal župan Matjaž Rakovec.

Na delu so tudi ekipe Rdečega križa Slovenije, med drugim na Jesenicah, kjer pomagajo 
v nastanitvenem centru. / Foto: arhiv Rdečega Križa Jesenice

V Slovenijo že prihaja 
tudi prva pomoč iz 
tujine.

Mestna občina Kranj 
je že lani pridobila 
gradbeno dovoljenje za 
novi most, na katerega bo 
treba namestiti tudi novo 
kanalizacijsko cev, kar 
je dvoletni projekt. Zdaj 
je prednostni rezervni 
načrt, da najprej dvignejo 
ovoj kanalizacijske 
cevi in vanj dajo novo 
kanalizacijsko cev. 
»Škode na tem delu še 
ne moremo ugotoviti, je 
pa od danes naprej na 
terenu posebna komisija, 
ki bo ocenjevala vse 
poškodbe na terenu 
po Kranju,« je včeraj 
pojasnil župan Rakovec.
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Kranj – »S kosili, ki mi jih 
iz Doma upokojencev Kranj 
dnevno dostavljajo na dom 
med 10.20 in 10.45, sem 
zadovoljna. Dostavljavci so 
prijetni in prijazni. Iz me-
nažke se še kadi, vedno 
imam občutek – in mislim, 
da me ta ne vara – da je vse 
sveže pripravljeno. Poleti je 
dodanega veliko sezonske-
ga sadja, odlična alternativa 
je jogurt. Nisem kakšna lju-
biteljica zelenjave, a iz jedi 

na žlico, kot sta ješprenj in 
krompirjev golaž, vedno za-
diši. Razveselim se tudi ri-
ževega narastka in kremne 
rezine za priboljšek,« o 
tem, kar ima najraje, pripo-
veduje 86-letna Frančiška 
Kolman iz Kranja. Dosta-
va dnevnega kosila je sicer 
zgodnja, a kot doda, juho, ki 
jo obožuje, običajno poje ta-
koj, drugo pa prihrani za tis-
ti pravi čas za kosilo. »Od-
ločitev o dostavi kosila je 
bila pravilna in še vnukinjo, 
s katero živim, razbreme-
nim, saj zaradi dela kaj oku-
snega pogosto lahko sku-
ha šele pozno popoldne. 
Ne nazadnje sva preračuna-
li, da je tako še ceneje.« Kot 
je še poudarila Kolmanova, 
je jedilnik kranjskega doma 
upokojencev raznolik, cene 
se ji zdijo sprejemljive. Na-
roča navadno kosilo, glede 
diete pa se nasmeji in pravi, 
da si jo že sama ustvari, če 
je treba. »Raje vidim, da je 

premalo soljeno in sam lah-
ko izboljšaš okus, kot pa da 
je hrana presoljena.« Obro-
ki so za Frančiško Kolman 
dovolj veliki, in kot še pove, 
je ob koncu dneva krožnik 
prazen.

Če ne jeste vampov, bo 
kaj drugega

V kranjskem domu upo-
kojencev trenutno pripravi-
jo od 135 do 140 kosil za ra-
zvoz, od 15 do 20 za prevzem 
v domu in 35 v sklopu stori-
tve pomoči na domu. »V po-

letnem času se povpraševa-
nje po kosilih poveča za se-
dem kosil dnevno (občas-
no za teden ali dva), čakal-
nih vrst ni,« je povedala na-
mestnica direktorice doma 
Nataša Senčar. »Kosila so 
enaka kot v domu, upošte-
vajo se diete. Osebnih že-
lja ne moremo izpolnjevati, 
upoštevamo pa nadomesti-
la, če na primer uporabnik 
ne je rib, vampov, drobovi-
ne, svinjine  ...« Cena nava-
dnega kosila brez prevoza 
je 4,80 evra, želodčne die-
te 4,92 evra, sladkorne die-
te 5,40 evra. »Uporabnine 
posode ne zaračunavamo. 
Zaračunamo le zažgano ali 
uničeno posodo.«

Želje v večji meri 
upoštevajo

V Domu starejših Preddvor 
trenutno starejšim občanom 
zagotavljajo 14 kosil, od tega 
deset za razvoz, dva s storitvi-
jo pomoči na domu in dva s 

prevzemom v domu. »S prev-
zemom vodenja doma je bila 
moja prioriteta ponovna iz-
postavitev lastne domske ku-
hinje. Razvoz kosil smo zače-
li oktobra lani in se trudimo 
pridobiti čim več odjemal-
cev,« je povedala direktorica 
Doma starejših Preddvor Li-
dija Kos in dodala: »V dom-
ski kuhinji pripravljajo oku-
sna in zdrava kosila, zato si 
želimo tudi več zunanjih od-
jemalcev.« Kot je še dejala 
Kosova, običajno občani za 
dostavo kosila na dom zapro-
sijo, ko se znajdejo v stiski 
oziroma v odsotnosti svoj-
cev ali po vrnitvi iz bolnišnic. 
»Odjemalci imajo možnost, 
da povedo želje glede pre-
hrane, ki jih tudi v večji meri 
upoštevamo. Kosila so ena-
ka, kot jih imajo naši stano-
valci, poleg navadnega kosi-
la nudimo dietna kosila. Pris-
luhnemo tudi posebnim že-
ljam, npr. vsak dan juha, tudi 
če je ni na jedilniku, jedi brez 
fižola, nič ribjih jedi in po-
dobno.«

Cena dnevnega nava-
dnega kosila za razvoz v 
preddvorskem domu stane 
5,80 evra, »sladkorno« ko-
silo 6,40 evra, preostala die-
tna kosila pa 5,90 evra. Cena 
dostave kosila do pet kilome-
trov je 2,60 evra, nad pet do 
deset kilometrov 3,10 evra. 
Dostave nad desetimi kilo-
metri ne izvajajo.

Večina jih kosilo prejema 
vsak dan

V Domu (starejših) Petra 
Uzarja Tržič dnevno na do-
move razvozijo med 75 in 80 
kosil. »Jedilnik je določen te-
densko, poleg menija zdra-
va prehrana je mogoče naro-
čiti tudi dietno kosilo. Jedil-
nik je enak kot za stanovalce 

obeh naših domov v Tržiču 
in Naklem. Uporabnik lah-
ko prejema kosilo v okviru 
storitve pomoči na domu 
ali pa samo kot dostavo (tr-
žno kosilo),« je povedal di-
rektor doma Domen Rako-
vec. Cena kosila znaša 4,90 
evra, k temu je treba prište-
ti 0,10 evra za uporabo me-
nažke ter od enega do 2,50 
evra stroškov prevoza (odvis-
no od razdalje).

»Kosil ni mogoče naročati 
dnevno po potrebi. Se pa pri-
lagodimo ... Večina jih kosi-
lo prejema vsak dan, tudi 
ob koncih tedna in prazni-
kih, nekateri vsak drugi dan, 
nekateri samo torek in četr-
tek … Kosilo je en dan prej 
mogoče odpovedati iz kate-
regakoli razloga. Povpraše-
vanje je pogosto tudi večje 
od možnosti, ker smo kad-
rovsko zelo omejeni, vendar 
za zdaj še nekako pokrijemo 
potrebe uporabnikov.«

Še več povpraševanja je 
poleti

Za starejše v Bolnišnici 
za ginekologijo in porod-
ništvo (BGP) Kranj pripra-
vijo več kot sto obrokov na 
dan. »Starejši imajo mož-
nost dostave kosila na dom, 
lahko pa obrok pojedo ali 

prevzamejo v naši jedilnici. 
V splošnem je vse več pov-
praševanja po naših kosilih, 
še posebno se je to povečalo 
v poletnih mesecih. Čakal-
ne vrste ni, je pa dejstvo, da 
so dostavljavci vse bolj za-
sedeni,« je povedala vodja 
Splošno kadrovske službe 
v BGP Kranj Neža Rozman. 
Kot je še dejala, prisluhne-

jo željam in potrebam od-
jemalcev in obrok prilago-
dijo tudi glede na dieto, saj 
imajo v bolnišnici zaposle-
no tudi dietetičarko. »Pri-
lagoditev je lahko glede na 
alergije, glede na preferen-
ce – po zmožnostih naše ku-
hinje. Kosila niso enaka tis-
tim, ki jih imajo pacientke, 

temveč je jedilnik za zuna-
nje in zaposlene drugačen.« 
Kosilo v BGP Kranj trenu-
tno stane sedem evrov, pre-
voz se doplača dodatno gle-
de na razdaljo.

Možnost sesekljane, 
pasirane hrane

V Domu Taber v Šmar-
tnem pri Cerkljah imajo na 
terenu trenutno 27 naroč-
nikov kosil, od tega jih ko-
silo, ki je lahko tudi dietno, 
11 prejema vsak dan, drugi 
pa odvisno od naročila – ne-
kateri petkrat tedensko, ne-
kateri trikrat. Kot so pove-
dali, prisluhnejo tudi raz-
ličnim željam, npr. želji po 
črnem kruhu, namesto sad-
ja jogurt, brez mesa, na-
mesto solate sadje. Naroč-
niki imajo tudi možnost se-
sekljane, pasirane ali glad-
ke hrane. Kosila, ki jih prip-
ravljajo za naročnike na te-
renu, so enaka kosilom, ki 
jih pripravljajo za stanoval-
ce Doma Taber. Čakalnih 
vrst za namen razvoza kosil 
ne vodijo.

Trenutna cena dnevnega 
kosila je 5,30 evra za nava-
dno kosilo in 5,80 evra za di-
etno kosilo. Zraven se plača 
še razvoz, in sicer 1,60 evra.

Jedilnik je znan vnaprej
V Domu (starejših) Vihar-

nik v Kranjski Gori kosil ne 
razvažajo. »Lahko pa kosila 
sami prevzamejo na lokaci-
ji doma, kadar želijo. Zain-
teresirani odjemalci jedil-
nik dobijo vnaprej, tako da 
se lahko odločijo. Trenutno 
imamo dva stalna odjemal-
ca ter približno tri občasne 
odjemalce. Seveda upošte-
vamo tudi njihove želje,« je 
povedala direktorica Doma 
Viharnik Karmen Romih.

Suzana P. Kovačič

Tudi v kuhinji Doma upokojencev Kranj dnevno pripravljajo kosila za razvoz. / Foto: Tina Dokl

V kranjski porodnišnici na dan pripravijo več kot sto kosil za zunanje odjemalce, v kranjskem domu upokojencev že blizu dvesto, v preddvorskem domu si z 
vnovično vzpostavitvijo lastne domske kuhinje želijo več zunanjih odjemalcev. Koliko je povpraševanja in kakšna je cena dnevnih kosil za razvoz ...

Kaj bo pa danes za kosilo

Uporabnine posode v kranjskem domu ne zaračunavajo. Zaračunajo le zažgano ali uničeno 
posodo. / Foto: Tina Dokl

»V času počitnic, ko so svojci na dopustu, je nekaj več 
naročil, ki so kratkotrajna (do 14 dni). Imeli smo tudi 
primer, ko je babica v času poletnih počitnic naročila 
še dodatno kosilo za svojega vnuka, ki ga je čuvala v 
času odsotnosti staršev,« so povedali v Domu Taber.

Poglejmo, kakšna kosila so ponudili na prvi 
avgustovski dan. V preddvorskem domu govejo juho 
z zvezdicami, ocvrtega piščanca in francosko solato. 
Alternativa je bil piščančji zrezek. V BGP Kranj so 
pripravili mineštro s testeninami in piščancem, kruh, 
kompot in kokosove rezine, v Domu Taber zelenjavno 
juho in gratinirane palačinke. V Domu Viharnik so 
imeli pašta fižol in pecivo, za različne diete obaro 
z žličniki in dietno pecivo. V tržiškem domu so 
pripravili krompirjevo kremno juho, naravni svinjski 
zrezek, dušen riž, zeleno solato s korenjem in sok.

»Prilagoditev je lahko 
glede na alergije, glede 
na preference – po 
zmožnostih naše 
kuhinje. Kosila niso 
enaka tistim, ki jih imajo 
pacientke, temveč je 
jedilnik za zunanje in 
zaposlene drugačen,« 
so povedali v Bolnišnici 
za Ginekologijo in 
porodništvo Kranj.
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Bohinjska Bela – Na družin-
ski, približno dva kilome-
tra dolgi poti boste preho-
dili isto pot, kot jo je med-
ved Godrnjač. »Včasih so 
se medvedi potikali po na-
ših krajih, prečkali so sote-
sko iz Jelovice na Poklju-
ko. Včasih je kakšen zašel v 
vas, kar je povzročilo malce 

vznemirjenja med domači-
ni,« je pripovedovala Franc-
ka Gregorc, predsednica Tu-
rističnega društva (TD) Bo-
hinjska Bela, čigar člani so 
pot oblikovali in zanjo tudi 
skrbijo. Ideja pa se je poro-
dila v lokalnem vrtcu. »Ot-
roci so se večkrat zbrali na 
mestu, ki smo ga poimeno-
vali Gradišče. Zanje smo 
zato najprej namestili klopi, 

nato pa se je razvila celotna 
pot, ki je danes zelo dobro 
obiskana, priljubljena pa je 
tudi med turisti,« pojasnju-
je Gregorčeva.

Sledite medvedjim 
šapam

Pot, ki je namenjena zlasti 
družinam z manjšimi otro-
ki, oblikuje štirinajst postaj, 
kjer je treba opraviti različne 
naloge. »Naloge so na krat-
ko opisane na tabli ob posta-
ji, natančneje pa v seznamu 
nalog. Če imate pri sebi pi-
salo, poiščite na vsaki posta-
ji črko, črke zapovrstjo zapi-
šite in na koncu boste dobili 
sporočilo,« je dejala. Otroci 
tako denimo na eni od postaj 
s kamni ustvarjajo glasbo, 
na drugi pa iz njih naredijo 
piramido, goro ali živali, me-
čejo obroče, iščejo palice in 
z njimi brodijo po vodi, šte-
jejo panje in podobno. Pred 
koncem poti si lahko ogleda-
jo tudi medvedji brlog, kjer 
Godrnjač spi.

Sprehod se začne in kon-
ča v vaškem jedru Bohinj-
ske Bele, kjer je mogoče v bli-
žnjem lokalu Galetovec brez-
plačno pridobiti zemljevid in 
kratek opis poti. Na poti obi-
skovalci sledijo medvedjim 
šapam, ki kažejo pravo smer, 
ob tem lahko opazujejo in 
raziskujejo naravo, drevesa 
in rože. »Pot je tudi poučna, 
ob njej je namreč označenih 
več kot petdeset vrst dreves, 
v koči, ki je v gozdni igralni-
ci, so tudi fotografije ptic, ki 

se zadržujejo v tem okolju. 
Na eni od postaj se obisko-
valci seznanijo s čebelami,« 

dodaja Gregorčeva. Pot pote-
ka po gozdu, ob potokih, stran 
od prometa in je nezahtevna, 

zato je varna tudi za najmlaj-
še. Okvirno traja od ene ure 
do ene ure in pol.

TD Bohinjska Bela te-
matsko pot redno obnavlja 
in nadgrajuje, letos so tako 
dodali še dve zanimivosti. 
Miro Kelbl je v gozdni igral-
nici postavil kurišče, kot so 
ga imeli nekoč pastirji, Rok 
Kozjek Mencinger pa je ob-
novil pastirsko kočo Kožar-
co, narejeno iz lubja. Za 
mnoge otroke bo pravo do-
živetje obisk na novo ureje-
nega bunkerja, ki je ob poti 
nad železnico, Tom Pogačar 
pa ga je opremil s fotogra-
fijami železnice. Na pot se 
družine podajo same; enkrat 
letno, običajno aprila, pa or-
ganizirajo tudi voden ogled.

Maša Likosar

Letos so postavili kurišče in obnovili pastirsko kočo Kožarco, narejeno iz lubja. / Foto: Tina Dokl

Kranj – V anketi je sodelo-
valo 1177 dijakov in študen-
tov, ki so na vprašanje o po-
membnosti študentskega 
dela na prvo mesto postavili 
pridobivanje delovnih izku-
šenj v času šolanja, sledili pa 
so različni finančni razlogi. 
Osemdeset odstotkov mla-
dih je odgovorilo, da si zara-
di zaslužka, ki ga pridobijo 
s študentskim delom, lahko 

privoščijo nekaj več, 71 od-
stotkom je pomemben hiter 
in zagotovljen zaslužek, 69 
odstotkom mladih študent-
sko delo prinaša samostoj-
nost in neodvisnost, 60 od-
stotkov mladih pa je naved-
lo, da se skozi delo učijo gra-
jenja odnosov in komunika-
cije.

Kaj si mladi želijo postati
Nenavadna dela in sanj-

ski poklici mladih odražajo 

njihovo edinstvenost, razno-
likost interesov in vizijo pri-
hodnosti. Med najbolj zani-
mivimi kariernimi potmi, ki 
bi jim želeli slediti mladi, so 
živalski psiholog, spletni kri-
minalist, etični heker, stro-
kovnjak za strojno učenje, 
forenzični patolog, evropski 
sodnik, visoki državni pred-
stavnik in vodja projekta 
gradnje jedrske elektrarne. 
Poleg tega se med sanjski-
mi poklici mlajših generacij 
znajdejo tudi dela s podjetni-
ško vizijo. Želijo si postati pi-
satelji, vplivneži, si opravlja-
ti delo na turistični kmetiji 
in imeti podjetja, ki bi pro-
izvajala laboratorijsko proi-
zvedeno meso. Podatki ka-
žejo, da se mladi vse bolj za-
nimajo za podjetništvo in 

ustanavljanje lastnih podje-
tij, saj si kar dvajset odstot-
kov prihajajočih generacij 
želi ustvariti svoje podjetje 
takoj po končanem šolanju, 
petnajst odstotkov več pa si 
jih želi imeti svoje podjetje 
v kasnejšem obdobju življe-
nja.

Za doseganje ambici-
ozno postavljenih ciljev 
pa se pogosto srečujejo s 

priložnostmi za študentska 
dela, ki so včasih nenava-
dna, vendar vseeno predsta-
vljajo dragoceno izkušnjo za 
njihov razvoj. Med najbolj 
nenavadnimi študentski-
mi deli, ki so jih navedli, so: 
delo v pasji pekarni, instru-
iranje jahanja, sestavljanje 
lego kock z otroki, popiso-
vanje avtomobilov po parki-
riščih za občinsko raziskavo, 

ocenjevanje mesa, promoci-
je v vlogi Kekca, poziranje 
študentom slikarstva, uče-
nje starejših uporabe ban-
komata, izračun volumna 
čevljev in druga dela. Kljub 
temu da je bila med anketi-
ranci polovica dijakov, starih 
med 15 in 19 let, se zdi, kot da 
imajo mladi že jasno izdela-
ne predstave o nadaljnjih ka-
riernih poteh.

Mladi danes že od zgodnjih let oblikujejo svoje karierno razmišljanje ter se 
odločajo o sanjskih poklicih, ki jih želijo opravljati v prihodnosti. O najbolj 
privlačnih poklicih in nenavadnih delovnih izkušnjah je v majski anketi 
poizvedoval e-Študentski servis.

Nika Toporiš

Na Bohinjski Beli so pred petimi leti osnovali družinsko tematsko pot, poimenovano Godrnjačeva pot, ki obiskovalce popelje v čase, ko je njihovo vas 
prečkal pravi medved. Prijelo se ga je ime Godrnjač. Letos so jo nadgradili in tako naredili še bolj privlačno za obiskovalce.

Po poti medveda Godrnjača

Posebno doživetje je obisk na novo urejenega bunkerja 
ob poti nad železnico. Tom Pogačar ga je opremil s 
fotografijami železnice. / Foto: Tina Dokl

Podatki kažejo, da se mladi vse bolj zanimajo za 
podjetništvo in ustanavljanje lastnih podjetij, saj si kar 
dvajset odstotkov prihajajočih generacij želi ustvariti 
svoje podjetje takoj po končanem šolanju, petnajst 
odstotkov več pa si jih želi imeti svoje podjetje v 
kasnejšem obdobju življenja.

Sanjski poklici mladih

Med nenavadnimi priložnostnimi deli so mladi navajali tudi učenje jahanja. Slika je 
simbolična. / Foto: Tina Dokl

Na vsaki od postaj obiskovalci opravijo nalogo, ki je na 
kratko opisana na tamkajšnji tabli. Na fotografiji je Francka 
Gregorc, predsednica TD Bohinjska Bela. / Foto: Tina Dokl

»Na planoti Pokljuka so opazili sledi medveda. Zbrali 
so se lovci iz bližnjih krajev, tudi z Bohinjske Bele, 
in ga odšli lovit. Komaj dobro so vsi lovci odšli, je pa 
Godrnjač prihlačal naravnost na Belo. Verjetno je 
prišel do vasi iz soteske reke Save. Tam je najbrž pil 
vodo, nato pa je zlezel po bregu navzgor in pri šoli 
prilezel v vas. Bil je strašno lačen in je iskal hrano,« 
pravi zgodba o medvedu Godrnjaču.
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In res sem si mislil, da je na 
teh otokih toliko lepih plaž, 
spomladanskih rastlin in ču-
dovitih vasic, da bi lahko vsak 
otok posebej raziskoval pet 
dni. Tako pač je, da želimo v 
času, ki smo si ga odmerili, 
doživeti in si ogledati čim več.

Na barko smo se vkrcali v 
prijetnem majhnem mestu 
Primošten. Ko smo se pripe-
ljali v luko, nismo našli na-
šega Mikija, saj je bil skrit za 
večjo potniško ladjo. Kmalu 
po vkrcanju smo se odpelja-
li do pristanišča Stomorska 
na otoku Šolta. Tam smo se 
privezali na bok večje ladje. 
V lukah je namreč v poletnih 
mesecih precejšnja gneča in 
ni prostora, da bi se vse ladje 
privezale na pomol. Zato se 
barke privežejo ena na dru-
go in potniki potem čez dru-
ge barke hodijo do pomola. 
Včasih je to kar zamudno, 
saj tudi kolesa prestavlja-
mo čeznje. Naslednje jut-
ro smo začetek kolesarjenja 
načrtovali ob 8.30, pa mi je 
kapitan predlagal, da odhod 
prestavimo za pol ure. Ob 9. 

uri naj bi namreč večja lad-
ja, na katero smo bili prive-
zani, izplula in bi potem laž-
je izkrcali kolesa. Tako se je 
tudi zgodilo. Ampak ko smo 
hiteli z izkrcanjem koles, so 
se pojavile prve dežne kaplje 
in nevihta se je bližala. Zato 
smo se odločili, da otok Šolta 
izpustimo s tokratnega kole-
sarskega seznama in obisk 
pustimo za drugič.

Izpluli smo proti pristani-
šču Milna na otoku Braču, 
a bliže ko smo bili, bolj se 
je videlo, da tudi tam dežu-
je in piha močan veter. Ka-
pitan je dobil še informaci-
jo, da sploh ni možno prista-
ti, in sva se odločila, da pluje-
mo proti pristanišču Jelsa na 
otoku Hvar. Po nekaj urah 
vožnje smo končno pristali 
in lahko začeli kolesariti.

Otok Hvar
Otok Hvar je s površino 

299,6 kvadratnega kilome-
tra četrti največji Jadranski 
otok in drugi najdaljši. Gle-
de na poseljenost in turi-
stične kraje ga lahko razde-
limo na dva dela. Ena stran 
ponuja razkošje turizma z 

veliko športnih in adrenalin-
skih užitkov in gostinske po-
nudbe, predvsem za bogatej-
še. Druga stran otoka je bolj 
umirjena in cenovno ugo-
dnejša tudi za popotnike z 
nahrbtniki.

Kolesarjenje prvega dne 
smo torej začeli v mestu 
Jelsa na Hvaru. Ob morju 
smo se peljali do Vrboske, 
od tam pa čez Starograjsko 
polje od mesta Stari grad. 
Različni narodi, ki so v prete-
klosti naseljevali otok Hvar, 
so se zavedali pomembnosti 
polja, ki je bilo skozi stoletja 
jedro otoka in tudi vir preži-
vetja. Tudi mi smo lahko na 
poljih opazovali, kje so goji-
li vinsko trto, razne vrste žit, 
ob robovih parcel in manj ro-
dovitnih območjih pa so ras-
le fige. Opazili smo lahko 
oljčne nasade. Osnovno ar-
hitekturo polja so že v 4. sto-
letju pred našim štetjem do-
ločili grški kolonisti, ki so ga 
razdelili na pravokotne par-
cele velikosti približno 180 
krat 190 metrov. Še danes 
so omejene s suhozidi in 
glavnimi potmi, ki poteka-
jo v enakomernih razmikih. 

Sistem razdelitve Starograj-
skega polja predstavlja eno 
večjih mojstrovin grške kul-
ture v Sredozemlju, zato ga 
je Unesco uvrstil na seznam 
svetovne dediščine.

Kolesarjenje po cestah 
brez klancev in ovinkov je 
posebno doživetje, tako da 
nas ni motil niti makadam. 
Navdušeni smo bili nad ar-
hitekturo, ki so jo organizi-
rali že stari Grki pred več kot 
2400 leti.

Stari grad
Stari Grad je najstarejše 

mesto na Hrvaškem, leta 384 
pred našim štetjem so ga us-
tanovili antični Grki in ga 
imenovali Faros oz. Pharos in 
je zgodovinsko središče otoka 
Hvar. Še danes je najbolj ur-
bano območje na otoku.

Največja znamenitost Sta-
rega grada je utrjena počitni-
ška hiša z imenom Tvrdalj, 
ki jo je v 15. stoletju zgradil 
Petar Hektorović, hrvaški 
renesančni pesnik in avtor 
knjige Ribolov in ribiški raz-
govor (Ribanje i ribarsko pri-
govaranje). Pesnik je zgrad-
bo dolgo in natančno gradil 

in zanj je bila prav tako po-
membna kot njegova lite-
rarna dela. Z njo je uresničil 
svojo zamisel o ustvarjanju 
mikrokozmosa: majhen, za-
prt prostor za vsa božja bitja 
– ribe, ptice, rastline in ljudi.

Na trgu pred trdnjavo je 
ribnik, v katerem živijo ci-
plji. S posebnim kanalom 
je povezan z morjem in no-
tranjim delom trdnjave na 
drugi strani. Zanimivo je, 

da je kanal, ki povezuje zu-
nanji in notranji ribnik, 
tako ozek, da ribe lahko za-
plavajo le v notranji ribnik. 
Tam jih krmijo, in ko neko-
liko zrastejo, so prevelike, 
da bi plavale nazaj v zuna-
nji ribnik in naprej v mor-
je. V notranjosti trdnjave sta 
še golobnjak in skrbno ne-
govan vrt z rastlinami, ki so 
jih pesniku poslali njegovi 
prijatelji. (Se nadaljuje)

Grega Flajnik

Matevž in Franci si ogledujeta ribe v ribniku pred dvorcem 
Petra Hektorovića v Starem gradu na Hvaru. / Foto: Grega Flajnik

Prijetna vožnja po Starograjskem polju na Hvaru / Foto: Grega Flajnik

V juniju smo se z našimi popotniškimi kolesarji z barko in kolesi potepali po otokih srednjega Jadrana. 
V petih dneh smo kolesarili po otokih Hvar, Brač, Korčula in Vis. Ko sem zadnji dan govoril 
z domačinom na otoku Vis, sploh ni mogel razumeti, da lahko v tako kratkem času obiščeš toliko 
krajev. »Kod nas se živi pomalo,« mi je rekel, kar bi v prevodu pomenilo, da živijo bolj počasi.

S kolesi in barko po otokih

Na krovu barke so kolesa lepo zložena in privezana. Med plovbo lahko se lahko barka 
precej guga in bi jih sila lahko razmetala. / Foto: Grega Flajnik

Mija, Renata (Ika) in Nadja v glasovih tekaških dresih. Te dame so vsako jutro že pred 
zajtrkom plavale v morju. / Foto: Grega Flajnik

Naši popotniki v Jelsi na Hvaru / Foto: Grega Flajnik

Koncert češke godbe v Jelsi na Hvaru / Foto: Grega Flajnik
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Kranj – Na letošnjem Biena-
lu tekstilne umetnosti BIEN 
že od junija sodeluje več 
kot sto umetnic, umetni-
kov, kolektivov in študent-
skih produkcij, ki se s svoji-
mi deli predstavljajo na sku-
paj več kot dvajset različnih 

lokacijah v Kranju, pa tudi v 
Škofji Loki, na Jesenicah in v 
Novi Gorici – tako v galerijah 
kot na prostem. Čez poletje 
so se v okviru bienala zvrsti-
li različni dogodki, pogovo-
ri in delavnice ter vodenja po 
razstavah.

BIEN je letos nagovar-
jal sonce, ki je bilo rdeča 

nit in osrednja umetniška 
tema bienala. V ospredju 
bienala je povezovanje tek-
stilne, okoljske in krajin-
ske umetnosti. Kot poudar-
jajo akterji, skozi tekstilno 
umetnost, oblikovanje in 
krajinsko umetnost razmi-
šljajo o dediščini, ohranja-
nju in trajnosti. Dva meseca 

in pol je bienale z razstava-
mi, delavnicami, pogovo-
ri in s strokovnim progra-
mom razvijal platformo za 
raziskovanje tekstilne kul-
ture in umetnosti. Pri tem 
sodeluje več kot sto ume-
tnic in umetnikov, kolekti-
vov, ki so bili bodisi izbra-
ni na mednarodnem pozi-
vu bodisi so bili povabljeni 
k sodelovanju. Nekateri iz-
med njih so sodelovali tudi 
v strokovnem programu.

Zanimiv zaključek bienala
Te dni poteka sklepni del 

bienala, za konec pa so v 
osrednjem producentu, Za-
vodu Carnica, pripravili še 
nekaj zanimivih dogodkov, 
vodenih ogledov po razsta-
vah, delavnic in pogovorni 
večer zadnji dan.

Že danes, v torek, 8. av-
gusta, bo med 17. in 19. uro 
na Češnjevem vrtu Layerje-
ve hiše potekala brezplačna 
delavnica Elene Fajt z nas-
lovom Ledeni vrtovi. »S se-
boj lahko prinesete cvetove 
z vaših vrtov ali travnikov, 
ki jih boste umestili v poso-
de in nato zamrznili v vodi. 
Če cvetja nimate, ga boste 
lahko izbrali iz šopkov, ki 

bodo na razpolago na delav-
nici. V torek bomo cvetove 
zamrznili, v četrtek na raz-
stavi pa odmrznili. Razkrile 
se nam bodo čudovite barv-
ne kompozicije in enkratno 
doživetje ledeni vrtov, ki se 
bodo s taljenjem spreminja-
li sleherni trenutek,« v vabi-
lu na delavnico sporoča Ele-
na Fajt.

Naslednji dan, v sredo, 
bo ob 17. uri vodenje po raz-
stavi podRAST. So rovi su-
rovi?, na kateri si bo mogo-
če ogledati dela, razstavlje-
na v kranjskih rovih. Ob 18. 
uri pa bo v Češnjevem vrtu 
Layerjeve hiše še delavnica 
izdelovanja pahljače, ki jo 
bo vodila Urška Sadar.

Zadnji dan bienala bo ži-
vahno že ob 12. uri, ko bo v 
razstavišču na Globusu po-
tekal pogovor s francosko 
umetnico Alice Raymond, 

ob 17. uri bo tu pod vodstvom 
Elene Fajt z naslovom Zlate-
nje v zahodu sledilo zlatenje 
umetniškega dela z nekda-
njimi delavkami Tekstilin-
dusa. V tem času bo v Če-
šnjevem vrtu Layerjeve hiše 
na ogled razstava ledenih vr-
tov, ustvarjenih na torkovi 
delavnici.

Zadnje vodstvo po razsta-
vah BIEN 2023 z Zalo Orel 
bo ob 18. uri. Zbirno mesto 
je v Layerjevi hiši, cena vode-
nja pa je simbolična, 2 oziro-
ma 3 evre. Ob 20. uri se bo 
začel performans Lovra Kra-
njca z naslovom vsi drugač-
ni_vsi enakopravni. Med-
tem ko se bo bienale v Kra-
nju zaključil, pa bodo raz-
stave v Škofji Loki (na Ško-
fjeloškem gradu in na graj-
skem vrtu) ter na Jesenicah 
(na Stari Savi) odprte še do 
konca avgusta.

Igor Kavčič

Dela španskega tandema Twee Muizen so na ogled v Galeriji Ceneta Avguština ZVKD 
Kranj. / Foto: Igor Kavčič

Kranj – Avtorica se je posta-
vila v dvorano s 75 različni-
mi ogledali, od katerih vsa-
ko izvabi iz nje malce dru-
gačno sliko. Krasna avtobio-
grafska knjiga. To so besede 
pisatelja dr. Mihe Mazzini-
ja, ki ni bil eden izmed pos-
tavljavcev vprašanj Kseni-
ji Benedetti za njeno precej 
nenavadno avtobiografijo, 
ne gre pa dvomiti, da jo je še 
pred izidom na dušek preb-
ral. Ko sem nekdanjo dolgo-
letno šefinjo Protokola Re-
publike Slovenije skupaj s 
soprogom Borisom Cavaz-
zo srečal na odprtju igralske-
ga filmskega festivala Krafft 
v Kranju, mi je na vpraša-
nje, kdaj bo izšla že najavlje-
na avtobiografija, odgovori-
la, da bo čez nekaj dni njena 
predstavitev, v njej pa poleg 
nje nastopa toliko ljudi, kar 
jo še dodatno dela zanimivo.

Namreč, Hiša sozvočja 
– tako je knjigi naslov –, je 
prostor, v katerega se je Kse-
nija Benedetti podala na pre-
cej nenavaden način. Da gre 
za poseben knjižni projekt 

spoznamo že v podnaslo-
vu Avtobiografski intervju 
s 75 sopotnicami in sopotni-
ki. Knjiga je nastajala kar tri 
leta, njen koncept pa je svež 
in izviren: avtorica je 75 bolj 
ali manj bližnjih oseb pova-
bila, da ji zastavijo vsaka po 
tri vprašanja, pri tem pa se 
je vnaprej zavezala, da bo 
nanje odgovorila. Med spra-
ševalci tako najdemo člane 
njene družine, igralce, pisa-
telje, novinarje, profesorje, 
režiserje, politike, podjetni-
ke, glasbenike … Med nji-
mi so recimo Milan Kučan, 
Ljudmila Novak, Aldo Ku-
mar, Tomi Meglič, Slavko 
Bobovnik, Vesna Milek, Ejti 
Štih, Goran Vojnović, Ju-
rij Zrnec in Milena Zupan-
čič, če naštejem le nekatere 
med vsemi enako znanimi. 
Nastalo je mnogo več njiho-
vih vprašanj in seveda prav 
toliko Ksenijinih odgovorov.

Vprašanja so med seboj 
pomešana in razvrščena v 
smiselne sklope. Vprašanja 
so včasih provokativna, dru-
gič navihana, tretjič zahtev-
na in poglobljena, odgovori 
pa so zapisani brez strahu, 

ponosno, jasno, tudi igri-
vo in vabljivo. Zdi se, da 
tudi iskreno. Imamo obču-
tek, kot da nam odgovarja 
s svojim glasom, kakršne-
ga poznamo iz televizijskih 
intervjujev in izjav. Jasno in 
brez omahovanja. Kot pravi 
sama, je ta malo drugačna 
avtobiografija tudi slika nje-
nih vrednot in razmišljanj, 
pa tudi obraz časa, v katere-
ga smo vpeti.

Vrhunski psihiater na 
kavču

Tudi knjiga Psihiater na 
kavču Bojane Leskovar je 
nastajala dlje časa. Sku-
paj sta jo zasnovala prizna-
ni psihiater, psihoterapevt, 
sodni izvedenec za psihia-
trijo, tudi predavatelj psiho-
logije umetnosti na AGRFT 
Gorazd V. Mrevlje in nje-
gova dolgoletna prijateljica 
Bojana Leskovar, znana no-
vinarka v različnih medijih 
in mojstrica odnosov z jav-
nostmi. Naslov knjige ni na-
ključen, saj je ta nastajala v 
njunih medsebojnih pogo-
vorih. »Bila je moj supere-
go, in ne le sogovornica,« je 

portretiranec zapisal v uvo-
dni besedi. Knjiga je nasta-
la z zamenjavo vlog, saj se 
je psihiater spremenil v pri-
povedovalca, izpraševalka 
pa si je ob njegovem pripo-
vedovanju zapisovala, zah-
tevala pojasnila in ni skriva-
la navdušenja nad slišanim. 
»Knjiga Psihiater na kavču 
je knjiga o človeku, ki je ži-
vel psihiatrijo. In bil psihia-
ter ves dan. Poznala sva se 
več kot štirideset let, a dveh 
let, ko sva delala knjigo, ne 
bom nikoli pozabila. Ure in 
ure sva se pogovarjala, ne 
samo o tem, kar je v knjigi, 
o vsem. Ker je o vsem imel 
svoje mnenje, zelo specifič-
no. Njegov pogled je bil pog-
led z drugega zornega kota, 
s kota psihiatra. Vsi smo 
ravno zato uživali v pogo-
vorih z njim. In kot pravi v 
knjigi, ljudje so ga tudi pos-
lušali,« ob tem dodaja Boja-
na Leskovar.

Knjiga pokriva številna 
področja in obdobja Mrev-
ljetovega delovanja, od tega, 
zakaj se je odločil za pok-
lic s področja psihiatrije, 
do časov specializacije in 

predstojništva na Centru 
za mentalno zdravje. Po eni 
strani knjiga ponuja povsem 
strokovne sodbe in razmi-
sleke, po drugi pa tudi zelo 
osebne teme, zato portreti-
ranca predstavi z vseh zor-
nih kotov in mu zgradi ve-
ličastno obeležje. Gorazd V. 
Mrevlje se je v 78. letu poslo-
vil tik pred načrtovanim izi-
dom knjige, 1. marca letos.

O tožilstvu in toženih
Dolgoletno tožilko, prav-

nico Vlasto Nussdorfer, 
so bralci pred leti že lah-
ko spoznali v avtobiogra-
fiji Nekaj vam želim pove-
dati. Tudi njena najnovej-
ša knjiga z naslovom Tan-
ka črta razkriva zahtevno in 
težko delo tožilca. »Na tožil-
stvu sem več kot tri desetle-
tja spremljala izjemne uso-
de ljudi, ki jim je trenutek 

nepazljivosti, nerazso-
dnosti, žalosti, besa, razoča-
ranja ali drugih čustev vzel 
miren vsakdan in kdaj celo 
prostost, mnogim pa celo 
življenje. Veliko je bilo vzro-
kov za prestop tanke črte, ki 
loči dovoljeno od prepove-
danega, dobro od zla, življe-
nje od smrti,« ob knjigi pove 
Vlasta Nussdorfer.

Tanka črta ponuja številne 
resnične zgodbe, ki jih je av-
torica doživela v svoji karie-
ri, v njih pa najdemo tako ža-
lostne junake kot nesrečne 
žrtve in tudi nekatere pasti 
pravosodja. Knjiga temelji-
to in doživeto predstavi delo 
državnega tožilca kot orga-
na pregona kaznivih dejanj 
ter vključuje misli znanih to-
žilcev, odvetnikov in sodni-
kov. Tanka črta se na trenut-
ke bere kot kriminalka. Ki ni 
zgolj fikcija.

Ob dveh ne ravno klasičnih avtobiografijah – dolgoletne vodje Protokola Republike Slovenije Ksenije 
Benedetti in psihiatra Gorazda V. Mrevljeta – so tu še spomini tožilke Vlaste Nussdorfer.

Igor Kavčič

Osebnosti našega časa

Na Stari Savi na Jesenicah bo razstava na ogled še do 
konca meseca. / Foto: Maša Pirc

Ta teden se v Kranju zaključuje letošnja edicija Bienala tekstilne umetnosti BIEN. Do sklepnega večera 
v četrtek še vodeni ogledi po razstavah, ustvarjalna delavnica in pogovorni večer.

Zadnji dnevi za letošnji BIEN
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kranj – Minule dni so bili 
med športniki v ospredju 
znova kolesarji. Tako je od-
mevno zmago na jubilejni, 
80. Dirki po Poljski v petek 
osvojil Matej Mohorič (Bah-
rain Victorious). Gorenjski 
kolesarski as iz Podblice je v 
zadnji etapi od Zabrz do Kra-
kova zadržal prednost pred 
prvim zasledovalcem, Por-
tugalcem Joaom Almeido. V 
skupni razvrstitvi je slavil z 
vsega sekundo prednosti.

Matej Mohorič je sicer 
dirko zaključil z eno etap-
no zmago, dvema drugima 

mestoma ter 11. mestom 
v vožnji na čas. »Po jutra-
nji novici in vsem, kar se je 
zgodilo danes ponoči, mi ni 
bilo lahko iti na start dirke. S 
srcem sem bil pri vseh Slo-
vencih, ki so danes izgubili 
svoje domove in imajo veli-
ko materialno škodo. Ven-
dar pa me je to še dodatno 
spodbudilo, da dam danes 
vse od sebe, pa tudi ekipa je 
opravila odlično delo,« je v 
prvih izjavah po zmagi po-
vedal Mohorič in dodal, da 
bo pomagal po svojih mo-
čeh. Nato je sporočil, da bo 
za pomoč po poplavah na-
menil denarno nagrado, ki 

jo je dobil za zmago na Polj-
skem. Ta znaša nekaj več kot 
24 tisoč evrov.

Bron za izredno borbo
Že v nedeljo pa se je na le-

tošnjem svetovnem prven-
stvu na Škotskem znova iz-
kazal Tadej Pogačar, ki je na 
cestni dirki osvojil bronasto 
kolajno.

Na kar 271,1 kilometra 
dolgi progi je po več kot šes-
tih urah zmagal Nizozemec 
Mathieu van der Poel. Za 
njim je drugo mesto osvo-
jil Belgijec Wout van Aert, 
po silovitem zaključnem 

sprintu pa je ciljno črto tretji 
prečkal Pogačar, ki je ugnal 
sicer odličnega sprinterja 
Danca Madsa Pedersena.

»Sicer je težko stati na 
odru za zmagovalce, ko si 
tako utrujen, a je občutek fe-
nomenalen. Vesel sem tega 
brona,« je po tekmi povedal 
Pogačar. Na cestni dirki so 
mu pomagali Matevž Gove-
kar, ki je bil na koncu 33., ter 
Luka Mezgec, Domen No-
vak, Jaka Primožič, Tilen 
Finkšt, Kristijan Koren in 
Anže Skok, ki so odstopili. 
Pogačar naj bi v petek nasto-
pil tudi na kronometru.

Tadej Pogačar je na svetovnem prvenstvu osvojil bronasto 
odličje. / Foto: Gorazd Kavčič

preddvor – Matej Arh iz 
Preddvora (AO PD Kranj), 
nekdaj perspektiven alpi-
nist, ki je po nesreči v zalede-
nelem slapu hrom od pasu 
navzdol, športno kariero us-
pešno nadaljuje tudi kot pa-
raplezalec. Tokrat sva se po-
govarjala o njegovih načrtih 
na svetovnem prvenstvu v 
Švici.

Po dveh nastopih na svetov-
nih prvenstvih tokrat odha-
jate na tretjega.

Prvič sem nastopil leta 
2019 v Briançonu in drugič 
leta 2021 v Moskvi. Uspe-
šnejši sem bil v Moskvi, kjer 
sem osvojil deseto mesto. 
Letos so bile priprave mal-
ce drugačne kot navadno, 
saj smo zamenjali trenerja. 
Gregor Selak je zaključil tre-
nersko delo, ekipo pa je prev-
zel Luka Mužar. Tako smo 
ekipne priprave začeli mal-
ce kasneje, prav tako smo 

morali preskočiti prvo tek-
mo svetovnega pokala.

Gotovo je bilo potrebnega 
tudi precej samostojnega 
treniranja?

Zadnjih nekaj mese-
cev smo delali malce bolj 
poglobljeno, več je bilo tudi 
skupnih treningov, pouda-
rek je bil na tehniki. Precej 
je bilo tudi individualnega 

dela, saj ima vsak svoje in-
validnosti, ki vplivajo na pri-
pravo in pristop k treningu.

Kakšna je vaša pripravlje-
nost?

Lahko rečem, da je for-
ma kar solidna, nekaj manj-
ših problemov imam edi-
no z ramo. Vendar to ni nič 
takega, česar se z dobrim 
ogrevanjem ne bi dalo rešiti. 

Mislim, da sem kar dobro 
pripravljen.

Ali to pomeni, da računate 
na plezanje v finalu?

Res je moj glavni cilj priti 
v finale, vendar tu finale na 
pomeni uvrstitve med osem 
najboljših, ampak je odvisno 
od števila nastopajočih. Koli-
kor vem, nas je v moji katego-
riji 16, kar pomeni, da bodo 
finalna mesta le štiri. Tako bo 
v finale res težko priti.

S kakšnim rezultatom boste 
zadovoljni?

Noro zadovoljen bom, če 
pridem v finale. Prav tako 
bom zadovoljen, če bom 
med petim in devetim mes-
tom. Če mi to ne bo uspelo, 
pa bom zadovoljen, če bom 
vedel, da sem vse naredil po 
najboljših močeh. Sicer pa je 
plezanje, sploh pa paraple-
zanje, takšen šport, kjer vsi 
navijamo za vse. Zato se ve-
selim tudi druženja z drugi-
mi nastopajočimi.

Danes svoje nastope na svetovnem prvenstvu v športnem plezanju začenjajo tudi paraplezalci. 
V slovenski reprezentanci ima že kar nekaj izkušenj Matej Arh.

Vilma Stanovnik

kranj – Na svetovnem prven-
stvu v športnem plezanju se 
je znova izkazala naša naj-
boljša športna plezalka Janja 
Garnbret. V balvanskem ple-
zanju je Korošica v soboto z 
imenitno predstavo prepri-
čljivo slavila, na nedeljski fi-
nalni tekmi v težavnosti pa je 
bila druga in osvojila srebr-
no odličje. Z odličnim pleza-
njem se je v finalu težavnos-
ti izkazala tudi Mia Krampl 
z Golnika, ki je osvojila četr-
to mesto. Zmagala je komaj 
19-letna Japonka Ai Mori. Si-
cer pa se je vseh pet Slovenk 
skozi kvalifikacije prebilo 
v nedeljski polfinale težav-
nosti. Vita Lukan je ostala tik 
pod robom finala na desetem 
mestu, saj je v finale napre-
dovalo devet tekmovalk.

V uvodnem delu olimpij-
skih kvalifikacij, jutrišnjem 
polfinalu balvanov in težav-
nosti najboljše dvajseteri-
ce, bodo nastopile tri Slo-
venke: Garnbretova kot vo-
dilna po prvem delu prven-
stva, Kramplova kot osma 
in Lukanova kot sedemnaj-
sta. V finale bo napredovala 
osmerica, le nosilke kolajn 
pa bodo dosegle tudi olim-
pijsko normo.

V moški konkurenci se 
Luka Potočar, Zan Lovenjak 
Sudar in Anže Peharc niso 
uvrstili v polfinale težavnos-
ti. Že pred tem so naši ple-
zalci ostali brez polfinala v 
balvanskem plezanju. Pri-
ložnost za olimpijsko nor-
mo bodo zanje evropske 
olimpijske kvalifikacije v La-
valu v Franciji od 27. do 29. 
oktobra.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Košarkarska ekipa LTH Castings je zadnjo se-
zono v Ligi Nova KBM končala na 9. mestu. Prejšnji mesec 
so začeli sestavljati moštvo za to sezono, v njem pa ostaja 
tudi Rade Rodić, ki je bil v lanski sezoni ob Mateju Čibeju in 
Stefanu Ristiću, ki prav tako ostaja v moštvu, edini košarkar 
LTH Castingsa, ki je igral na vseh 27 ligaških srečanjih. Prav 
tako je klub novo pogodbo te dni podpisal s Sinišo Bilićem, 
kar pomeni, da bo 9. najboljši strelec lanske sezone v Ligi 
Nova KBM tudi v prihajajoči sezoni branil barve škofjeloškega 
prvoligaša. Kot je znano, bo moštvo po novem vodil trener 
Luka Bassin.

Loški košarkarji sestavljajo moštvo

kranj – Konec tedna se je v 
poljskem Ščirku nadaljeva-
la poletna velika nagrada v 
smučarskih skokih. Znova 
sta odlično formo prikazali 
Nika Križnar in Nika Prevc. 
Križnarjeva je v težkih vre-
menskih razmerah zmagala 
tako na prvi kot drugi tekmi, 
Prevčeva pa je bila na prvi tek-
mi četrta, na drugi tekmi pa 
je zaostala le za Križnarjevo.

»Vesela sem, da sem 
zdržala do konca ves ta pri-
tisk. Na vrhu je bilo kar ne-
kaj menjave zaletnih mest, 
močno je deževalo, pihal je 
veter, je po zmagi povedala 
Nika Križnar in dodala, da 
ekipa lahko domov, kjer jih 
čaka tudi zaslužen počitek, 
odhaja z dvignjeno glavo.

Poletna velika nagrada 
se bo v drugi polovici sep-
tembra nadaljevala v ro-
munskem Rašnovu.

Vilma Stanovnik

Vilma Stanovnik

Matej Arh iz Preddvora / Foto: Gorazd Kavčič

Mia Krampl je v težavnosti osvojila četrto mesto. / Foto: Gorazd Kavčič

Novi zmagi Nike Križnar

Tekme, kjer vsi navijajo za vse

Kolesar Tadej Pogačar s Klanca pri Komendi je na svetovnem prvenstvu na Škotskem po hudem boju in 
po več kot šestih urah osvojil bronasto medaljo v cestni vožnji. Nagrado za zmago na Dirki po Poljski 
bo Matej Mohorič namenil za pomoč po poplavah.

Bron Tadeja Pogačarja

Slabe vesti iz domačih krajev so bile dodatna spodbuda za 
Mateja Mohoriča. / Foto: Gorazd Kavčič

Slovenska šampionka Janja Garnbret je v Bernu 
osvojila dve odličji, Mia Krampl je v težavnosti 
osvojila četrto mesto.

Kramplova tik pod 
stopničkami
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Krog ob slovenski meji, 7. del

Mesto Brežice, kjer smo 
tisti dan začeli etapo, leži 
na levem bregu Save. V sre-
dišču mesta je Grad Breži-
ce, v katerem domuje Posa-
vski muzej Brežice. V graj-
ski kleti ima vinarsko pod-
jetje Vino Brežice eno od 
svojih vinskih kleti. Iz Bre-
žic smo kolesarili ob meji s 
Hrvaško po gričevnati vino-
rodni pokrajini Bizeljsko, 
kjer je doma vino bizeljčan. 
Pot nas je vodila skozi Sta-
ro vas, kjer pridelujejo zna-
no penino Istenič, do kra-
ja Bizeljsko, kjer smo pri-
čeli prvi vzpon, saj smo se 
na razdalji štiri kilometre 
povzpeli za dvesto metrov. 
Nato je sledil spust v Bistri-
co ob Sotli. Nadaljevali smo 
skozi naselja Sedlarjevo, 
Golobinjek ob Sotli in Ime-
no do Podčetrtka, kjer smo 
imeli postanek. Nekateri so 
naredili še ovinek v Olimje 

na pokušino znane ročno 
izdelane čokolade.

Po postanku smo se pelja-
li mimo zdraviliških kom-
pleksov, nato pa kolesarili po 
lokalni cesti tik ob meji pro-
ti Rogatcu. Podobno kot ob 
reki Kolpi smo se tudi tukaj 
vozili tik mimo žičnih ograj 
ob cesti, ki so bile postavlje-
ne zaradi beguncev. Cesta 

namreč poteka tik ob reki 
Sotli, devetdeset kilometrov 
dolgi mejni reki med Slove-
nijo in Hrvaško, ki izvira v 
hribovju Macelj na sloven-
sko-hrvaški meji in se pri 
vasi Jesenice izliva v Savo.

V Rogatcu smo zavili pro-
ti Donački gori. Na pretežno 
ravninski etapi nas je ča-
kal še drugi nekoliko daljši, 

sedemkilometrski klanec, 
kjer smo premagali dves-
to višinskih metrov. Kolesa-
rili smo skozi vas Sveti Ju-
rij, kjer je izhodišče za Do-
načko goro po vzhodni poti 
in Rudijev dom, ki stoji pod 
vrhom Donačke gore. Do-
načka gora (882 m n. m.), 
ki je dobila ime po bližnji 
cerkvi sv. Donata, je zelo 

priljubljena izletniška toč-
ka za pohodnike iz bližnje-
ga Rogatca in Rogaške Slati-
ne. Starejše ohranjeno ime 
za Donačko goro je Rogač 
ali Rogaška gora – predvide-
vajo, da zato, ker se iz Roga-
ške Slatine vidi v obliki roga. 
V naselju Čermožiše se je 
pot prevesila navzdol pro-
ti Halozam. Vodila je mimo 

Žetal, skozi naselja Koz-
mince in Zakl. Pri Podleh-
niku smo po nadvozu preč-
kali avtocesto Maribor–Za-
greb in kmalu zatem še reko 
Dravinjo. Skozi naselje Tr-
žec in Videm pri Ptuju smo 
prikolesarili do Ptujskega 
jezera, ki je največje sloven-
sko umetno jezero. Nasta-
lo je z zajezitvijo reke Drave 
pod Ptujem in služi kot aku-
mulacija za hidroelektrar-
no Formin. Uporablja pa se 
tudi za ribištvo ter rekreaci-
jo – veslanje, jadranje in de-
skanje. V bližini krajinskega 
parka Šturmovec smo preč-
kali najprej reko Dravo, nato 
pa še kanal, ki vodi do hidro-
elektrarne Formin. Nadalje-
vali smo skozi naselje Mar-
kovci do obrtne cone, kjer je 
bil naš hotel. Ker popoldan 
hotelska restavracija ne dela, 
v bližini pa ni drugih lokalov 
s hrano, so nam v hotelu za 
večerjo organizirali catering 
s Ptuja.

Slavko Zupanc 

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Ko se z Montaža zazre-
mo proti severozahodu, se 
pred nami kot ogrlica poka-
žejo Naborjetske gore, ki jih 
od Montaža loči na eni stra-
ni dolina Dunja, na drugi pa 
Zajzera. Od vzhoda na za-
hod si vrhovi sledijo Polda-
šnja špica, Piparji, Dve špi-
ci, Gosadon, Cuel dei Pez, 
Brda, Lipnik in Vrh Dunje. 
Danes bomo obiskali zadnja 
dva vrhova, ki predstavljata 
skrajni zahod omenjenega 
grebena.

Za izhodišče bomo izbra-
li planino Malga Pocchet. 
Zapeljemo se proti Trbi-
žu in nadaljujemo v sme-
ri Tablje. Nekaj kilometrov 

naprej od Tablje zagleda-
mo most čez reko Bela (Fe-
lla). Zavijemo levo, se pelje-
mo čez most in na koncu še 
enkrat ostro zavijemo levo 
proti planini Malga Poccet. 
Čaka nas približno 10 kilo-
metrov ozke asfaltirane ces-
te, ki nas pripelje do plani-
ne, kjer parkiramo. V vzpo-
nom po poti št. 601 začnemo 
na planini, nekaj časa kar po 
cesti. Najprej dosežemo ne-
oskrbovano zavetišče Jeluz 
(1515 m n. m.). Malce naprej 
od zavetišča zapustimo ma-
kadamsko cesto in nadalju-
jemo skozi gozd in čez trav-
nike v smeri škrbine Clap 
del Jovel. Udobna steza nas 
vodi proti severni steni Li-
pnika. Čudovita je speljana, 

nikjer prestrma in z lepimi 
razgledi. Ko dosežemo škr-
bino Clap del Jovel, se usme-
rimo desno in nadaljujemo 
proti vrhu Lipnika (Mon-
te Schenone). Vrh Lipnika 
je oddaljen še približno 30 
minut. Pot preči strme trav-
nike, poteka po nekdanji vo-
jaški mulatjeri, ki daje slu-
titi, da je tukaj divjala krva-
va vojna vihra. Vrh Lipni-
ka, kjer stoji velik kovinski 
križ, nas nagradi s čudovi-
tim razgledom: pred nami 
se v vsej svoji mogočnos-
ti pokaže Montaž. Iz Dunje 
je res najlepši, najmogoč-
nejši, kot bi nosil dve kro-
ni. Pred nami je Zabuš, ki 
se nadaljuje v Strmo peč. 
Daleč zadaj Javor in Lopič, 

pa Monte Crostis in Monte 
Pisimoni, Cozzarel, Mon-
tusel, Zuc dal Bor, Monte 
Chiavals, Creta Grauzaria, 
Monte Sernio, Konjski špik, 
Veliki Koritnik, Monte Lo-
din itd. Pred nami je greben 
Naborjetskih gora vse tja do 
Poldašnje špice, kjer se v da-
ljavi pokažejo tudi Nabojs, 
Viš, Mangart, Jalovec.

Z vrha malce sestopimo 
po poti vzpona, nato pa nas 
smerokaz na skali usme-
ri desno, strmo navzdol po 
mulatjeri, ki pa je delno za-
raščena. Previdno sestopa-
mo, saj je travnata strmi-
na res velika. Mulatjera, pot 
št. 602, nas vodi proti zaho-
du, v rahlem vzponu, tik pod 
Vrhom Dunje pa se precej 

strmo vzpne skozi gosto ru-
ševje. Vrh označuje skro-
men, ličen lesen križ, raz-
gled pa je identičen kot z 
vrha Lipnika. Z Vrha Dunje 
sestopimo po poti vzpona in 
nadaljujemo nazaj proti Li-
pniku. Kjer smo prej prišli 
navzdol po travnati strmini, 
predlagam, da zavijemo des-
no, na spodnjo pot, ki nas bo 
peljala skozi tunel, ki je osta-
nek nekega preteklega časa, 
ko je tod potekala t. i. frontna 
linija tirolske fronte. Hodi-
mo proti vzhodu, po poti št. 
602. Na stiku s potjo št. 601 
zavijemo levo navzgor, pro-
ti grebenu. Ponekod precej 
strm vzpon nas pripelje na 
greben, kjer zavijemo levo. 
Smo na poti št. 601. Čez škr-
bino Clap del Jovel začnemo 
sestopati nazaj proti planini 
Malga Poccet, kjer nas čaka 
jekleni konjiček.

Nadmorska višina: 1961 m
Višinska razlika: 900 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: 

Mulatjera je ponekod ozka in izpostavljena. / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Vrh Lipnika z venčkom karnijskih vrhov v ozadju / Foto: Jelena Justin

Ptujsko jezero – pogled z mostu pri Markovcih / Foto: Slavko ZupancDonačka gora – pogled iz vasi Sveti Jurij / Foto: Slavko Zupanc

Monte Schenone in Jof di Dogna sta imeni v izvirniku, na zemljevidu. 
Vrhova, ki predstavljata skrajni zahodni del grebena Naborjetskih gora, sta 
dosegljiva iz doline Dunja in s planine Malga Poccet.

Najzahodnejša vrhova
Planinski izlet: Lipnik (1950 m n. m.) in Vrh Dunje (1961 m n. m.)

Vrh Dunje z grebenom Naborjetskih gora / Foto: Jelena Justin



Kmetijstvo info@g-glas.si
15Gorenjski glas

torek, 8. avgusta 2023

Več informacij o travnih mešanicah in dosevkih na www.agrosaat.si,
na prodajnih mestih ter pri svetovalni službi Agrosaat.
RWA Slovenija d. o. o., Dolenjska cesta 250a, 1291 Škofljica

NAJBOLJŠA REŠITEV ZA
KAKOVOSTNO LASTNO KRMO!

TRAVINJE
IN DOSEVKI 
AGROSAAT

Klasične
mešanice:
AGROSAAT 1-9

Dosevki:
PREZIMNI in
NEPREZIMNI
Izbor pravilnega dosevka prinese
pozitivne učinke v kolobarju.
Na voljo tudi avtohtone
slovenske sorte.

AGROSAAT VITA
Mešanice dosevkov za izboljšanje tal

Plus mešanice:
AGROSAAT
PLUS 1-5 in 10

Lucerna:
EMILIANA

Zanesljive in 

pestre mešanice 

za obvladovanje 

stroškov pridelave 

in reje!

V semenarski hiši Agrosaat sledimo zahtevam in smerni-
cam kakovostnih ozelenitev z dosevki Agrosaat VITA.
V letu 2021 smo na trg postavili prvo od mešanic z
imenom Agrosaat VITA 11 za poljedelski kolobar, z 
letom 2022 pa odlično rešitev za zelo težka in zbita
tla – meliorativno mešanico Agrosaat VITA 12.

Kranj – V okviru priprav 
na kmetijsko-živilski sejem 
Agra v Gornji Radgoni je že 
potekalo ocenjevanje mleka 
in mlečnih izdelkov. 28 pod-
jetij, podjetnikov in kmetij iz 
Slovenije, Hrvaške in Avstri-
je je na ocenjevanje dalo 181 
izdelkov. Najvišje priznanje, 
to je šampion kakovosti, bo 
na sejmu za skutne štruklje 
prejel tudi tržiški podjetnik 
Peter Vogelnik – Moji štruklji 
Slovenije. Vogelnik bo poleg 
šampiona za svoje izdelke 
prejel še dve veliki zlati me-
dalji. Med prejemniki zla-
tih medalj bo tudi kmetija 
Matevža Jenka iz Reteč pri 
Škofji Loki, Mlekarstvo Pod-
jed z Olševka pa bo dobilo 
dve srebrni in eno bronasto 
medaljo.

Šampion kakovosti za 
Vogelnikove štruklje

Kranj – Pridelovalci, odku-
povalci, predelovalci in tr-
govci morajo na podlagi 
odredbe do 22. avgusta 
vnesti v aplikacijo poročilo 
za mesec julij o cenah neka-
terih kmetijskih pridelkov in 
živilskih izdelkov. Vlada bo 
na podlagi mesečnih poro-
čil spremljala, analizirala in 
kontrolirala gibanje cen v 
prehranskem sektorju.

Začetek kontroliranja 
cen pridelkov

Največ škode na Jelovici
V julijskih neurjih je veter v državnih gozdovih na Gorenjskem največ škode povzročil na Jelovici in Jezerskem.

Kranj – Julijski vetrolomi 
so povzročili veliko škodo 
tudi v državnih gozdovih, 
ki predstavljajo petino vseh 
gozdov v državi. Kot so po-
vedali v družbi Slovenski 
državni gozdovi (SiDG), ki 
upravlja te gozdove in z nji-
mi gospodari, so po prvi oce-

ni poškodovali najmanj 150 
tisoč kubičnih metrov drev-
ja, kar predstavlja več kot de-
setino letnega poseka drev-
ja v državnih gozdovih; 
končna številka pa bo verje-
tno še višja.

Največ škode je na severu 
države, od Murske Sobote 
do Bleda. Na Gorenjskem, to 
je na blejskem in kranjskem 

gozdnogospodarskem ob-
močju, kjer je 14.389 hektar-
jev državnih gozdov, je veter 
največjo škodo povzročil na 
Jelovici. Tam je po prvi oce-
ni poškodoval okrog 15 ti-
soč kubičnih metrov drevja, 
končna količina poškodova-
nega drevja pa bo verjetno še 
večja. Škoda je tudi drugje – 
na Jezerskem je okoli dva ti-
soč »kubikov« poškodova-
nega drevja, približno toliko 

pa ga je tudi na nedostopnih 
terenih.

Ustavili redno sečnjo
V družbi SiDG so na naj-

bolj prizadetih območjih 
ustavili redno sečnjo drev-
ja in takoj začeli sanacijo. 
Najprej so odprli gozdne 
prometnice, nato so zače-
li posek in spravil poškodo-
vanega drevja. Sanacije so 
se lotili z lastnimi ekipami 

in razpoložljivo mehaniza-
cijo, pa tudi s pomočjo zu-
nanjih izvajalcev, pri tem pa 
jih skrbi, da se bodo zaradi 
obsega sanitarne sečnje v 
Sloveniji in v sosednjih dr-
žavah že kmalu srečali s po-
manjkanjem izvajalcev. Na 
Jezerskem bi sanacijo lah-
ko končali do konca sep-
tembra, na Jelovici do no-
vembra. »Če bo na Jelovi-
ci količina poškodovanega 

drevja večja od ocenjene, 
se bo sanacija ob neugod-
nih zimskih razmerah lah-
ko zavlekla tudi do sredi-
ne prihodnjega leta,« poja-
snjujejo v SiDG in opozar-
jajo, da bosta na potek sana-
cije vetroloma vplivala tudi 
posek in spravilo lubadark.

Lubadar spet v razmahu
Letos je namreč lubadar 

spet v razmahu in tudi na-
povedi za naprej niso spod-
budne. Na Gorenjskem so 
do 26. julija prejeli od za-
voda za gozdove že 279 od-
ločb za posek 14.200 kubič-
nih metrov lubadark, lani 
v vsem letu 436 odločb za 
posek 26 tisoč »kubikov« 
drevja in leto prej 243 od-
ločb za posek 21 tisoč »ku-
bikov«.

V SiDG pričakujejo od za-
voda za gozdove realne roke 
za izvedbo sanacije, saj ugo-
tavljajo, da so lastniki goz-
dov in izvajalci del v primeru 
izredno kratkih rokov v veli-
ki časovni stiski in pod priti-
skom, kar povečuje možnos-
ti za delovne nezgode.

Cveto Zaplotnik

V državnih gozdovih na Jelovici je po prvi oceni poškodovanega 15 tisoč kubičnih metrov 
drevja. / Foto: arhiv SiDG

Voda poplavljala kmetijska 
zemljišča in objekte

Kranj – Javna služba kmetij-
skega svetovanja, ki deluje 
pod okriljem Kmetijsko goz-
darske zbornice Slovenije, je 
v petek in v soboto dopoldne 
zbrala prve podatke o ško-
di, ki so jo poplave povzroči-
le na kmetijskih zemljiščih. 
Iz prvega poročila je razvidno, 
da so vode poplavile precej-
šen del kmetijskih zemljišč v 
državi, natančnejše ocene pa 
v svetovalni službi v petek in 
soboto še niso mogli dati, saj 
so bili nekateri deli Gorenj-
ske, (Zgornje) Savinjske doli-
ne in Koroške še nedostopni 
ali so bile povezave zelo slabe. 
Voda je poplavljala kmetijska 
zemljišča in kmetijske gospo-
darske objekte, odnašala bale, 
onemogočala ali oteževala od-
voz mleka s kmetij, nanašala 

blato in prod na kmetijska 
zemljišča, povzročala plaze-
nje, ki je odnašalo kmetijska 
zemljišča in ogrožalo kmetij-
ske objekte …

Na Gorenjskem so poplave 
prizadele najmanj 3700 hek-
tarjev kmetijskih zemljišč, 
voda je odnašala krmo (bale) 
in dele cest, sprožilo se je več 
zemeljskih plazov … Iz osre-
dnje Slovenije, ki sega tudi 
na širše gorenjsko območje, 
poročajo, da so poplave pri-
zadele najmanj 1950 hektar-
jev kmetijskih zemljišč, med 
drugim tudi v porečju Kam-
niške Bistrice in Save. Voda je 
odnašala bale, na eni od kme-
tij tudi živino.

Inšpektorat za kmetijstvo, 
gozdarstvo, lovstvo in ribi-
štvo je že objavil e-naslove in 
telefonske številke, na kate-
re se lahko obrnejo kmetje, ki 

potrebujejo nasvet glede rav-
nanja z rejnimi živalmi, krme, 
kmetijskih pridelkov, semen 
in zaščitnih sredstev. Kme-
tovalci z območja OE Kranj 
(zgornja Sava s pritoki) naj 
se obrnejo na e-naslov kranj.
irskglr@gov.si ali na telefon-
sko številko 031 373 360, tisti 
z območja OE Ljubljana (sre-
dnja Sava s pritoki) pa na e-na-
slov ljubljana.irskglr@gov.si 
ali na 051 324 416. Za vpra-
šanja, ki sodijo v pristojnost 
uprave za varno hrano, vete-
rinarstvo in varstvo rastlin, 
se nosilci dejavnosti z obmo-
čja Območnega urada (OU) 
Kranj lahko obrnejo na e-na-
slov OU-Kranj.UVHVVR@
gov.si ali na telefonsko šte-
vilko 04 231 93 00, z obmo-
čja OU Ljubljana pa na OU
-Ljubljana.UVHVVR@gov.
si oziroma na 01 234 45 50.

Na Gorenjskem so poplave po prvi oceni kmetijske svetovalne službe 
prizadele najmanj 3700 hektarjev kmetijskih zemljišč.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Združenje kmeč-
kih sirarjev Slovenije že 
25 let deluje na področju 

izobraževanja članov, izbolj-
ševanja kakovosti izdelkov 
ter promocije kmečkih si-
rov in sirarskega poklica. Ju-
bilej bo društvo proslavilo s 

petimi pogovori o siru na si-
rarskih kmetijah. Dva pogo-
vora bosta na širšem gorenj-
skem območju: 20. avgusta 
ob 15. uri na Planini v Lazu 
in 4. septembra ob 16. uri na 
kmetiji Malenšek v Žlebah 
pri Medvodah.

Cveto Zaplotnik

Ker so neurja prizadela 
tudi gozdove v soseščini 
– v Avstriji, Italiji in na 
Hrvaškem – v družbi 
SiDG pričakujejo nihanja 
na trgu gozdnih lesnih 
sortimentov.

Jubilej združenja sirarjev
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Na Gorenjskem, kjer so se 
razmere po ujmi sicer neko-
liko umirile, trenutno najve-
čjo grožnjo predstavljajo pla-
zovi, je na novinarski konfe-
renci v prostorih Gasilsko 
reševalne službe Kranj po-
vedal Klemen Šmid, po-
veljnik štaba Civilne zašči-
te (CZ) za Gorenjsko. »Te-
žave so na celotnem obmo-
čju Gorenjske, še posebno 
pa na območju občin Tržič, 
Škofja Loka, Gorenja vas - 
Poljane in na Koroški Beli,« 
je dejal. Geologi ocenjujejo 
tudi stanje plazu v vasi Pša-
ta pri Cerkljah, kjer so sprva 
zaznali manjši podor, kas-
neje pa ugotovili, da gre za 
plaz večjih razsežnosti.

Šmid je še pohvalil izred-
no medsebojno pomoč. »Ve-
liko pomoči so nudili tudi ci-
vilisti, ki so se samoiniciativ-
no odzvali klicu na pomoč,« 
je dejal. Oceno, koliko ljudi 
je bilo evakuiranih in koli-
ko se jih je že vrnilo na do-
mov, koliko škode je nastalo 
in koliko časa bo trajala sa-
nacija, Šmid še ne more po-
dati. »Gre namreč za najve-
čjo ujmo, ki smo jo imeli na 
Gorenjskem in na celotnem 
območju Slovenije. Tako ve-
likih in obsežnih poplav ne 
pomnim,« je poudaril.

Evidentiranje dogodkov 
še poteka

Matej Kodrič, vodja regij-
skega centra za obveščanje 
Kranj, je pojasnil, da so prve 
klice na številko 112 prejeli 
že v četrtek, 3. avgusta, okoli 
19. ure. Ta dan so prejeli 130 
klicev. V petek, ko je bilo sta-
nje najhujše, je bil prvi klic 
okoli enih ponoči. »Skupno 
smo v petek zabeležili 3050 
klicev, od tega smo jih ob-
delali 1700, zgrešenih jih je 
bilo 1350,« je dejal Kodrič in 
dodal, da so glavnino klicev 
prejeli med 1. in 9. uro.

V soboto je število klicev 
padlo na 500, v nedeljo na 
300. Do ponedeljka dopol-
dan so zabeležili največ kli-
cev zaradi poplave meteor-
ne vode (1320), poplave ob 
vodotokih (650) in plazov 
(170). »Evidentiranje dogod-
kov še poteka, zato bo število 

zagotovo še bistveno nara-
slo,« je dodal Kodrič. Kranj-
ski regijski center za obve-
ščanje je največ klicev prejel 
iz občin Škofja Loka (750), 
Kranj (350), Cerklje (340), 
Gorenja vas - Poljane (216) in 
Radovljica (194). »Skupaj so 
enote posredovale na 2246 
lokacijah v gorenjski regiji, 
a kot že rečeno, bo število še 
višje,« je še dodal Kodrič.

Gasilci večino dela že 
zaključili

V petek je po besedah po-
veljnika gasilske zveze Go-
renjske Tomaža Vilfana na 
terenu sodelovalo več kot 
1600 poklicnih in prosto-
voljnih gasilcev, več kot 1100 
v soboto in več kot 750 v nede-
ljo, in sicer iz vseh 128 prosto-
voljnih gasilskih društev in 
obeh poklicnih enot. »Včeraj 

je bilo na terenu še vedno 
okoli 200 gasilcev,« je pove-
dal Vilfan. V petek so jim na 
pomoč priskočili tudi gasil-
ci iz notranjske regije, v ne-
deljo pa je 170 gasilcev odšlo 
na pomoč v Škofjo loko, iz ob-
čin Železniki, Kranj, Bohinj 
in Jezersko pa so pomagali v 
Solčavi. »Gasilci smo večino 
dela že zaključili in smo prip-
ravljeni nuditi pomoč v dru-
gih regijah,« je še povedal.

Pomoč ponujajo z 
nepravimi nameni

Direktorica Policijske 
uprave Kranj Melita Močnik 
je pojasnila, da se je delova-
nje policije pri pomoči zače-
lo že z nočno izmeno v noči 
s četrtka na petek. »Policisti 
so posredovali predvsem za-
radi poplavljenih cest, kjer so 
preprečevali dodatne uvoze v 

vodo, pri usmerjanju v pro-
metu in preprečevanju ško-
de, pomagali so pri evakua-
ciji in varovanju premože-
nje,« je strnila. Dodala je, 
da so nekateri policisti prav 
tako utrpeli škodo zaradi ne-
urja. »Organizacijsko smo se 
morali zato prilagoditi, nado-
mestiti smo morali kadre, ki 
niso mogli priti na delovno 
mesto,« je dejala Močnikova.

Opozorila je še na posame-
znike, ki pomoč ponujajo z 
nepravimi nameni. »Bodite 
pozorni na tiste, ki prihaja-
jo na pomoč, a niso napote-
ni s strani pristojnih institu-
cij. Ne spuščajte jih v domo-
ve, ravnajte samozaščitno, 
in če zasledite nepridiprave, 
pokličite številko 113,« je po-
vedala, ob tem pa še pohva-
lila sodelovanje vseh inter-
vencijskih služb.

Na terenu je skupaj sodelovalo več kot 3500 gasilcev. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Na gorenjskih ce-
stah so policisti letos obrav-
navali 1071 prometnih ne-
sreč. Umrlo je 7 oseb, 40 je 
bilo hudo telesno poškodova-
nih, 279 pa lahko. V nesrečah 
je bilo 105 povzročiteljev pod 
vplivom alkohola, kar je 9,8 
odstotka. Najpogostejši vzrok 
prometnih nesreč je nepravil-
ni premik z vozilom, sledi mu 
neprilagojena hitrost. Delež 
alkoholiziranih povzročite-
ljev je 12,6 odstotka, povpreč-
na stopnja alkohola pa 1,34 
promila. Pri ugotovljenih 
prometnih prekrških je pov-
prečna stopnja alkohola 0,94 
promila. Tujci so bili udeleže-
ni v 265 prometnih nesrečah, 
kar predstavlja 24,8 odstot-
ka. Policisti so ugotovili tudi 
2.855 kršitev prometnih pra-
vil. Največ prometnih nesreč 
so obravnavali v juliju, sledi-
ta junij in maj. Poleg tega so 

gorenjski policisti letos za-
segli že 127 motornih vozil. 
Od tega 10 v prometnih ne-
srečah in 117 ob ugotovljenih 
prekrških v nadzoru cestnega 
prometa.

Kolesarji so bili letos udele-
ženi že v 108 prometnih ne-
srečah. V 16 primerih so bili 
hudo telesno poškodovani, v 
83 pa lahko. Povzročili so 55 
prometnih nesreč, pri čemer 
so bili v 7 primerih hudo te-
lesno poškodovani, v 42 pa 
lahko. Pešci so bili letos ude-
leženi že v 34 prometnih ne-
srečah. V 1 primeru je pešec 
umrl, trije so bili hudo teles-
no poškodovani, 24 pa lahko. 
Povzročili so 3 prometne nes-
reče, kjer sta bila 2 lahko te-
lesno poškodovana. Ob tem 
so na Policijski upravi Kranj 
poudarili, da bi bili z odgovor-
nim pristopom vsakega posa-
meznika vsi udeleženci v pro-
metu varnejši in vsak bi lahko 
dosegel svoj načrtovani cilj.

Z odgovornim 
ravnanjem do cilja
Maša Likosar

Kranj – Policisti postaje za izravnale ukrepe Kranj so minu-
li četrtek okoli 11.30 med opravljanjem izravnalnih ukrepov 
kontrolirali 34-letnega potnika na avtobusu, ki je bil v tranzitu 
proti Avstriji. »Policistom se je pri kontroli izkazal z belgijsko 
osebno izkaznico, za katero so v postopku ugotovili, da je 
ponarejena. Prav tako je imel ponarejena še belgijski potni 
list in vozniško dovoljenje,« so navedli na Policijski upravi 
Kranj in dodali, da so v nadaljevanju ugotovili, da gre za dr-
žavljana Jordanije. Policisti so moškemu odvzeli prostost za 
čas zbiranja obvestil in ga naslednji dan s kazensko ovadbo 
privedli k preiskovalni sodnici pristojnega sodišča, ki je zanj 
odredila pripor. Kot so dodali na PU Kranj, je moški uteme-
ljeno osumljen kaznivega dejanja ponarejanja listin, za kar je 
zagrožena kazen zapora do treh let.

Kranj – Kranjski policisti so bili v četrtek nekaj čez 14. uro 
obveščeni o izlitju snovi v enem izmed podjetij. Po podatkih 
Policijske uprave Kranj je v podjetju prišlo do izliva mešanice 
vode in čistila iz lovilnega bazena stroja, ki je namenjena za 
čiščenje orodja. »Mešanica je stekla po hali in dvorišču,« so 
navedli. Na kraju so bili gasilci, ki so mešanico prečrpali v 
ustrezne posode, tla hale in dvorišče pa so ustrezno sanirali. 
»Mešanica ni nevarna za onesnaženost okolja,« so še sporo-
čili s PU Kranj. Policisti so kraj zavarovali, opravili ogled in na-
daljujejo s kriminalistično preiskavo ter zbiranjem obvestil. O 
vseh ugotovitvah bodo obveščali pristojno državno tožilstvo.

Mešanica ni bila nevarna za okolje

Policistom se je izkazal s ponarejenimi listinami

Tat zagrozil varnostniku  
in pobegnil

Kranj – Kranjski policisti so 
bili v soboto nekaj pred 12. 
uro obveščeni, da je moški iz-
vršil tatvino artiklov v eni iz-
med trgovin na območju Kra-
nja. »To je opazil varnostnik 
in stekel za njim ter ga skušal 
zadržati, osumljenec pa mu 
je zagrozil z ostrim predme-
tom in pobegnil,« so pojasni-
li na Policijski upravi Kranj.

Na kraj je bilo napotenih 
več policijskih patrulj, ki so 

33-letnega osumljenca izsle-
dile in prijele ter mu odvzele 
prostost za čas zbiranja ob-
vestil. »Ukradeni predme-
ti so bili vrnjeni oškodovan-
cu,« so dejali na PU Kranj. 
Policisti so opravili ogled in 
nadaljujejo zbiranje obves-
til v smeri kaznivega deja-
nja roparske tatvine, o vsem 
bodo obveščali pristojno dr-
žavno tožilstvo. Za kaznivo 
dejanje roparske tatvine je 
zagrožena kazen zapora od 
enega do desetih let.

Maša Likosar

Najhujše poplave doslej
1. stran

Matej Kodrič, Klemen Šmid, Tomaž Vilfan in Melita  
Močnik / Foto: Tina Dokl

Policisti so sodelovali tudi pri evakuaciji ljudi in varovanju 
premoženja. / Foto: PU Kranj

Največjo grožnjo trenutno predstavljajo plazovi. / Foto: Jure Ferlan
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GOSTOVANJE NA ČEŠKEM

Na gostovanje so 
folklorniki iz 
Tržiča odšli na 
povabilo tam-
kajšnje folklor-

ne skupine, začne svojo pri-
poved Saša Meglič iz FS 
Karavanke. Nadaljuje: »Že 
samo bivanje je bilo čudovi-
to, saj smo bili nastanjeni v 
idilični naravi, na ranču, ob-
dani s konji, kjer si zlahka 
pozabil na skrbi, se nadihal 
svežega zraka in napolnil 
z energijo. To smo še kako 
potrebovali, saj smo dneve 
preživljali zelo aktivno.«

Druženje in spoznavanje
Prvi dan je bil namenjen 

druženju in spoznavanju. 
»Po deseturni vožnji z avto-
busom se je še kako prileglo 

malo zaplesati. Glasba in 
ples sta pričarala prijetno 
vzdušje in večer je minil, 
kot bi mignil. Naslednji dan 
smo se odpeljali do mesta 
Olomuc – zgodovinske in 
kulturne prestolnice Mora-
vske, kjer smo imeli voden 
ogled, po ogledu pa samos-
tojni koncert za goste toplic 
v Slatinicah. Kljub napor-
nemu dnevu smo večer na-
menili druženju. Energije 
za petje, ples in zabavo nam 
seveda ni manjkalo,« opiše 

Megličeva začetek njihove-
ga folklornega popotovanja.

V soboto so mladinci na-
stopili na povorki in med-
narodnem folklornem fe-
stivalu v mestu Bystřice pod 
Hostýnem, kjer so poleg 
njih zaplesale še skupine iz 
Češke, Poljske in Slovaške, 
sprejel pa jih je tudi tamkaj-
šnji župan. Večer je bil kot 
prejšnja dva namenjen za-
bavi, tokrat ob koncertu če-
škega glasbenega ansambla.

Kraljeva vožnja
Potem je prišla za češko 

skupino gostiteljico težko 
pričakovana nedelja. Megli-
čeva razloži: »Vsako leto prvi 
konec tedna v juliju pri njih 
organizirajo tradicionalni 
etnografski festival Kraljeva 
vožnja, ki ima zgodovinski 
pomen – od leta 2011 je uvr-
ščen na Unescov seznam 

nesnovne kulturne dedišči-
ne in ga organizirajo že več 
kot trideset let. Dan se zač-
ne s sveto mašo, ki smo se 
je udeležili tudi mi, po njej 
pa skupina približno dvaj-
setih konjenikov najprej od 
staršev zahteva fanta, ki naj 
bi postal kralj. Kralj je ved-
no deček med 14. in 15. le-
tom starosti in je po navadi 
oblečen v žensko nošo. Iz-
berejo ga med člani folklor-
ne skupine in to pomeni ve-
liko čast.«

Običaj je povezan z zgodo-
vino. Ko je madžarski kralj 
Matija Korvin pobegnil pred 
Jurijem iz mesta Poděbrady, 
naj bi se – da se s svojim vide-
zom in govorom ne bi razkril 
– oblekel v žensko nošo in si 
v usta dal vrtnico. »Ko kralj 
zajaha svojega konja (z vr-
tnico v ustih, da ne more iz-
dati svojega glasu), gredo od 

Mladinska Folklorna skupina (FS) Karavanke je konec julija za štiri dni odpotovala na Češko, kjer je 
gostovala v kraju Doloplazy.

Alenka Brun

Mladinska Folklorna skupina (FS) Karavanke iz Tržiča je gostovala na Češkem. / Foto: arhiv FS Karavanke

S 14. avgustom na male zaslone prihaja 16. sezona prilju-
bljene serije Gorski zdravnik. Na Pop TV ga boste lahko 
spremljali od ponedeljka do petka ob 21.05. Gorski zdravnik 
Martin Gruber (igra ga priljubljeni Hans Sigl, ki smo ga v 
preteklosti imeli priložnost videti tudi v živo, saj je obiskal 
Slovenijo) bo tudi tokrat priskočil na pomoč ljudem, ki 
se bodo znašli v težavah v gorskem svetu – od ponesre-
čenega gorskega kolesarja do poškodovanega kovača, ki 
mu bo Martinova diagnoza življenje obrnila na glavo. Vrh 
vsega se bo zdravnik moral spoprijeti tudi s preglavicami 
v zasebnem življenju. Na dan bo namreč prišla temačna 
skrivnost iz njegove preteklosti in sledile bodo napetosti 
na družinskem posestvu. Moral bo sprejeti težko odločitev. 
Bo gorski zdravnik za vedno zapustil svoj domači kraj?

Na male zaslone se vrača priljubljeni zdravnik

hiše do hiše in pobirajo daro-
ve, tako kot so nekoč za kra-
lja pobirali davke. Konjeni-
kom se postopoma pridru-
žijo nastopajoči in obisko-
valci. Oblikujejo povorko, ki 
gre skozi vas in se konča pri 

kulturnem domu, kjer po-
poldan sledi nastop folklor-
nih skupin, med katerimi so 
poleg domače Olešnice tudi 
folklorne skupine iz drugih 
čeških krajev in tujine,« opi-
suje Saša Meglič. »Na prire-
ditvi si je moč ogledati pri-
kaz različnih ljudskih obr-
ti, obiskati stojnice z doma-
čo kulinariko in domačimi 
izdelki, zvečer pa za obisko-
valce ob jedači in pijači zai-
gra še kakšen od sodobnih 
glasbenih ansamblov. Gre 

za tradicionalno prireditev, 
lahko bi rekli tudi praznik, v 
katerega je vpet sleherni pre-
bivalec vasi Doloplazy.«

Tokrat so na tej tradicio-
nalni prireditvi sodelovali 
tudi mladinci FS Karavanke 

in na ta način spoznali še del 
njihove zgodovine in kultur-
ne dediščine.

»Dnevi so kar prehitro 
minili in že je nastopil čas 
za odhod. V očeh nekaterih 
članov češke folklorne sku-
pine so se ob našem slovesu 
pojavile solze, saj so se sple-
tle prenekatere prijateljske 
vezi, zato se že veselimo 
prihodnjega leta, ko bomo 
skupino iz Češke gostili v 
Tržiču,« sklene naša sogo-
vornica.

Tržičani so predstavili svoje plese, naučili pa so se  
tudi veliko o zgodovini in tradiciji festivala gostiteljev.  
/ Foto: arhiv FS Karavanke

Ko je madžarski kralj 
Matija Korvin pobegnil 
pred Jurijem iz mesta 
Poděbrady, naj bi se – da 
se s svojim videzom in 
govorom ne bi razkril – 
oblekel v žensko nošo in 
si v usta dal vrtnico.

Gorski zdravnik Martin Gruber bo ponovno reševal 
življenja v gorah. / Foto: arhiv Pop TV

Tradicionalni etnografski festival Kraljeva vožnja ima 
zgodovinski pomen. Od leta 2011 je uvrščen tudi na 
Unescov seznam nesnovne kulturne dediščine in ga 
organizirajo že več kot trideset let.
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Stojite 40 metrov 
nad tlemi. Pre-
hodili ste 163 sto-
pnic. Na razgled-
ni ploščadi vas 

čaka zgodba o mestu na 
skali in razgled, ki od tu 
seže na Triglav, Stol in 
Grintovec, najvišje vrhove 
vseh treh alpskih verig Slo-
venije. A v tem prostoru de-
vetkrat dnevno zaigra še 
deset malih bronastih me-
lodičnih zvonov, t. i. gloc-
kenspiel. Skupaj z leseno 
konstrukcijo, na katero so 
pritrjeni, tehtajo 317 kilo-
gramov. Izdelani so bili v li-
varni zvonov Grassmayr v 
Innsbrucku na avstrijskem 
Tirolskem.

Tako se začne zapis, na ka-
terega naletite na zadnji plo-
ščadi v stolpu kranjske žu-
pnijske cerkve sv. Kancija-
na in tovarišev, ki ga že ne-
kaj časa lahko obiščete (pro-
ti plačilu) in ste na koncu 
po vseh prehojenih stopni-
cah nagrajeni z izjemni-
mi razgledi. Izbrati morate 
le lep dan. Morda bi edino 

opozorila, a to je zgolj moje 
mnenje, da je stopnišče, ki 
vodi do vrha, bolj naklonje-
no mlajši kot starejši gene-
raciji – če se pošalim: tistim 
z dobrimi koleni. A o tem, 
ali se bo povzpel oziroma 
se vsaj poskusil povzpeti na 

razgledno ploščad, se odloči 
pač vsak sam.

Na poti do vrha pa na do-
ločenih stenah naletimo še 
na kakšen zapis, ki pripo-
veduje zgodbo o zgodovi-
ni in nastanku kranjske žu-
pnijske cerkve, zvonika in 
tudi ostalih zvonovih, saj je 
kranjska župnijska cerkev 
edina v Sloveniji, ki se pona-
ša s petimi zvonovi v vrsti in 
šestim, jeklenim zvonom, ki 

služi kot navček. Sama cer-
kev pa spada med najstarej-
ša cerkvena središča na slo-
venskih tleh. O tem najde-
mo precej pojasnil in raz-
lag. Morda na kratko, kot jo 
opiše vsem znana prosta en-
ciklopedija Wikipedija na 
spletu: cerkev svetega Kan-
cijana in tovarišev je pozno-
gotska cerkev verjetno z za-
četka 15. stoletja, posveče-
na sv. Kancijanu, Kanciju, 

Protu in Kancijanili, stoji 
na temeljih predslovanske-
ga sakralnega objekta iz 6. 
stoletja, kar so pokazale tudi 
arheološke raziskave v letih 
1972 in 1984. Stoji v središ-
ču Kranja, na robu glavnega 
trga. Je eden najpomemb-
nejših spomenikov gotske-
ga stavbarstva na Sloven-
skem ter vzor številnim po-
zneje zgrajenim cerkvam …

In če se vrnemo na ome-
njeni glockenspiel: ta vsak 
dan od 9.30 do 17.30 tride-
set minut čez uro mehko 

zazvoni melodije slovenske 
in evropske himne, sloven-
ske ponarodele pesmi, Mari-
jine napeve in tudi nekaj slo-
venskih pritrkovalnih melo-
dij. Te so tudi naštete, znot-
raj omenjenih ur se jih zvr-
sti devet. Se pa kranjski gloc-
kenspiel razlikuje od osta-
lih, ker izstopa po številu to-
nov/zvonov, ki so namenje-
ni prav igranju melodij. Vli-
ti so v močnejšem »rebru« 
in natančno uglašeni. Ima-
jo pa tudi možnost nastav-
ljanja jakosti. (Se nadaljuje)

Poletje v Kranju

V organizaciji 
Ljudske univer-
ze Kranj tudi to 
poletje potekajo 
počitniške aktiv-

nosti za otroke, stare med 6 
in 12 let. Otroci na delav-
nicah preživljajo vsak dan 
med 8. in 16. uro, dobijo pa 
tudi kosilo.

Potekajo na več lokacijah: 
čez celotne poletne počitni-
ce v LUK – medgeneracij-
skem centru, v štirih tednih 
na OŠ Stražišče, OŠ Pre-
doslje in OŠ Janeza Puharja 
ter v enem tednu tudi na OŠ 
Janeza Puharja – podružni-
ca Primskovo.

Kot so povedali na Ljudski 
univerzi Kranj, je za delavni-
ce zelo veliko zanimanja.

»Na vseh lokacijah sku-
paj smo ponudili 345 mest, 
in sicer po 15 v vsakem poči-
tniškem tednu na posame-
zni lokaciji. Da bi čim več 
otrokom omogočili udelež-
bo, smo zaradi velikih po-
treb naknadno ponudili 

dodatni termin na OŠ Ja-
neza Puharja – podružnica 
Primskovo,« so pojasnili in 
dodali, da so žal vsa mesta 
že zasedena.

Na vseh lokacijah in v 
vseh terminih je program 
zelo pester, otroci se v druž-
bi prijateljev zabavajo na 
ustvarjalnih, kulinaričnih 
in športnih delavnicah, se 
kaj novega naučijo na pouč-
nih delavnicah in preživlja-
jo čas v naravi. Tako so se 
doslej odpravili na pohod 

na Sv. Jošt in Šmarjetno 
goro, lovili zaklad, uživa-
li na olimpijadi, se igrali 
ob Kokri, izdelovali lovilce 
sanj, pekli preste in mafine, 
spoznavali vesolje, naš pla-
net in živalski svet, se čudi-
li ob kemijskih poskusih, se 
učili prvih korakov folklor-
nih plesov ter uživali v šte-
vilnih drugih aktivnostih.

Organizatorji sodelujejo 
tudi z več zunanjimi orga-
nizacijami in zavodi. Otro-
kom so svoje delo predstavili 

policisti, gasilci in reševalci, 
otroci so s folklornim nasto-
pom razveselili stanovalce v 
Domu upokojencev Kranj. 
Center za krepitev zdrav-
ja in Center trajnostne mo-
bilnosti sta pripravila pouč-
ne delavnice, otroci so spoz-
nali delo na pošti, obiskali 
Park Brdo, kmetijo in pro-
izvodnjo nogavic v podje-
tju Bučan, se zabavali na le-
tnem bazenu …

Delavnice sofinancira Me-
stna občina Kranj.

Na vseh lokacijah je program zelo pester, otroci se v družbi prijateljev zabavajo na ustvarjalnih, kulinaričnih 
in športnih delavnicah, se kaj novega naučijo na poučnih delavnicah in preživljajo čas v naravi.

Urška Peternel

Otrokom so svoje delo predstavili policisti, gasilci in reševalci. / Foto: arhiv LUK

Eden izmed številnih barvitih razgledov na stavbe mesta, 
ki stojijo v bližini zvonika. / Foto: Alenka Brun

razgled na mesto Kranj in širše (1)

Preden zares odideš,
poslovi se z nasmehom.
Objemi me
tako močno
kot še nikoli.

Preden prekine se pot,
poslovi se z milino.
Naj bo poljub
odet z modrino
tvojih oči.

Naj ne bo samo adijo,
kot simfonija brez besedila.
Ne pozabi,
ne pozabim,
živeti, biti.

Janez

Odhod

Pekli so preste in mafine. / Foto: arhiv LUK

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

Preden stopite na razgledno ploščad oziroma se odločite za 
ene od štirih vrat, ki vodijo na razgledno ploščad in nudijo 
ob lepem vremenu res izjemne poglede na mesto Kranj in 
širšo okolico, vidite tudi t. i. glockenspiel. / Foto: Alenka Brun

Zvonik kot močan poudarek 
v mestni veduti privablja 
poglede od blizu in daleč.  
/ Foto: Alenka Brun

V teh deževnih dneh je lahko poezija tista, ki nas pogreje 
na različne načine. Pesmi so tiste, ki nas povezujejo med 
seboj, saj z njimi delimo svoja čustva. Teh pa nikoli ni 
preveč. Meta
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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PRAZNOVALA V DRUŽBI NAJBLIŽJIH

Nuša Cerar je že 
med študijem 
začela delati. V 
času študija je 
opravljala kar 

več služb hkrati. Tako se je 
srečala tudi z vlogo voditelji-
ce in moderatorke. Najprej 
smo jo lahko v vlogi vodite-
ljice do letošnjega januar-
ja spremljali na Golica TV, 
potem pa je ta prenehala de-
lovati. »Tam sem bila vodi-
teljica dobri dve leti. Letos 
jeseni pa bo dve leti, kar me 
lahko slišite na radiu Aktu-
al,« pove. Večinoma ji lahko 
prisluhnete zvečer in pono-
či, občasno tudi v dnevnem 
programu. In če si voditelj 
v nočnem programu, kako 
ti potem to spremeni po-
tek dneva, nas zanima. Ver-
jetno ti kar malo spremeni 
način življenja, domneva-
mo. Odgovori, da res. Pou-
dari, da moraš biti kar dob-
ro organiziran in glede na 
to, da je sama študirala in v 
nekem trenutku opravljala 
še dve službi zraven, je tre-
ba biti kar pozoren, da ne 
greš čez meje svojih zmož-
nosti.

Doda še, da je bila rada vo-
diteljica na Golici, saj je bilo 
delo dinamično. A pove, da 
se tudi na radiu počuti zelo 
dobro. Najverjetneje bo v tej 
smeri nadaljevala, čeprav 
jo delo vzgojiteljice veseli, 

vendar si za zdaj ne želi za-
poslitve za polni delovni čas, 
ker si tega rada odreja sama. 
»Mislim, da sem se kar naš-
la v moderatorskih vodah,« 
je iskrena.

Presenečenje, a ne 
rojstnodnevno

In v tistem trenutku smo 
se spomnili, da smo Cerar-
jevo nazadnje videli v eni 
od preteklih slovenskih raz-
ličic televizijskega projekta 

Poroka na prvi pogled, v 
enem izmed prizorov. V 
vlogi bodoče neveste oziro-
ma neveste sicer ni sodelo-
vala ona, je pa njena prija-
teljica. Pa nas je zanimalo, 
ali je bil njen nastop zreži-
ran. Cerarjeva se zasmeje 
in hitro odgovori, da ne. Po-
tem nam opiše, kako jo je 
prijateljica poklicala, naj se 
oglasi pri njej, da bodo ne-
kaj snemali in se ji zdi prava 
za to. Ni veliko razmišljala 

in se je odpravila na obisk. 
Spominja se, kako je priš-
la tja malo da ne v trenir-
ki, ko jo je najprej presene-
tilo veliko kamer. Na srečo 
je imela s seboj nekaj obla-
čil, ker je bila takrat še vo-
diteljica na Golica TV, in se 
je hitro preoblekla. »Mal-
ce sem si še spela lase … in 
smo že snemali.« Pove še, 
da so ji mnogi rekli, da je ve-
dela za snemanje, a res ni, 
še enkrat poudari. Res so jo 

Konec julija je 25 let dopolnila Nuša Cerar, Škofjeločanka, ki že dve leti živi v Kranju. Slišite jo lahko tudi na radiu Aktual.

Alenka Brun

Nuša Cerar / Foto: Alenka Brun

»Pomlad«
Zanima me za vnuke, če bodo 
ostali zdravi in kaj konkretno 
se bo zgodilo, ker sem v skrbeh. 
Hvala.
Bodite brez skrbi. Vsi bodo 
še naprej zdravi. Konkretno 
tam, kjer imate težavo, vam 
povem, da se bo vse uredilo. 
Ne seveda čez noč, ampak 
se bo. Lepo vas pozdravljam.

»Pikapolonica«
Imam kar nekaj težav, ki jih 
ne znam rešiti. Ali mi bo in-
validnost priznana? Kaj pa 
služba in odnosi? V zakonu 
za spremembe nimam več 
energije, bo kdaj drugače? Kaj 
odnosi pri hčerki? Zanima me 
tudi za sestro in njeno hčerko. 
Imam cel kup vprašanj, upam, 
da boste vsaj vse prebrali, če že 

morda ne boste odgovorili na 
vse. Hvala vam.

Invalidnost vam bo priznana 
in zelo se bližate upokojitvi, 
s tem pa bo konec tudi vsem 
težavam, ki jih imate pove-
zane s službo, odnosi in vse 
drugo. Težave, ki jih imate s 
sluhom in očmi, se počasi 
popravljajo in prišlo bo ne-
kako do normalnega stanja, 
verjemite, da bo tako. Res 
dolgo časa traja, ampak bo 
toliko bolj vredno. Saj veste, 
da se mož ne bo spremenil, 
prej še poslabšal. Sami si po-
iščite družbo in se odpravite 
na izlet, kamorkoli, samo da 
zamenjate okolje in energijo, 
ki je v domačem okolju za-
dušljiva in moreča. Ne čakaj-
te več nanj, sami se odpravite 
na poti med vesele ljudi. Hči 

bo rodila sina in vsi bodo še 
naprej zdravi. V zakonu se 
sicer znajde, ni pa preveč 
zadovoljna z določenimi 
stvarmi. Ampak se ne vmeša-
vajte preveč, pustite pri miru, 
razen takrat, ko vas prosi za 
pomoč. Tudi vaša sestra ima 
kar nekaj težav, preveč se ji 
je nabralo in sama je za vse, 
brez pomoči. Njena hči bo 
uspešno zaključila šolo in 
videti je tudi, da ostane na 
kmetiji. Sin ima velik interes 
do kmetije, a kot že sami 
veste, njegova žena temu 
močno nasprotuje. Tako, da 
… Upam, da sem vam odgo-
vorila na vsa vprašanja in ni-
sem česa spregledala. Srečno 
in vse lepo vam želim.

»Obupana«
Hvala vam za vso pomoč. Še 
vedno mi ostajajo težave, ki 
se ne rešijo. Kako bo s hčer-
ko, se bo sploh kdaj odselila 
in koga našla? Bo sin končal 
šolo? Kako bo z materjo in 
bratom?

Skozi vsa ta leta se zdi, kot da 
vas osebno poznam, pa se 
nikoli nisva srečali. Stvari se 
spreminjajo in veliko se vam 
je v tem času spremenilo in 
še se bo. Hči ne bo za vedno 
ostala doma. Enostavno vas 
ignorira in tako življenje, kot 
ga ima, ji v celoti odgovarja. 
Ničesar posebnega ne dela 
in samo uživa v trenutkih, 
ki jo veselijo. Čim manj ji 
to omogočajte, če se le da. 
Sin bo uspešno končal šolo, 
premalo se trudi, saj veste, 
ampak na koncu bo vse v 
redu. Druga hči bo kmalu 
noseča. Glede brata bi se lah-
ko veliko razpisala, ampak ni 
pomembno za vas. Njegova 
zveza seveda ni kvalitetna in 
marsikaj gre lahko še narobe. 
Nič od tega pa ne bo vplivalo 
na vas in vašo družino. Za 
mamo bo pravično poskrbel, 
brez skrbi. Ne priporočam 
vam preveč druženja z njim, 
bo bolje za vas. Lepo vas 
pozdravljam in vam želim 
vse dobro.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V preteklem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 20 
otrok, od tega 10 deklic in 10 dečkov. Najtežji je bil de-
ček s 4710 grami, najlažji tudi deček – s 1870 grami. Na 
Jesenicah so zabeležili 14 porodov, od tega 10 dečkov in 
4 deklice. Najlažji je bil deček, ki je tehtal 2770 gramov, 
najtežji prav tako deček – tehtnica mu je pokazala 4450 
gramov.

Dne 1. julija 2023 sta se v Gradu poročila Boštjan Šega in 
Petra Kranjec, na Krvavcu pa Jure Žigon in Monika Krvina.

Novorojenčki

Mladoporočenci

presenetili oziroma že kar 
šokirali. A nič zato, vse sku-
paj je vzela kot še eno zani-
mivo izkušnjo v življenju.

Rada potuje
Zaupa nam tudi, da si je 

prav letos zadala, da bo gle-
de potovanj nadoknadila za-
mujeno. Odločila se je, da bo 
videla vsaj tri dežele, kjer še 
ni bila. »Nazadnje sem bila 
z nahrbtnikom v Maroku, 
pred tem na Švedskem, ko-
nec avgusta pa potujem na 

Ciper,« se veseli. »Aja, pa 
vmes smo bili še s poslušal-
ci Aktuala v Budvi,« se do-
polni.

Rojstni dan
Konec prejšnjega mese-

ca, natančneje 30. julija, je 
Nuša Cerar dopolnila 25 let. 
Ker je čas dopustov in po-
čitnic, ni načrtovala nobe-
nega posebnega praznova-
nja. Rojstni dan je imela na 
nedeljo, ki jo je preživela v 
družbi svojih najbližjih.

Med 4. in 12. avgustom bi moral Kamnik gostiti poletni 
festival Kamfest. Ker nedavna ujma precejšnemu delu Slo-
venije in tudi Kamniku ni prizanesla, so se organizatorji 
odločili, da festival letos odpovedo.

Kamfest odpovedali
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NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK, 8. AVGUSTA 2023

1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR,
2. in 3. nagrada: knjižna nagrada

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih 
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do petka, 18. 
avgusta 2023, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 
Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega 
glasa pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.

Na Gorenjskem 
živimo obdani z 
naravo. Naučimo 
otroke, da živijo 
z njo v sožitju, 
da jo spoznajo 
in se seznanijo z 
njenimi prebivalci. 
Ali so koze 
pametne, kdo 
naznanja nevihte, 
zakaj imajo 
bambiji na hrbtu 
pike in še veliko 
več vas čaka v 
knjigi, primerni 
za otroke od 6. 
leta naprej. 
Za skupno branje 
ali samostojno 
prebiranje.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Redna cena knjige je 19,90 evrov,  
akcijska cena je samo

                        + poštnina

1290
EUR
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Izidorjeva mladostna iz-
kušnja je imela tako zanj 
kot za vse, ki so bili z njo 
povezani, usodne posledi-
ce. Malo nepremišljenosti, 
malo objestnosti, pa se mla-
demu človeku maščuje vse 
življenje.

Takole je začel: »Nisem še 
končal osnovne šole, že so se 
mi pojavili mozolji. To niso 
bili tisti, običajni, ki pridejo 
in gredo. Na obrazu so za se-
boj puščali grde brazgotine, 
zaradi katerih sem bil vide-
ti, kot bi bil gobav. Sošolci so 
se iz mene norčevali, še od-
rasli, če že niso mogli drža-
ti jezika za zobmi, so se ob 
pogledu name najprej zgro-
zili, potem pa dejali, ubogi 
revež, sam bo ostal, katera 
ga bo pa marala ...

Sem letnik 1973, Katari-
na je bila eno leto mlajša od 
mene. Kar pomnim, sem 
bil zaljubljen vanjo, ona pa 
me je ignorirala. Brat, ki je 

že študiral, mi je nekoč v šali 
dejal, da zato, ker nisem ba-
raba. Te besede sem si, pa 
ne vem, zakaj, zelo zapom-
nil. V bližnji vasi so imeli za 
pusta navado, da so se naše-
mili in takšni potem prišli 
tudi na ples v zadružni dom. 
Z bratom sva se oblekla v sta-
re cunje, predstavljala pa sva 
komika Stana in Olia. Ko sva 
prišla do dvorane, se mi je iz-
gubil izpred oči. Bilo je veli-
ko prerivanja, godci so igra-
li, skozi ozka vrata pa se vsi 
hkrati nismo mogli zgnes-
ti. Malo sem hodil naokrog, 
med mizami. Srčno sem si 
želel, da bi srečal Katarino. 
Pod pustno masko sem se 
počutil veliko bolj pogum-
nega, kot sem bil v resnici.

Končno sem zagledal tri, 
ki so bile oblečene v Trnu-
ljčico, Sneguljčico in Pepel-
ko. Spoznal sem jo po če-
vljih. Moj oče, ki je bil pri-
ložnostni čevljar, ji jih je že 
večkrat popravljal. Z nekaj 
zgovornimi kretnjami sem 
jo povabil na ples. Hitro je 
privolila. Zelo dobro sva se 
ujela, plesala sva več zapore-
dnih plesov. Kar topil sem se 
od sreče. Točno ob pol pol-
noči so potem izbirali naj-
boljše maske. Zasedla sva 
četrto mesto, za nagrado pa 
sva dobila dva plavalna obro-
ča za na morje. Ob polnoči 
smo morali sneti maske in 
se pokazati, kdo smo. Tega 
pa nisem hotel. Vedel sem, 
da je Katarina precej visoko 
in nedostopno dekle. To, da 
je ves večer plesala z menoj, 
ji ne bi bilo v čast. Sklenil 
sem, da bo bolje za naju oba, 
če se izmuznem in grem 
domov. Bolje to, sem si mis-
lil, kot da bi na njenem ob-
razu opazil razočaranje. A 
me je, ti šment, dohitela 
pri prvi hiši, pravzaprav pri 
kozolcu. Masko, ki sva jo z 
bratom več kot 14 dni izde-
lovala, je potegnila z mojega 

obraza, in to s takšno moč-
jo, da se je odtrgala elastika.

Ko bi vi videli njeno razo-
čaranje, ko je zagledala moj 
obraz! 'A ti si? Največji be-
dak od vseh bedakov!' je rek-
la in planila v norčav kro-
hot. Najraje bi se udrl v tla. 
Tako me ni še nihče ponižal. 
Ne vem, kaj sem pričakoval, 
a takšnega obnašanja ne. 
Obrnil sem se in skoraj ste-
kel naprej po cesti. Do doma 
sem imel še najmanj dva ki-
lometra, ko me je dohitel so-
šolec iz osnovne šole.

'Kaj sta pa počela s Kata-
rino pri tistem kozolcu?' me 
je vprašal.

Bil sem še zmeraj zelo 
užaljen, hkrati pa zelo be-
sen. Vse bi dal zanjo, ona 
pa se je norčevala iz mene. 
'Ja, saj veš, kaj se počne pod 
kozolcem,' sem mu odgovo-
ril. 'Pa ne, da ti je dala?' se 
je začudil. 'Je šlo bolj zlepa 
kot zgrda,' se je glasil moj 
odgovor.

Na ta pogovor sem že po-
zabil, sploh ker se mi je jeza 
na Katarino že malo poleg-
la. Po nedeljski maši pa je 
mama prijokala domov. Po-
vedala mi je, da po vasi go-
vorijo, da sem neko dekle 
posilil, da je komaj prežive-
la, tako surovo sem ravnal z 
njo. Mama je vedela, da tega 
ne bi nikoli storil. Vsaj to, 
hvala Bogu. A govorice niso 
potihnile, vedno več jih je 
bilo. Ljudje so me čudno gle-
dali, še tisti, s katerimi sem 
se dobro razumel, so se mi 
umaknili s poti. Poiskal sem 
sošolca in ga prosil, naj mi 
pove, zakaj me je opravljal 
po vasi. Odgovoril mi je, da 
malo 'zajebancije' nikomur 
ne škodi.

Star sem bil že 35 let, ko 
sem bil še zmeraj brez de-
kleta. Glas o tem, da sem 
posiljevalec, je šel za me-
noj povsod, kamor sem se 
umaknil. Katarina se je pri 

25 letih poročila, pa tudi ni 
bila srečna. Mož je bil zelo 
ljubosumen, ni ji verjel, da 
med nama ni bilo nič. Z dve-
ma otrokoma se je potem 
vrnila domov in se zaposli-
la v Zdravstvenem domu. 
Nekajkrat sva se srečala, saj 
sem prihajal po recepte za 
mamina zdravila. Zelo se 
mi je smilila. Rad bi ji po-
magal, a nisem vedel, kako. 
Ko mi je izročala recepte, je 
gledala skozi mene, kot bi 
bil zrak. Pri štiridesetih mi 
je umrla mama, ko smo jo 
pokopali, sem vedel, da se 
v domači kraj ne bom ni-
koli več vrnil, posredno pa 
ne bom več srečeval Katari-
ne. Med dopustovanjem na 
Krku sem spoznal Dorotejo. 
Že na drugem zmenku sem 
ji povedal, kakšen sloves se 
me drži. 'A ti si tisti, ki si do-
tolkel našo Katarino?' mi je 
rekla. Konec je, sem si mis-
lil ter že hotel vstati. Pa me 
je zadržala. Povedala mi je, 
da je Katarinina sestrična, da 
njeni domači dobro vedo, da 
nisem nič kriv, da sem le pre-
več otresal z jezikom. Poja-
snila mi je tudi, da je v svo-
ji oholosti in vzvišenosti vča-
sih nemogoča, kar jo pogos-
to tepe. V tistem trenutku se 
mi je zdelo, kot da se mi je od-
pel mlinski kamen, ki mi je 
visel za vratom. Več kot 23 let 
sem zaradi besed, ki jih je so-
šolec nepremišljeno raztrosil 
naokoli, trpel in se žrl. Še na 
maminem pogrebu se nisem 
tako od srca razjokal, kot sem 
se pred Dorotejo.

Kasneje sem postal učitelj 
praktičnega pouka na eni od 
srednjih šol. Učil sem tudi 
Katarininega sina. Zelo dob-
ro sva se razumela, veliko 
sem mu pomagal, saj je imel 
precej težav v odnosu do uči-
teljev in tudi do sebe. Upam, 
da sem se tako vsaj malo od-
kupil za svoje nepremišljene 
besede v mladosti.«

Milena Miklavčič

Špinačni zavitek z ajdovo kašo
Špinača in ajdova kaša se 

na naših krožnikih navadno 
znajdeta kot prilogi. Sami po 
sebi navadno ne žanjeta pre-
tirane pozornosti. Povsem 
drugače pa je, če ju »zapa-
kiramo« v zavitek. Nekoliko 
nenavadno, a zelo okusno.

Za pripravo špinačnega za-
vitka z ajdovo kašo potrebu-
jemo: za vlečeno testo: 0,5 kg 
pšenične moke, 1 jajce, 1 žli-
co olja, 1 žlico kisa, sol, 2 dl 
vode, olje za premaz. Za na-
dev: 70 g ajdove kaše, 300 g 
sveže špinače, 2 stroka česna, 
1 žlico masla, 150 g sira feta, 
1 lonček kisle smetane, sol in 
muškatni orešček.

Priprava testa: Moko prese-
jemo v posodo, posolimo in 
na sredini naredimo jamico, 

v katero nalijemo vodo, olje 
in kis. Dodamo še jajce in vse 
skupaj zamesimo v testo. Te-
sto gnetemo toliko časa, da 
postane mehko in elastično 
ter se ne oprijema rok. Po 
potrebi dolijemo še vodo ali 
dodamo moko. Testo obliku-
jemo v hlebček, ki ga prema-
žemo z oljem, pokrijemo in 
pustimo počivati pol ure.

Priprava nadeva: ajdovo 
kašo stresemo v kozico, po-
solimo s približno četrt žlič-
ke soli in zalijemo z 2,5 dl 
vode. Zavremo in skuhamo 
ajdovo kašo, da posrka vso 
tekočino. Odstavimo s šte-
dilnika. Špinačo blanširamo 
v vreli vodi in odcedimo. Po-
nev segrejemo, na njej raz-
topimo maslo in dodamo 

nasekljan česen ter nato še 
odcejeno špinačo. Solimo 
in potresemo z muškatnim 
oreščkom ter pražimo 5 mi-
nut. Nato skupaj zmešamo 
ajdovo kašo, blitvo, razdro-
bljeno feto in kislo smetano. 

Po okusu po potrebi še poso-
limo in začinimo.

Spočito testo na pomo-
kani površini razvaljamo 
in raztegnemo v čim tanj-
ši pravokotnik. Prema-
žemo ga s pripravljenim 

nadevom, tako da ena če-
trtina testa po dolžini osta-
ne prazna. Stranske robo-
ve testa pred zavijanjem za-
pognemo navznoter. Zavi-
tek previdno prestavimo na 
namaščen pekač ali pekač, 
prekrit s papirjem za peko. 
Pečemo v pečici, segreti na 
180 °C, približno 40 minut.

NASVET: Zavitek postre-
žemo kot prilogo k mesni 
jedi ali pa ga uživamo kot 
glavni obrok skupaj z juho 
ali solato. Odličen se obne-
se tudi hladen, kot malica 
za na pot. Namesto špinače 
lahko uporabimo tudi blitvo. 
Če smo v stiski s časom, upo-
rabimo kupljeno vlečeno te-
sto. Tako bo zavitek priprav-
ljen v trenutku.

Erika Jesenko

Če vam je kljub obilnim padavinam uspelo pridelati para-
dižnik, ste lahko upravičeno veseli, saj je domači vsekakor 
najokusnejši. Ima zelo veliko koristnih snovi, ki na različne 
načine blagodejno vplivajo na telo. Med drugim pomaga kre-
piti srce, poživlja možgane in živčevje, preganja utrujenost 
in pomlajuje celice.

Zloženka iz paradižnika in krompirja
Potrebujemo 750 g paradižnika, 500 g velikih krompirjev, ok-
rog 250 g mocarele, 100 g masla, 50 g parmezana, sol, poper in 
drobnjak.
Krompir olupimo, operemo in narežemo na 1 cm debele re-
zine. Vsujemo jih v velik lonec slanega kropa in blanširamo 2 
do 3 minute ter odcedimo. Paradižnik operemo, obrišemo in 
izrežemo nastavke za peclje. Paradižnik in mocarelo narežemo 
na 1 cm debele rezine. V nepregorno posodo menjaje zložimo 
krompir in paradižnik, tako da se rezine deloma prekrivajo. 
Posolimo jih, popopramo in obložimo z mocarelo. V lončku 
razpustimo maslo ter primešamo parmezan. Enakomerno ju 
razdelimo na zloženko. Pečemo jo na sredini pečice, ki smo 
jo ogreli na 225 °C, 20 minut. Pečeno zloženko potresemo z 
nasekljanim drobnjakom in takoj ponudimo.

Paradižnik in bučke v jogurtovi solati
Potrebujemo 2 srednje velika paradižnika, 2 večji tanki bučki, 2 
mladi čebuli, zeleno papriko, 2 dl jogurta, koper, sol in poper.
V posodi za solato zmešamo na tanke rezine narezane bučke, 
na drobne koščke narezano papriko in na koške narezano 
mlado čebulo. Dodamo premešan jogurt, za žličko drobno 
narezanega kopra, sol in poper po okusu ter vse dobro zme-
šamo. Nazadnje dodamo na rezine narezana paradižnika.

Marinirani sušeni paradižniki
Potrebujemo 1 kg mesnatega srednje velikega paradižnika, 1,5 
žlice drobno mlete soli, žlico sladkorja, baziliko in 1,5 dl oljčnega 
olja. Za preliv potrebujemo oljčno olje, vejico rožmarina 6 strokov 
česna in po želji feferon.
Paradižnike prerežemo po dolžini ter jih polagamo na žična-
to mrežo s prerezano stranjo navzgor. Potresemo jih s soljo, 
sladkorjem in nasekljano baziliko ter jih obilno pokapljamo z 
oljčnim oljem. Mrežo s paradižniki damo v pečico, pod njo pa 
z aluminijasto folijo obložen pekač. Pečico prižgemo na 50 °C, 
vrata pečice pa pustimo le za špranjo priprta. Paradižnik pus-
timo v pečici od 8 do 10 ur oziroma tako dolgo, dokler ni suh, 
a še vedno kompakten (na otip naj bo kot suha sliva). Paradiž-
nike zložimo v pasteriziran kozarec. Vmes potresemo na večje 
koščke narezan česen in rožmarin ter po želji sesekljan feferon. 
Zalijemo ga z oljčnim oljem, potlačimo z leseno paličico, da 
iztisnemo zrak, in zapremo. Dober je že po nekaj dneh.

Nasvet
Če želimo posušene paradižnike ponuditi takoj, jih prelijemo 
z malo olja in pustimo vsaj eno uro. Nato odvečno olje popi-
vamo s papirnato brisačo ali ga uporabimo za pripravo drugih 
jedi. Ponudimo jih lahko skupaj s feta sirom ali z jogurtovim 
prelivom za solato in kruhom.

usode

L a h k e  j e d i

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lenc

Nepremišljene besede iz mladosti
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tedenski koledar
         vzhod      zahod 

8. 8. tor. Miran 5.52 20.23

9. 8. sre. Janez 5.53 20.22

10. 8. čet. Lovrenc 5.55 20.20

11. 8. pet. Suzana 5.56 20.19

12. 8. sob. Klara 5.57 20.17

13. 8. ned. Lilijana 5.58 20.16

14. 8. pon. Demetrij 6.00 20.14

desetdnevna vremenska napoved
Torek
8. 8.

10/21 °C

Nedelja 
13. 8.

15/26 °C

Sreda 
9. 8.

Četrtek
10. 8.

Petek
11. 8.

Sobota
12. 8.

11/22°C 12/23 °C 13/25 °C 15/27 °C

Ponedeljek 
14. 8.

Torek
15. 8. 

Sreda
16. 8. 

Četrtek
17. 8.

16/28 °C 16/29 °C 16/30 °C 15/30 °C

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjskiglas.si

Leto 2023  
je razglašeno  
za Tavčarjevo leto, 
saj letos mineva 
sto let od njegove 
smrti. Visoški gospod 
z vznemirljivim 
podnaslovom Vse 
Tavčarjeve ljubezni 
je biografski roman 
o izjemno bogatem 
življenju v Poljanah 
nad Škofjo Loko 
rojenega pisatelja, 
odvetnika in politika 
Ivana Tavčarja. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1, v Kranju, jo naročite  
po tel. 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si

Pri pošiljanju po pošti se poštnina zaračunava  
po ceniku Pošte Slovenije.

Trda vezava, 17,5 x 24,5 cm, 304 strani 

                        + poštnina

19
EUR

Knjiga, primerna za mlade  
in starejše, ki spada v vsako 

domačo zbirko.

Ko kupujemo rabljeno vozilo
Rabljeno vozilo je treba pred nakupom skrbno pregledati in preveriti, ali ima vse lastnosti, navedene  
v oglasu, svetujejo na tržnem inšpektoratu.

Kranj – Na tržnem inšpek-
toratu dobivajo veliko vpra-
šanj in prijav o napakah na 
rabljenih vozilih, ki se poja-
vijo kmalu po nakupu in so 
po mnenju potrošnikov raz-
log za uveljavljanje pravic iz 
naslova neskladnosti vozila. 
Po navedbah inšpektorata je 
pri oceni, ali gre za neskla-
dnost ali samo za normalno 
obrabo vozila, treba upošte-
vati starost vozila in prevože-
ne kilometre, pomembna je 
tudi zgodovina vozila (redno 
vzdrževanje, način vožnje 
prejšnjih lastnikov ipd.), kar 
pa kupcu ni vedno na voljo. 
»Zato vsaka napaka pri ra-
bljenem vozilu ne pome-
ni avtomatično tudi neskla-
dnosti blaga, saj je lahko na-
paka posledica staranja in/
ali redne rabe vozila s strani 
prejšnjih lastnikov.«

Na inšpektoratu ugota-
vljajo tudi, da bi lahko potro-
šniki določene lastnosti vo-
zila in napake odkrili s skrb-
nim pregledom in presku-
som vozila že pred nakupom 
(npr. nedelovanje klimatske 
naprave, nezaklepanje posa-
meznih vrat, obrabljenost 
pnevmatik). »Prodajalec na-
mreč ne odgovarja za napa-
ke, ki nastanejo pri običajni 
rabi stvari ali so nastale za-
radi pomanjkanja lastnosti 
in odlik, ki so bile izrecno ali 
molče dogovorjene oz. pred-
pisane, če so bile ob sklenit-
vi pogodbe kupcu znane ali 
mu niso mogle ostati nez-
nane.« Kupcem svetujejo, 
naj pred nakupom pri trgov-
cu z vso skrbnostjo pregle-
dajo vozilo in preverijo, ali 
ima vse lastnosti, navedene 
v oglasu. Še posebej morajo 
biti pozorni na listine (servi-
sna knjižica, homologacij-
ska listina, prometno dovo-
ljenje), ki so priložene vozi-
lu in iz katerih se da ugotovi-
ti kar nekaj dejstev.

Iz homologacijske listi-
ne oz. potrdila o skladnosti 
je razvidno, ali ga je izdal 
pooblaščeni zastopnik za 
to znamko vozil v Sloveni-
ji ali pa tehnična služba kot 
strokovni organ v postopku 

posamične odobritve vozi-
la pri posamičnem uvozu 
vozila iz tujine. Če se v pro-
metnem dovoljenju razliku-
jeta datum prve registracije 
in datum prve registracije v 
RS, pomeni, da je bilo vozilo 
najprej registrirano v tujini. 
Iz servisne knjižice pa je raz-

vidno, v kakšnem časovnem 
intervalu so prejšnji lastniki 
opravljali servise in pri ko-
liko prevoženih kilometrih, 
kar omogoča oceno, ali šte-
vec prevoženih kilometrov 
kaže dejansko stanje.

Zahtevati obljubljene 
listine

Na inšpektoratu na pod-
lagi prijav tudi ugotavljajo, 
da trgovci kupcem obljub-
ljajo servisno knjižico z na-
vedbo, da je prejšnji lastnik 
še ni izročil, po nakupu pa je 
z različnimi izgovori ne do-
stavijo, saj ne obstaja. Kup-
ci naj zato pred odločitvijo 

za nakup rabljenega vozila 
oz. pred plačilom are ali ce-
lotne cene vztrajajo pri pre-
dložitvi servisne knjižice ali 
drugih obljubljenih listin. 
Prav tako naj že pred naku-
pom opravijo pregled rab-
ljenega vozila pri pooblaš-
čenem serviserju, saj je 

strošek pregleda zanemar-
ljiv v primerjavi s ceno vozi-
la in morebitnimi kasnejši-
mi težavami.

Kupcem svetujejo tudi, 
da pred nakupom ocenijo, 
ali stanje vozila in vitalnih 
delov ustreza stanju štev-
ca prevoženih kilometrov. 
»Pooblaščeni servisi neka-
terih blagovnih znamk vo-
zil imajo vpogled v servisne 
posege za vsa vozila, servi-
sirana v EU, zato je pri njih 
mogoče ugotoviti oz. prib-
ližno oceniti dejansko šte-
vilo prevoženih kilometrov 
rabljenega vozila.« Za vo-
zila, starejša od štirih let, je 

na podlagi zadnjega prome-
tnega dovoljenja mogoče 
na portalu eUprava dobiti 
podatke o številu lastnikov 
v Sloveniji in stanje števca 
prevoženih kilometrov pri 
zadnjem tehničnem pre-
gledu. Kot zelo priročno so 
omenili tudi spletno stran 
Avtolog, kjer je mogoče na 
podlagi številke šasije vo-
zila dobiti podatke o stanju 
števca kilometrov in lastni-
kih, ko je bilo vozilo na teh-
ničnem pregledu v Sloveni-
ji. »Na spletnih straneh au-
toDNA, Eurotax in tudi dru-
gih pa se lahko proti plači-
lu pridobi zgodovino vozi-
la, ki je zabeležena v raznih 
evidencah,« so dodali na in-
špektoratu.

Potrošnikom tudi svetuje-
jo, naj od trgovca zahtevajo, 
da na pogodbo, račun ali ga-
rancijski list vpiše stanje ki-
lometrov na števcu ob naku-
pu vozila. »Priporočljivo je, 
da se pred nakupom pridobi 
datumski opis servisnih po-
segov na vozilu, kjer so na-
vedeni tudi prevoženi kilo-
metri. Na ta način bo olajša-
no dokazovanje dejstev v pri-
meru morebitnih uradnih 
postopkov.«

Ana Šubic

Kupcem priporočajo tudi, naj že pred nakupom opravijo pregled rabljenega vozila pri 
pooblaščenem serviserju, saj je strošek pregleda zanemarljiv v primerjavi s ceno vozila in 
morebitnimi kasnejšimi težavami. / Foto: Gorazd Kavčič

Kupci naj pred odločitvijo za nakup rabljenega vozila 
oz. pred plačilom are ali celotne cene vztrajajo pri 
predložitvi servisne knjižice ali drugih obljubljenih 
listin.

Kranj – Zbirni center Zarica 
v Kranju bo od 12. do 19. av-
gusta zaradi gradbenih del 
zaprt. Kot so sporočili s Ko-
munale Kranj, bodo v tem 
času vgradili tehtnico, ki bo 
omogočala tehtanje vozil ob 
prihodu in odhodu, s tem pa 
tudi ugotavljanje mase de-
jansko pripeljanih odpad-
kov. »To je pomembno zlas-
ti za tiste vrste odpadkov, za 
katere se odlaganje in obde-
lava kasneje zaračunavata, 

na primer gradbeni mate-
rial, zeleni odrez in podob-
no,« so pojasnili. Investicijo 
v vrednosti 40.000 evrov bo 
kot lastnica zbirnega centra 
krila Mestna občina Kranj. 
Hkrati bo ob gradbenem iz-
kopu Komunala Kranj na 
svoje stroške prestavila ne-
katere podzemne vode za-
radi preureditve vstopno-
-izstopnega platoja ob novi 
upravni stavbi, ki bo tudi 
omogočil izboljšano prome-
tno logistiko. Ta del investi-
cije pa znaša 45.000 evrov.

V centru Zarica bodo 
vgradili tehtnico
Maša Likosar

Lom pod Storžičem – Zaradi slabega vremena je bila ne-
deljska spominska slovesnost pri spominskem obeležju pod 
Storžičem prestavljena na nedeljo, 13. avgusta, ob 11. uri.

Novi datum spominske slovesnosti
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obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Pohod in spominska slovesnost
Cerklje – Občinska organizacija združenja borcev za vrednote 
NOB Cerklje na Gorenjskem v soboto, 12. avgusta, vabi na 
pohod in spominsko slovesnost ob 81. obletnici napada na 2. 
grupo odredov. Zbirno mesto bo pri lovskem domu LD Krva-
vec na Štefanji Gori ob 8. uri. Pri spomeniku na Brezovici bodo 
udeleženci položili venec ter obudili spomin na napad, na 13 
padlih borcev 2. grupe odredov in 3 borce – domačine Krvavške 
čete. Na izhodišču pohoda bo ob 11.30 spominska slovesnost 
s kulturnim programom, nagovorom in druženjem.

Romarski shod
lesce – V torek, 15. avgusta, vabljeni na romarski shod v Lesce. 
Somaševanje ob 17. uri bo vodil upokojeni beograjski nadškof 
in zlatomašnik msgr. Stanislav Hočevar. Po maši sledi pogo-
stitev na župnijskem vrtu. Lepo vabljene tudi narodne noše.

IZLETI

Pohod DU Kokrica
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica v petek, 11. avgusta, 
svoje člane vabi na pohod na Krvavec. Zbor pohodnikov bo ob 
8. uri pred kulturnim domom na Kokrici, od koder se bodo s 
svojimi avtomobili zapeljali do Jezerc, nato pa pot nadaljevali 
peš. V primeru slabega vremena bo pohod naslednji petek.

OBVESTILA

Ustvarjalna in zabavna popestritev počitnic
Milje – Hiša čez cesto in Tehnološka izba vabita k obisku 
delavnic, ki jih bosta pripravili v dneh od 16. do 18. avgusta. 
Tridnevni program, ki bo vsak dan trajal od 10. do 13. ure, je 
primeren za starejše od 8 let. Prinaša popestritev in obogatitev 
počitnic s tehničnimi delavnicami na temo zabavne elektro-
nike, čas za razvedrilo z različnimi igrami in sprehodom ob 
Kokri, v Hiši čez cesto pa si bodo udeleženci lahko ogledali 
tudi makete vlakov in zabaviščnega parka. Obiščejo lahko eno, 
dve ali vse tri delavnice. Več informacij in prijave (do 13. avgu-
sta) na lucka.tancer@gmail.com in 041 707 174.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Loto rezultati – žrebanje 6. 8. 2023
7, 17, 28, 29, 31, 36, 38 in 12

 
Loto PLUS: 3, 7, 9, 11, 13, 28, 31 in 35

Lotko: 2 6 2 0 7 9

 Sklad 9. 8. 2023 za Sedmico: 800.000 EUR
Sklad 9. 8. 2023 za PLUS: 3.100.000 EUR
Sklad 9. 8. 2023 za Lotka: 300.000 EUR

LOTO

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Bi radi sami izdelali milo? 
Nič lažjega s pomočjo 
knjige, v kateri boste 
dobili napotke o izdelavi 
mil po hladnem  
postopku, z lugom ali 
brez. Ta mila so še  
posebej primerna za 
otroke, ki se bodo 
zabavali ob izdelavi. 
60 receptov za mila s 
slikami in nasveti, kaj 
narediti, če gre kaj 
narobe. Knjiga vsebuje 
tudi video posnetek 
poteka izdelave mila  
po hladnem  
postopku.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva 
ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04 201 42 41  
ali na: narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije. 

168 strani, trda vezava        

                        + poštnina

24
EUR

So vam všeč 
zeliščni čaji? Potem 
jih poskusite 
pripraviti sami. 
Ob pravem 
času nabrana in 
pravilno posušena 
zelišča ohranijo 
vonj, okus in 
blagodejne 
učinke. V knjigi je 
opisanih 68 zelišč 
in njihovi učinki, 
dodan je koledar 
nabiranja ter 
recepti.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava, 175 strani. Redna cena knjige je  
19,90 eur, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena

                        + poštnina

14 90
EUR

www.gorenjskiglas.si

Buče vsebujejo 
veliko hranil, 
zato jih je treba 
čim bolj okusno 
izkoristiti. 
S pomočjo 
knjige s 60 
recepti lahko 
pripravimo 9 
vrst buč: cukete, 
patišonko, 
čajoto, 
hokaido, sweet 
dumpling, 
maslenko, 
blukuri, sweet 
mamo in 
muškatno 
bučo. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Število strani: 164 strani, 17 x 23 cm, trdo vezana    

                        + poštnina

15
EUR

ZAHVALA

V 94. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, stari ata in pradedek 

Jožef Zavrl
iz Mavčič

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za vsa izre-
čena sožalja. Zahvaljujemo se tudi za podarjene sveče, cvetje ter za darove za svete maše 
in dobrodelne namene. Hvala gospodu župniku Janezu Šavsu in bratu Franciju Bizjaku 

za lepo opravljen pogreb. Želimo pa se zahvaliti tudi zdravnici Mariji Kuralt Gašperlin za 
sočutno in strokovno spremljanje v času njegove bolezni ter gospe Branki za nego in skrb 

v zadnjih dneh njegovega življenja.
Res smo hvaležni, da nas obkrožajo dobri ljudje, ki so nam s svojo prijaznostjo  

pomagali v težkih trenutkih.

Žalujoči vsi njegovi

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

VEČJE stanovanje, najraje 4. samskim 
osebam, tel.: 031/616-093 
 23001952

NAJAMEM

UREJEN moški, Slovenec, zaposlen 
za nedoločen čas, samski razvezan, 
najamem za daljši čas garsonjero, sta-
novanje, hišo ali grem za sostanovalca 
na Gorenjskem ali v okolici Ljubljane. 
Nudim šestmesečno predplačilo, tel.: 
031/254-429 
 23001902

HIŠE
KUPIM

VSELJIVO hišo z vrtom v Podnartu ali 
bližnji okolici, tel.: 041/731-016  
 23001959

POSESTI
KUPIM

ZAZIDLJIVO parcelo v okolici Kranja, 
do 600 m2, v račun lahko dam tudi 
svoje stanovanje, tel.: 041/816-528 
 23001962

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ZELO dobro ohranjen kultivator, širine 
180 cm, tel.: 040/532-320  
 23001966

KURIVO
PRODAM

15 m3 meterskih suhih bukovih drv, 
možnost dostave, tel.: 041/515-867 
 23001965

BUKOVA in hrastova drva, lahko razre-
zana, možna dostava ter češnjeve de-
ske, tel.: 031/330-425 
 23001825

KVALITETNA bukova drva, lah-
ko razrezana, možna dostava, tel.: 
041/905-557 23001969

SUHA bukova drva, butare, meša-
na drva ter okrogle “rajkeljne”, tel.: 
031/826-621 23001655

HOBI
IŠČEM

ODLIKOVANJA, kovance, značke, 
slike, porcelan, luči, steklo, ..., tel.: 
068/173-293 23001960

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

PSIČKE mešance border colli/nemški 
ovčar. Psi so čipirani in cepljeni, tel.: 
041/861-210 23001964

PODARIM

DVA siva mucka, tel.: 051/264-623  
 23001970

PRIDELKI
PRODAM

ČEBULO belo in rdečo ter zimski če-
sen, tel.: 031/585-345 
 23001951

JEDILNI krompir, beli, rumeni in rde-
či: marisbard, slavnik, belarosa, tel.: 
041/971-508 
 23001961

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI - nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, 
tel.: 041/710-113  
 23001908

KUNCE za zakol ali za nadaljnjo rejo 
ter samce in samice, tel.: 031/309-747 
 23001967

PRAŠIČE, težke od 110 do 130 kg, 
mesni tip, možnost izbire moškega 
spola, možna dostava, tel.: 041/455-
732 23001900

PODARIM

STARE kokoši nesnice, tel.: 041/337-
678 
 23001971

OSTALO
PRODAM

SENO v kockah od 25 do 30 kg, tel.: 
031/309-747 23001968

ZAPOSLITVE (M/Ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO - učna pomoč pri ma-
tematiki in fiziki na vašem domu, tel.: 
04/20-26-535, 031/534-061, 031/535-
543 23001945

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE - vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo -  po zelo ugodni ceni. Leard 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163  
 23001910

OPRAVLJAM vsa notranja in zunanja 
slikopleskarska dela. Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 
 23001963

RAZNO
PRODAM

MEŠALEC za beton 120 l, kotel za žga-
njekuho in motokultivator Muta mini z 
grebenom za košnjo, tel.: 040/292-609 
 23001920
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vre men ska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK

8/23 oC

3/20 oC

10/25 oC

13/26 oC

10/24 oC

6/23 oC

5/22 oC

16/27 oC

10/23 oC

12/23 oC

8/23 oC

6/21 oC

10/22 oC
10/23 oC

10/24 °C 10/24 °C6/23 °C

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo večinoma sončno. Jutri bo delno jasno s spremen-
ljivo oblačnostjo, popoldne lahko nastane kakšna ploha ali 
nevihta. V četrtek bo deloma sončno.

NA GLAS                                           aforizem

Z mlinskim kamnom za vratom ni dobro speljevati 
vode na svoj mlin.

Milan Fridauer - Fredi

Pretresljivi prizori posledic poplav

Škofja Loka / Foto: Tina Dokl Moste pri Komendi / Foto: Primož Pičulin

Poljane / Foto: Jure Ferlan

Kamnik / Foto: Aleš Senožetnik

Žiri / Foto: arhiv Občine Žiri

Begunje / Foto: Marjana Ahačič

Fotoreporterka Tina Dokl o pokrivanju naravne 
ujme na terenu: »Na eni strani pretresljivi prizori 
divjanja narave, uničene ceste, porušeni mostovi, 
nemoč in strah ljudi, na drugi pa neverjetna volja 
in solidarnost, ki seže v srce ...«


